
 

Univerzita Karlova v Praze 

 

Filozofická fakulta 

Ústav pro dějiny umění 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Dafne Hošková 

 

Ikonografie poutních kostelů zasvěcených Nejsvětější  Trojici 

a trojiční sloupy v barokních Čechách 

 

The Iconography of the pilgrimage churches of Holy Trinity 

and Trinity Columns in baroque Bohemia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2009 vedoucí práce: Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, CSc. 



 

 

Za celkové vedení diplomové práce děkuji Prof. PhDr. Ing. Janu Roytovi CSc.  



 

 

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím 

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“ 

 

V Praze dne 20. června 2009 Dafne Hošková 



 

 

Na tuto práci se vztahuje autorskoprávní ochrana podle zákona č. 121/2000 Sb. 

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 

(autorský zákon). V souladu s tímto zákonem je dílo duševním vlastnictvím autora a jeho 

užití, kopírování nebo vydání (včetně fotodokumentace) je možné jen s autorovým svolením. 

Při citování díla je povinné uvedení autora a názvu díla. 



 

Anotace 

 

 

Tato práce se zabývá ikonografií Nejsvětější Trojice v architektuře, sochařství 

a malířství v barokních Čechách s charakteristickými prvky zobrazování a jejich ideovými 

vzory. 

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá trojiční ikonografií 

vycházející z trinitárních textů. Další tři kapitoly jsou věnovány ikonografii Nejsvětější 

Trojice v umění. Architektura je zastoupena poutními kostely Andělská Hora, Trhové Sviny 

a kostelem Řádu Trinitářů ve Spálené ulici v Praze. Sochařství je zastoupeno sochařskými 

monumentálními díly - Trojičními sloupy a malířství nástěnnými malbami v poutním kostele 

na vrchu Křemešník. 

 

 

Annotation 

This thesis deals with the iconography of The Most Holy Trinity in architecture, 

sculpture and painting in the baroque Bohemia with the characteristic elements of portray and 

with their idea models. 

The thesis is divided into four chapters. The first chapter deals with the trinity 

iconography according to the trinity texts. Other three chapters are concentrated on the 

iconography of Holy Trinity in the art.  

The architecture is represented by pilgrimage churches Andělská Hora, Trhové Sviny 

and church of The Order of the Trinitarians in the Spálená street in Prague. Trinity Columns 

represent sculpture; the painting is represented by wall paintings in the pilgrimage church on 

the hill Křemešník. 

 

 

 



 

Klí čová slova  

 

Filioque 

Holy Trinity 

Iconography Trinity  

Nejsvětější 

Nejsvětější Trojice 

Trinitarians  

Trinitář 

Trinity  

Trinity Column 

Trojice 

Trojiční  

 



 

Obsah:  

Anotace 5 
Klíčová slova 6 
Obsah: 7 
Seznam zkratek 8 
Úvod 10 

1. VÝVOJ ZOBRAZOVÁNÍ NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 11 

1.1 Opodstatnění zobrazování Troj ice 16 

1.2 Ikonograf ický vývoj troj ičních mot ivů  22 

1.2.1 Zobrazení Trojice pomocí geometrických symbolů 22 
1.2.2 Zobrazení Trojice pomocí figurálních symbolů 27 
1.2.3 Antropomorfní zpodobení Trojice 29 
1.2.4 Svatá Trojice a mariánská vyobrazení 42 

2. TROJIČNÍ SYMBOLIKA POUTNÍCH KOSTELŮ 46 

2.1 Kappel na hoře Glasberg 47 

2.2 Poutní kostel Nejsvě tě jš í  Troj ice u Trhových Svin 53 
2.3 Kaple Nejsvě tě jš í  Troj ice v Andě lské Hoře 57 
2.4 Kostel Nejsvě tě jš í  Troj ice ve Spálené ul ic i  v Praze 62 

3. IKONOGRAFIE A SYMBOLIKA TROJIČNÍCH SLOUPŮ 75 

3.1 Archi tektura troj ičních sloupů  75 

3.1.1 Architektonické prototypy sloupů 75 
3.1.2 Proměny architektury sloupů v Čechách a na Moravě 80 

3.2 Motivy Svaté Troj ice na troj ičních sloupech 91 
3.2.1 Zobrazení tří božských osob 92 
3.2.2 Zobrazení Nejsvětější Trojice ve spojení s mariánským námětem 100 
3.2.3 Svatá Trojice v reliéfním zobrazení 103 

4. SOUBOR NÁSTĚNNÝCH MALEB V  KOSTELE NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE NA 

KŘEMEŠNÍKU 106 

4.1 Nástěnné malby obklopuj íc í h lavní o ltář  110 

4.2 Nástěnné malby v kapl ích 117 

4.3 Nástěnné malby na k lenbách hlavní lodi  144 

4.4 Nástěnné malby na k lenbách bočních lodí  165 

5. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ODBORNÝCH PRAMENŮ 181 

Seznam použité literatury 181 
Seznam vyobrazení 185 

6. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA  190 

  



 

Seznam zkratek 

1 K První list Korintským (Nový Zákon) 

1 Kr První kniha Královská (Starý Zákon) 

1 P První epištola apoštola Petra (Nový Zákon) 

AJG Alšova Jihočeská Galerie v Hluboké nad Vltavou 

Bl. Blahoslavený 

BM Britské muzeum v Londýně 

Dt Deutoronomium (5. kniha Mojžíšova, Starý Zákon) 

Ex  Exodus (2. kniha Mojžíšova, Starý Zákon) 

Ez Kniha proroka Ezechiela (Starý Zákon) 

Gn Genesis (1. kniha Mojžíšova, Starý Zákon) 

GNM (Norimberk) Germanisches Nationalmuseum v Norimberku 

J Evangelium podle Jana (Nový Zákon) 

Jr Kniha proroka Jeremjáše (Starý Zákon) 

Ko List Koloským (Nový Zákon) 

KSSPPOP Krajské středisko státní památkové péče a ochrany přírody 

L Evangelium podle Lukáše (Nový Zákon) 

lat. latinsky 

Mk Evangelium podle Marka (Nový Zákon) 

Mt Evangelium podle Matouše (Nový Zákon) 

Nakl. Nakladatelství 

Neh Nehemjáš (Starý Zákon) 

NG Národní galerie v Praze 

NPÚ Národní památkový ústav 

Nu Numeri (4. kniha Mojžíšova, Starý Zákon) 

ÖNB Österreichische Nationalbibliothek (Vídeň) 

Př Kniha Přísloví (Starý Zákon) 

RA Rodinný archiv 

Rkp. Rukopis 

řec. řecky 

SG Mělník Středočeská Galerie v Mělníku 

SHP Stavebně - historický průzkum 

Sk Skutky apoštolské (Nový Zákon) 



 

SM (Berlín) Staatliche Museum (Berlín)  

SOA Státní okresní archiv, státní oblastní archiv 

SÚA (SUA) Státní ústřední archiv 

SÚPPOP Státní ústav památkové péče a ochrany přírody 

SÚRPMO  Státní ústav pro rekonstrukce památkových měst a objektů 

sv. svatý 

zal. založeno 

Zj Zjevení Janovo (Nový Zákon) 

Ž Kniha Žalmů (Starý Zákon) 

Žd List Židům (Nový Zákon) 



10 

Úvod   

 

 

 

 

 

Práce je věnována ikonografii Nejsvětější Trojice v umění barokních Čech. Uvedeny 

jsou charakteristické prvky zobrazování Svaté Trojice v architektonických, sochařských 

a malířských dílech, včetně výchozích vzorů, které významně ovlivnily nové způsoby 

zobrazování.  

První kapitola uvádí přehled novodobé česky psané literatury zabývající se trinitární 

teologií včetně překladové literatury a zároveň se věnuje vývoji zobrazování Nejsvětější 

Trojice. 

Ve druhé kapitole jsou uvedeny některé z pozoruhodných exteriérů trojičních poutních 

areálů, v nichž jsou mnohokrát variovány další triadické prvky, tvořící součást jednotného 

ikonografického programu. Ikonografie Nejsvětější Trojice a její symbolika v architektuře je 

uvedena na příkladech poutních kostelů v Andělské Hoře, Trhových Svinech a kostela 

Trinitářů ve Spálené ulici v Praze. 

Sochařství je zastoupeno monumentálními sochařskými díly - trojičními sloupy, 

jejichž architektonickému vývoji a zejména trojiční symbolice je věnována třetí kapitola.  

Ve čtvrté kapitole se pokusím určit jednotlivé výjevy nástěnných maleb významného 

poutního kostela Nejsvětější Trojice v Křemešníku. 



11 

1. V ÝVOJ ZOBRAZOVÁNÍ  NEJSVĚTĚJŠÍ  T ROJICE  

Přehled l i teratury zabývající  se tr ini tární teologií  

Obsáhlý seznam trinitární literatury udává Ctirad Václav Pospíšil v knize „Jako v nebi, 

tak i na zemi“1 a na internetové stránce časopisu „Salve“.2 

Dílo Jana Valeriána Jirsíka „Populární dogmatika – kniha, v kteréžto učení víry svaté 

křesťanské katolické církve prostonárodním způsobem vykládá J. V. Jirsík“1 z roku 1840 je 

zřejmě první česky psanou ucelenou příručkou dogmatické teologie. V první kapitole (s. 159–

176) autor hovoří o Trojjediném Bohu. 

Další česky psanou dogmatikou je dílo Antonína Hejbala „Dogmatika čili učení víry 

katolické pro lid obecný“, vydané v roce 1861.2 Autor zde pojednává o Trojici na stranách 

37–40. 

Dílem věnovaným Trojici je také spis Václava Šimanka z r. 1891 „O Bohu jednom 

v bytnosti a trojím v osobách.“3 Jeho výklad Summy theologické sv. Tomáše Aquinského, 

považuje C. V. Pospíšil za první českou monografii o Trojici. 

Základní témata trinitární teologie jsou zpracována v rozsáhlé monografii katolického 

autora Františka Žáka „O Bohu a jeho vlastnostech“4 (r. 1908), a „O Bohu jednom v Trojici“5 

z r. 1915.  

Další českou dogmatikou pro studium bohosloví je dílo Richarda Špačka „Katolická 

věrouka I-II – o Bohu jediném – o Bohu trojjediném čili o Bohu v Trojici“ z roku 1921.6 

V r. 1923-24 vyšly dvě monografie Josefa Pospíšila „Katolická věrouka I – o Bohu 

jednom podle přirozenosti“7 a „Katolická věrouka II – o Bohu Trojjediném podle osobnosti“.8 

Podle C. V. Pospíšila jsou „zřejmě nejoriginálnějším a nejdůkladnějším česky psaným dílem 

věnovaným tajemství Trojjediného Boha ze strany katolického teologa před rokem 1950“.  

V řadě pojednání od R. M. Dacíka je jeden díl věnován trojjedinému Bohu: „Bůh 

a jeho život – Věrouka pro laiky I“9, kde je trinitární tématika zpracována v posledních dvou 

kapitolách na stranách 111–140. 

                                                 
1 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi. Kostelní Vydří : Karmelitánské 

nakladatelství, 2007. 590 s. ISBN 978-80-7195-123-0. 
2 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie. Salve : Revue pro duchovní život [online]. 

2006, č. 3 [cit. 2009-05-10]. Dostupný z WWW:  
<http://salve.op.cz/obsahy/2006/3_pospisil.html>.  



12 

„Patrně z let 1968–1971“3 pochází studijní text J. Batuška „Dogmatická bohověda 

speciální: o Bohu Trojjediném“.10  

Dalším dílem je „Teologie Agapé – Dogmatika I“ Josefa Zvěřiny,11 která vznikala na 

základě autorových přednášek. Ve 2. svazku je část „Bůh v Trojici jediný“ na s. 293–376.  

Po obnovení činnosti CMTF UP (Univerzita Palackého: Cyrilometodějská teologická 

fakulta) v Olomouci přednášel dogmatickou teologii na této fakultě doktor Antonín Němeček, 

který sepsal studijní materiál „De Deo Trino“.12 

V roce 2000 vyšel spis Tomáše Špidlíka „My v Trojici“. 13  

Roku 1997 vyšlo číslo Mezinárodní katolické revue Communio, kde jsou mj. dva 

příspěvky z oblasti dogmatické trinitologie od J. Hřebíka14 „Zjevení Boha Otce ve Starém 

zákoně“ a L. Tichého „Bůh – náš Otec. Svědectví Nového zákona“.15 

„Podstatným přínosem je dílo profesora Zdeňka Kučery, který je nejvýznamnějším 

představitelem teologické školy CČSH (Církev československá husitská).“4 V 1. polovině 80. 

let vydal celkem tři studijní texty16 pro frekventanty svých kurzů na HTF UK (Husitská 

teologická fakulta Univerzity Karlovy) v Praze, které se také staly základem jeho monografie 

„Troji čni teologie“5: „Troji ční teologie I – Trojiční základ a tradice“. Praha 1984; „Trojiční 

teologie II – Trojiční teologie církve československé husitské“. Praha 1983; „Trojiční teologie 

III – Časovost Trojiční teologie“. 

Velmi rozsáhlou literaturu s tématem Trojice sepsal Ctirad Václav Pospíšil. Následný 

výčet jeho prací i jejich okomentování pochází od uvedeného autora: 

Studijní materiál „Tajemství trojjediného Boha“17; „Dar Otce i Syna. Základy 

systematické pneumatologie“ - spis je sice věnován převážně pneumatologii, obsahuje ale 

celou řadu kapitol věnovaných trinitologickým otázkám18; „Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel“, 

kde se nachází řada styčných bodů mezi christologií a trinitologií19; „Maria - mateřská tvář 

Boha“ - v této monografii je novým způsobem zpracován poměr mezi trinitologií 

a mariologií20; „Hermeneutika mystéria“ - „jednou ze základních inovací obsažených v tomto 

díle je ozřejmění trinitologických struktur a analogií právě v oblasti zásad teologického 

myšlení“21; „Duch svatý a kříž Ježíše z Nazareta“22; „Dialog s trinitologií profesora Zdeňka 

Kučery“.23 

                                                 
3 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie (pozn. 2). 
4 Tamtéž. 
5 KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie : základ teologie ve zjevení. Jan B. Lášek. Brno : L. Marek, 

2002. 303 s. Pontes Pragenses; sv. 21. ISBN 80-86263-21-5. 



13 

 Ikonografií Nejsvětější Trojice se zabývá dílo Lenky Karfíkové „Úcta k obrazu 

přechází na jeho vzor. Trojiční nauka Basila Velikého a úcta k posvátným obrazům“.24 

Podrobně zpracované ikonografii Nejsvětější Trojice je věnována kniha Vítězslava 

Štajnochra „Učení o Bohu v Trojici a vývoj, úcta k Nejsvětější Trojici a poutní místa“.25 

Rovněž Jan Klípa se věnuje zobrazování Trojice na internetových stránkách 

„Getsemany“.26 

Zpracování ikonografických témat lze nalézt ve slovnících, zejména ve „Slovníku 

biblické ikonografie“27 od prof. Jana Royta, který mj. publikoval další práce, věnující se této 

tématice: „Slovník symbolů. Kosmos, příroda a člověk v křesťanské ikonografii“28; „Obraz 

a kult v Čechách 17. a 18. století“.29 

Další slovník s touto tématikou napsal Hynek Rulíšek: „Postavy, atributy, symboly: 

slovník křesťanské ikonografie“.30 

Překladová l i teratura:   

Český překlad maďarského teologa Tihaméra Tótha „Vlastnosti Boží“ vyšel ve vícero 

vydáních.31 

Ve dvou edicích vyšel překlad díla Romana Guardiniho „O živém Bohu“.32 

„V díle „Traktát o Svaté Trojici (Mluvnice souhlasu V, 2)“33 vidí věhlasný autor J. H. 

Newman určitou souvislost mezi pojednáním o Božích vlastnostech a tajemstvím Trojice.“6 

V úvodním svazku samizdatového překladu francouzského originálu, který pořídili 

bratři dominikáni v 70. letech 20. stol., je pojednání o Bohu jediném a trojjediném. Tato část 

„Úvodu do teologie“ byla po roce 1989 přetištěna v MCM v Olomouci.34 

Od bratří františkánů v Čechách a na Moravě pochází překlad pětisvazkové dogmatiky 

polského autora Wincenty Granata „K Bohu a člověku v Kristu 1-5“. Kapitola věnovaná 

tajemství Trojjediného Boha je ve 2. svazku na s. 99–128.35 

Překladovým dílem souboru prací pocházejícího ze Spojených států amerických je 

třísvazková „Systematická teologie“, kde je v prvním svazku pojednání o trojjediném Bohu 

od Davida Tracyho „Bůh“.36 

V roce 2003 vyšel překlad z francouzštiny Jeana-Hervé Nicolase „Syntéza 

Dogmatické teologie I – Bůh v Trojici“.37 

Trojiční ikonografii se věnuje i Jaroslav Pelikan v knize „Ježíš v proměnách staletí“.38  

                                                 
6 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie (pozn. 2). 



14 

Poznámky k tr in i tární l i teratu ře 

                                                 
1 JIRSÍK, Jan Valerián. Populární dogmatika : kniha, v kteréžto učení víry svaté křesťanské 

katolické církve prostonárodním způsobem vykládá J. V. Jirsík. Praha, 1840. 
 

 JIRSÍK, Jan Valerián. Populární dogmatika : kniha, v kteréžto učení víry svaté křesťanské 
katolické církve prostonárodním způsobem vykládá J. V. Jirsík. 2. vyd. Praha, 1847. 898 s. 
Kniha vyšla v ediční řadě Dědictví svatého Jana Nepomuckého, které bylo založeno v roce 
1835. 

2
 HEJBAL, Antonín. Dogmatika čili učení víry katolické pro lid obecný. Olomouc, 1861, 316 s. 

3
 ŠIMANEK, Václav. O Bohu jednom v bytnosti a trojím v osobách. Výklad Summy theologické sv. 

Tomáše Aquinského. Praha : Cyrilometodějská tiskárna, 1891, 406 s. 
4
 ŽÁK, František. O Bohu a jeho vlastnostech. Praha 1908, 825 s. Ediční řada „Homiletická 

knihovna“. 
5
 Týž. O Bohu jednom v Trojici. Soustavná katolická věrouka pro lid I. Praha, 1915. 

6
 ŠPAČEK, Richard. Katolická věrouka I–II : O Bohu jediném – O Bohu trojjediném čili o Bohu 

v Trojici. Praha, 1921. 
7
 POSPÍŠIL, Josef. Katolická věrouka I – O Bohu jednom podle přirozenosti. Cyrilometodějský 

spolek na Velehradě 1923, 530 s. 
8
 Týž. Katolická věrouka II – O Bohu Trojjediném podle osobnosti. Cyrilometodějský spolek na 

Velehradě, 1924, 282 s. 
9
 DACÍK, R. M. Věrouka pro laiky I. Olomouc : Dominikánská edice Krystal, 1941, 140 s. 

10
 BATUŠEK, J. Dogmatická bohověda speciální: o Bohu Trojjediném. 39 s. (dle katalogu Knihovny 

Centra Aletti). 
11

 ZVĚŘINA, Josef. Teologie Agapé : Dogmatika I.  Praha : Scriptum, 1992. 
12

 NĚMEČEK, Antonín. De Deo Trino, 28 s. Tisk Matice Cyrilometodějské z počátku 90. let. 
Pravděpodobný rok vydání podle C. V. Pospíšila je r. 1991. 

13
 ŠPIDLÍK, Tomáš. My v Trojici. Roma–Velehrad : Refugium, 2000, 142 s. 

14
 HŘEBÍK, J. Zjevení Boha Otce ve Starém zákoně. Comunio 1. : Mezinárodní katolická revue, 

1997, č. 2, s. 163–170 
15

 TICHÝ, L. Bůh – náš Otec. Svědectví Nového zákona. Comunio 1. : Mezinárodní katolická revue, 
1997, č. 2, s. 171–182 

16
 KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie : základ teologie ve zjevení. Jan B. Lášek. Brno : L. Marek, 

2002. 303 s. Pontes Pragenses; sv. 21. ISBN 80-86263-21-5 
17

 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Tajemství trojjediného Boha. Studijní materiál, který vznikl v roce 
1996. Dílo nebylo vydáno tiskem, je k dispozici frekventantům kurzu trinitologie na 
Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci a od roku 2002 také na 
Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

18
 Týž, Dar Otce i Syna : Základy systematické pneumatologie, Olomouc : Matice cyrilometodějská,  

1999, 133 s; 2. vydání, Olomouc 2003. 
19

 Týž. Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel, Praha : Krystal, 2000, 1. vydání, 269 s; 2. vydání, 2002, 
330 s. 

20
 Týž. Maria – mateřská tvář Boha, Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2004, 71 s. 



15 

                                                                                                                                                         
21

 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Hermeneutika mystéria. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství 
2005, 242 s.  

22
 Týž. Duch svatý a kříž Ježíše z Nazareta. Comunio 2 : Mezinárodní katolická revue, 1998, č. 3, 

s. 224–245. 
23

 Týž. Dialog s trinitologií profesora Zdeňka Kučery. In Studia theologica I, 2001, vol. III, s. 1–18. 
24

 KARFÍKOVÁ, Lenka. Úcta k obrazu přechází na jeho vzor : Trojiční nauka Basila Velikého 
a úcta k posvátným obrazům. In Posvátný obraz a zobrazení posvátného. Praha : Česká 
křesťanská akademie, 1995, s. 61–73. 

25
 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice : Učení o Bohu v Trojici a vývoj zobrazení. Úcta 

k Nejsvětější Trojici a poutní místa. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 
2005. 99 s. ISBN 80-86185-44-3. 

26
 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. GETSEMANY [online]. 2000, č. 111 [cit. 

2009-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.getsemany.cz/node/202> 
27

 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha : Karolinum, 2007. 342 s. ISBN 978-80-246-0963-
8.  

28
 ROYT, Jan; ŠEDINOVÁ, Hana. Slovník symbolů : Kosmos, příroda a člověk v křesťanské 

ikonografii. Praha : Mladá fronta, 1998. 201 s. ISBN 80-204-0740-5. 
29

 ROYT, Jan. Obraz a kult v Čechách 17. a 18. století. Praha : Karolinum, 1999. 362 s. ISBN 80-
7184-662-7. 

30
 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly : Slovník křesťanské ikonografie. Hluboká nad 

Vltavou : Alšova jihočeská galerie, 2005. ISBN 80-85857-48-0. 
31

 TÓTH, Tihamér. Vlastnosti Boží. Praha : Vyšehrad 1937, překlad Dezider Pavlovič, 262 s. 

 TÓTH, Tihamér. Veliký Bůh : Vlastnosti Boží. Praha : Nakladatelství Universum, 1948, 3. vydání, 
244 s. 

32
 GUARDINI, Roman. O živém Bohu. Ediční řada „Dobré dílo“ sv. 133, Stará říše, 1939, překlad 

František Pastor, 100 s.  

 GUARDINI, Roman. O živém Bohu. Praha : Zvon–Vyšehrad, 2002, překlad Dagmar Pohunková, 
89 s. 

33
 NEWMAN, J. H. Traktát o Nejsvětější Trojici. Olomouc : Krystal, 1939, překlad A. Lang, 29 s. 

34
 LARCHER Ch.; PAISSAC J.; ISAAC J. Úvod do teologie : Bůh a jeho stvoření, Olomouc, rok 

neuveden, překladatel neuveden, s. 1–136. 
35

 GRANAT, Wincenty. K Bohu a člověku v Kristu 1–5, Řím : Křesťanská akademie, 1981–1986. 
36

 TRACY, David. „Bůh“. In Systematická teologie I (edd. F. S. Fiorenza – J. P. Galvin). Brno : 
Centrum pro studium demokracie a kultury, 1996, s. 149–210. 

37
 NICOLAS, Jean-Hervé. Syntéza Dogmatické teologie I : Bůh v Trojici, Praha : Krystal, 2003, 

223 s. 
38

 PELIKAN, Jaroslav. Ježíš v proměnách staletí. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 
2008. Název originálu: Jesus through the centuries: his place in the history of culture. ISBN 
978-80-7195-091-2. 



16 

 

1.1 O p o d s t a t n ě n í  z o b r a z o v á n í  T r o j i c e  

„Trojici nalezneme již ve spisech raně církevních spisovatelů (např. Justina Martyra, 

Origena, Irenaea či Tertulliana). O zformování ortodoxního trojičního dogmatu se velmi 

zasloužil sv. Augustin (De trinitate), který mimo jiné prohlásil: „Tři uviděl a jednomu se 

poklonil“ („Tres vidit et unum adoravit).“7 

Zobrazení Nejsvětější Trojice ve výtvarném umění se odvolává na nauku, že Bůh je 

jedné podstaty a přece ve třech osobách – Otec, Syn a Duch svatý, která vychází 

z kanonického textu Matoušova evangelia (28,19). V umění prvních křesťanů před ediktem 

milánským (r. 312) se námět Nejsvětější Trojice nevyskytuje. Zobrazení Boha Otce, který je 

neviditelný a tudíž nepoznatelný, neposkytuje výtvarnému umění žádný vzor. Naopak Kristus 

na sebe vzal lidskou podobu a zobrazován být mohl.  

Naznačení Svaté Tro j ice ve Starém Zákoně  

„Židé ve Starém zákoně zastávali důsledný monotheismus a ani v Novém zákoně se 

s pojmem „Trojice“ nesetkáme, pouze s náběhy k učení o Trojici.“8 

„Harmonická integrace starozákonního obrazu Boha do celku křesťanské trinitologie 

představuje klíčovou otázku, na níž v mnohém závisí přesvědčivost celé křesťanské 

teologie.“9 Výslovnou zmínku o Bohu v Trojici ve Starém zákoně nikde nenalezneme. Trojice 

je naznačena pluralitou, Bůh někdy používá množné číslo, „například:  

- „Učiňme člověka, aby byl naším obrazem“ (Gn 1,26);  

- „teď je člověk jako jeden z nás“ (Gn 3,22);  

- „nuže, sestoupíme“ (Gn 11,7).  

Některé biblické texty činí rozdíl mezi Božím Duchem a Bohem, např. ve zprávě 

o stvoření:  

- „Nad vodami se vznášel Duch Boží“ (Gn 1,2).  

Jiné texty se zmiňují nejen o Duchu, ale zahrnují i třetí osobu do Božího díla 

vykoupení:  

                                                 
7 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha : Karolinum, 2007. 342 s. ISBN 978-80-246-

0963-8. s. 171. 
8 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 170. 
9 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 1); s. 175. 



17 

 

- „A nyní mne posílá Panovník Hospodin a jeho Duch“ (Iz 48,16);  

- „Já jsem vložil na něho svého Ducha; on vyhlásí soud pronárodům“ (Iz 42,1);  

- „Slovem Hospodinovým nebesa učiněna a duchem úst Jeho všecko vojsko jejich“ 

(Ž 33,6);  

- Bůh zjevil Abrahamovi sebe samého v podobě tří andělů. (Gn 18,2).“10 

Svatá Trojice v Novém Zákoně 

- Andělovo svědectví Marii ukazuje součinnost všech tří v tajemství Božího vtělení. 

„Sestoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě zastíní; proto i tvé dítě bude svaté a bude 

nazváno Syn Boží“ (L 1,35). 

- „Boha žádný nikdy neviděl, jednorozený ten Syn, kterýž jest v lůnu Otce, onť 

vypravil“ (J 1,18);  

- „Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce i Syna 

i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám přikázal“ (Mt 28,19-20);  

- „Až přijde Přímluvce, kterého vám pošlu od Otce, Duch pravdy, jenž od Otce 

vychází, ten o mně vydá svědectví“ (J 15,26);  

- Před začátkem své pastýřské činnosti byl Ježíš Kristus pokřtěn Janem Křtitelem 

v řece Jordánu. Když vstoupil do vody, ozval se hlas Boha Otce: „To je můj Syn milovaný“, 

ve chvíli, kdy Duch svatý sestoupil na Krista v podobě holubice.“11 

 

Teologické def in ice Nejsvě t ě jš í  Tro j ice 

V době před nicejským koncilem nemají vyznání funkci pevně formulované naukové 

normy. „Vzkříšený Syn Boží a ukřižovaný Ježíš Nazaretský jsou ve víře ztotožněni a není 

zcela průhledné, zda vztah Otec, Syn a Duch svatý je pochopen binitárně nebo trinitárně.“12 

„První trojčlenná formule se nachází u Justina a podobné formule jsou i v egyptské 

církvi. V Římě se objevilo vyznání obsahující ustálené pevné formule. Jeho vznik souvisel 

s tím, že v římské obci byli křesťané z rozličných provincií i obcí a byla zde potřebná pevná 

forma liturgií, vyznání i svátostí. Ve 3. století se ujímá deklarativní forma v tzv. římském 

                                                 
10 Svatá Trojice. Pravoslavná církev v Hradci Králové [online]. 2009 [cit. 2009-05-05]. Dostupný z 

WWW:  <http://pravoslavna_cirkev_v_hradci_kralove.sweb.cz/Data/7.HTML>. 
11 Pravoslavná církev v Hradci Králové (pozn. 10). 
12 KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie: základ teologie ve zjevení (pozn. 5); s. 73. 



18 

 

vyznání, jež je doloženo řecky i latinsky.“13 

Církev se však dosud v zásadě vyhýbala tomu, aby trojiční nauku nějak sama 

definovala, pouze identifikovala a zavrhovala nejasnosti a trinitární bludy. Až ve 4. století 

bylo na koncilech v Nicei (r. 325) a v Konstantinopoli (r. 381) konstituováno trojiční dogma. 

V tzv. nicejsko-konstantinopolském vyznání víry bylo definováno pravé božství a pravé 

lidství Kristovo a jeho soupodstatnost s Otcem a dogmatizováno božství Ducha svatého. 

Nicejsko-konstantinopolské vyznání víry:  

„V ěřím v jednoho Boha, Otce vševládnoucího, učinitele všech věcí viditelných 

i neviditelných. 

A v jednoho Pána Ježíše Krista, Syna Božího, zrozeného z Otce jakožto 

jednorozeného, to jest z bytnosti Otcovy, Boha z Boha, světlo ze světla, Boha pravého z Boha 

pravého, zplozeného, nikoli učiněného, téže bytnosti s Otcem: skrze něhož bylo všechno 

učiněno, i na nebi i na zemi, jenž pro nás lidi a pro naše spasení sestoupil a vtělil se, stal se 

člověkem, trpěl a vstal z mrtvých třetího dne, vstoupil na nebesa a přijde soudit živé a mrtvé. 

A v Ducha svatého.  

Ty, kteří praví, že byl čas, kdy ho nebylo, a že nebyl, dokud nebyl zplozen, a že byl 

učiněn z ničeho, nebo říkají, že je z jiné podstaty či bytnosti, nebo že byl Syn Boží stvořen 

nebo proměněn nebo že se změnil, obecná církev s klatbou odmítá.“14 

 

Církev pak obsah nicejsko-konstantinopolského vyznání15 přijala za vlastní; toto 

vyznání uznává naprostá většina současných křesťanských církví. 

O interpretaci Boží trinity se zvláště zasloužil Svatý Augustin z Hippo (354-430), 

jehož dílo zásadně ovlivňovalo myšlení středověku. Podle sv. Augustina možnost částečného 

poznávání Trojice existuje: „Podstata Boží či lépe řečeno jsoucnost Boží je neměnná 

a nemůže být jako taková viditelná, i když podle našich možností alespoň částečně 

                                                 
13 KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie: základ teologie ve zjevení (pozn. 5); s. 73. 
14 BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. Kronika křesťanství. Ebelová, Ivana; 

Hojda, Zdeněk; Kranát, Jan, Praha : Fortuna Print, 1998. 462 s. ISBN 80-86144-23-2; s. 60. 
15 BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. Kronika křesťanství (pozn. 14); s. 60: za 

první ekumenický koncil je považován nicejský koncil v r. 325, dále následoval.koncil 
v Konstantinopoli (381), Efezu (431), Chalcedonu (451), dva koncily v Konstantinopoli (553 
a 680) a Nicei (787). Všech osm koncilů konalo na východě. Zatímco ortodoxní církve uznávají 
za závazné pouze těchto sedm koncilů, katolická církev si uchovala konciliární princip i nadále. 
Poslední, 21. koncil - II. vatikánský - se konal v letech 1962 až 1965 v Římě a byly na něm přijaty 
rozsáhlé reformy. 



19 

 

poznáváme Otce i Syna i Ducha svatého.“ (Sv. Augustin, o Trojici - De Trinitate, 3, 11, 21).16 

Božská substance existuje ve třech osobách: Otci, Synu, Duchu svatém - a v každé 

existuje celá: Otec i Syn i Duch svatý v nedílné rovnosti jedné a téže podstaty tvoří Boží 

jednotu. Proto to nejsou tři bohové, ale jeden Bůh, i když Otec zplodil Syna. Syn tedy není 

totéž co Otec. A protože Syn je zrozen z Otce, není ani Otec totéž co Syn, a Duch svatý není 

ani Otec ani Syn, ale pouze Duch Otce a Syna, je stejně rovný Otci a Synu a patří k jednotě 

Trojice“ (sv. Augustin, o Trojici - De Trinitate, 1,47).17 

Svatý Augustin dále rozvíjí definici Božího obrazu jako obrazu Nejsvětější Trojice. 

„Zkoumá různé „stopy Trojice“: způsoby, jimiž je lidská mysl ve své struktuře zároveň jedna 

a zároveň určena vztahy v sobě samé; zároveň jedna a trojí, což lze vyložit jako odraz vztahu 

mezi Otcem, Synem a Duchem svatým.“18 

Svatý Bonaventura (1217-1274) se v roce 1274 jako papežský legát významně podílel 

na první fázi jednání 2. lyonského koncilu. V trinitárním schématu, [178] které lze 

rekonstruovat na základě jeho úvah, je možné popsat vycházení Ducha svatého v imanentní 

Trojici. „Kruhové schéma umožňuje spatřovat Filioque jako vycházení Ducha z Otce i Syna, 

ale také jako vycházení Ducha svatého primárně z Otce a sekundárně ze Syna. Zároveň ale 

platí, že Duch vychází spolu se Synem či skrze Syna. Schéma však můžeme číst také tak, že 

Duch vychází od Otce jako osobní Dar směrem k Synovi a zároveň od Syna směrem k Otci. 

Duch svatý je zde jak vzájemným Darem Otce i Syna, tak také třetí osobou, která je jasně 

odlišena od Otce i Syna.“19 

Určité dovršení vztahové trinitární teorie se obvykle připisuje Tomáši Akvinskému. 

„Tomáš Akvinský v první řadě hovoří o čtyřech reálných vztazích v Bohu, které nazývá 

„paternitas, filiatio, spiratio et processio.“20 Ve schématu [179] čtyři vnitrobožské vztahy 

vymezují identitu „pouze“ tří osob. „Schází zde ale zrcadlový obraz imanentní Trojice 

                                                 
16 AUGUSTIN z Hippo. O Trojici (De Trinitate). Theofil [online]. 2008 [cit. 2009-05-07]. Převzato 

z Patristická čítanka, Česká katolická Charita, Praha 1988, 2. vydání. Vybrané úryvky v českém 
překladu. 16.5. 2008. Přeložil ThDr. Josef Novák. Dostupný z WWW: 
<http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=304>. ISSN 1803-7704. 

17 AUGUSTIN z Hippo. O Trojici (De Trinitate) (pozn. 16). 
18 PELIKAN, Jaroslav. Ježíš v proměnách staletí : Jeho vliv na dějiny, myšlení a kulturu. Jajtner 

Tomáš. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2008. 343 s. ISBN 978-80-7195-091-2; 
s. 115. 

19 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 1); s. 345. 
20 Tamtéž; s. 351. 



20 

 

v ekonomii jako určité rozvedení a doplnění stávající podoby teorie vnitrobožských vztahů.“21 

Pojmy imanentní a ekonomické Trojice precizoval významný teolog 20. století 

německý katolický kněz, jezuita Karl Rahner.22 „Imanentní Trojice“ označuje vnitřní život 

Boží, rovinu vztahů v nitru Boží Trojice, pouto lásky mezi Otcem a Synem, jímž je Duch 

svatý a „ekonomická Trojice“ spásné dílo Trojice navenek, dílo Trojice ve stvoření, Boží plán 

se světem a s člověkem. [180] Slovo ekonomická je v tomto případě nutné chápat ve smyslu 

řeckého výrazu „oikonomia“, neboli „plán či správa spásy“. „Imanentní Trojice a ekonomická 

Trojice jsou totožné, neboli vnitřní život Nejsvětější Trojice a její působení v dějinách spásy 

jsou shodné. Vnitřní Boží život tedy imanentní Trojici, lze poznávat z projevu Trojice ve 

stvoření, skrze ekonomickou Trojici.“23 

Problém oprávněnosti  zobrazování   

O oprávněnosti zobrazování Nejsvětější Trojice na Západě nikdy neexistovala 

jednoznačná shoda. Rané křesťanství silně ovlivněné judaismem ovládala premisa, že Bůh je 

zcela nehmotný, nepoznatelný a tudíž nezobrazitelný. „Polemika proti obrazům se také 

opírala o argument, že živý Bůh nemůže být zobrazován předměty ze dřeva či kamene; 

jediným adekvátním obrazem je rozumová duše jeho nejvyššího stvoření.“24  

Eusebius z Cesareje odpovídá na přání sestry císaře Konstantina: „Nevím, co tě 

přimělo k tomu, abys žádala obraz našeho spasitele. Jaký obraz chceš? Má to být onen pravý 

a neměnný, který zachycuje jeho tvář pravdivě, či ten, který si osvojil kvůli nám, když přijal 

za svou formu otroka?“25 

Augustin vyjádřil hypotézu, že trinitární strukturu má i sám Boží obraz v člověku. 

„Obraz Boha Stvořitele ve stvořeném člověku je příkladem obrazu, „napodobením“, které ve 

struktuře lidského života a myšlení zrcadlí podstatu Boha zobrazovatele. Bůh, který na Sinaji 

zakázal své zobrazování si tedy v tomto stvoření (tj. v člověku) utvořil obraz, který se nesmí 

                                                 
21 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 1); s. 354. 
22 Prof. Karl Rahner (1904 - 1984) byl jedním z nejvlivnějších teologů Druhého vatikánského 

koncilu. Převzato z: AMBROS, Pavel. Kam směřuje náš řeholní život? : 2. část. Konference 
vyšších představených ženských řeholí [online]. 2000 [cit. 2009-05-06]. Prof. Pavel Ambros 
Th.D., SJ. Předneseno 6. 9. 2000 na setkání KVPŽŘ v Praze. Dostupný z WWW: 
<http://www.volny.cz/kvpzr/ambros2.htm>.  

23 FUCHSOVÁ, Eva. Trojice. Amen : Měsíčník pro vzdělávání ve víře [online]. 2001, č. 6 
[cit. 2009-03-05]. Dostupný z WWW:  <http://krystal.op.cz/amen/2001/Amen6-
01.htm>. 

24 PELIKAN, Jaroslav. Ježíš v proměnách staletí (pozn. 18); s. 131. (Origenes, Proti Kelsovi, 7, 65). 
25 Tamtéž; s. 126. 



21 

 

stát zobrazovatelem.“26 

Řehoř Naziánský (asi 335-394), který považuje člověkem utvořené obrazy za jazyk 

tělesný, v podstatě používání obrazů obhajuje; lidská mysl je uzpůsobena tak, že duchovní 

skutečnosti vnímá pouze skrze fyzické obrazy. Ani „tvory“ netělesné, například anděly, 

nemůže tedy vystihnout jinak než použitím „tělesného“27 jazyka.  

„Zobrazování Boha Otce později odmítali například Erasmus Rotterdamský, Jan 

Kalvín či jeden z předních jansenitských myslitelů (hereze jansenismu v 17.stol), lovaňský 

teolog Cornelius Jansen. Antoine Arnauld, jehož výrok „Je bezbožné umísťovat do 

křesťanského chrámu obrazy Boha Otce na stolci“ však odsoudil papež Alexandr VIII. jako 

bludný.“28 

Pro novověk a zejména počátky barokního umění byly rozhodující závěry koncilů 

v Tridentu. „Na 25. zasedání tridentského koncilu roku 1563 byla ustanovena nařízení, 

pojednávající o úctě obrazů a ostatků,“29 která se stala závazná pro umění celé katolické 

církve. „Úcta obrazům náleží ne proto, že je v nich obsaženo něco božského, ale protože 

poukazují na vyobrazenou osobu, na prototyp honos refertur ad prototypa. Autoři koncilních 

dekretů však přesně rozlišovali způsob uctívání, které náleželo pouze Bohu (adorare), svatým 

(venerare) a obrazům (honos).“30 „Teoretici církevního umění (např. Gabriel Paleotti, Joannes 

Molanus) nadto subtilně rozlišovali tzv. historický obraz (Istoria), tedy obraz, který má 

didaktickou a dekorativně-liturgickou funkci, od obrazu devočního (Icona, či 

Andachtsbild).“31 Obrazy byly rovněž „v návaznosti na středověké Libri Carolini považovány 

za písmo nevzdělaných“32, které mohly věřícímu skrze vyobrazení přiblížit obsah 

křesťanského učení. „Právě ono docere et movere se v tridentských dekretech objevuje jako 

jeden z nejdůležitějších argumentů, které obhajují používání obrazů.“33 

Současnými teology je umělecké ztvárňování Nejsvětější Trojice v podstatě kladně 

                                                 
26 PELIKAN, Jaroslav. Ježíš v proměnách staletí (pozn. 18); s. 131. Augustin, o Trojici 7, 6, 12. 
27 Tamtéž; s. 131. Řehoř Nazíánský, Teologické řeči, 2, 31. 
28 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. GETSEMANY [online]. 2000, č. 111 [cit. 

2009-05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.getsemany.cz/node/202>. 
29 NEVÍMOVÁ, Petra. Funkce obrazu v umění jezuitského řádu. In Dějiny umění v české 

společnosti : otázky, problémy, výzvy. Praha : Argo, 2004. s. 107-115. Příspěvky přednesené na 
Prvním sjezdu historiků umění. ISBN 80-7203-624-6; s. 107. 

30 NEVÍMOVÁ, Petra. Funkce obrazu v umění jezuitského řádu (pozn. 29); s. 107. 
31 Tamtéž; s. 107. 
32 Tamtéž; s. 107. 
33 Tamtéž; s. 107. 



22 

 

přijímáno. Obrazová či umělecká rovina má podle Dominika Duky schopnost být zdrojem 

teologického poznání. „V dobách, kdy většina obyvatel neuměla číst a psát, bylo nutností 

použít umělecké tvorby k předávání teologických informací. Myslím, že i v tom je obhajoba 

zobrazování Boha jednotlivých Osob Nejsvětější Trojice či pokus o zobrazení Trojice jako 

celku.“34 

1.2 I k o n o g r a f i c k ý  v ý v o j  t r o j i č n í c h  m o t i v ů  

1.2.1 Z o b ra zen í  T ro j i ce  p o m o c í  g eo m e t r i c k ý ch  s y m b o lů  

Raně křesťanské umění odmítalo zobrazovat Nejsvětější Trojici jako lidské postavy 

a používalo zástupné symboly a ideogramy, například trojúhelník, tři vzájemně propojené 

kružnice, antonínský kříž (T), vidlicový kříž (Y). K velice starým trojičním symbolům patří 

trojlístek jetele. [1]  

T ř i  soustředné kružnice 

Jedním z geometrických symbolů, který se objevuje v době románské, jsou tři 

soustředné kružnice. Tento symbol však vnáší předpoklad podřízenosti ústřednímu principu 

a byl „pro zjevný subordinacionistický a emanační charakter“35 odmítnut. 

Troj l ístek 

 
1 Kostel Nejsvětější Trojice ve Smečně, okenní kružba v podobě trojlístku.   

                                                 
34 DUKA, Dominik. Editorial. Salve : revue pro teologii a duchovní život [online]. 2006, č. 3 [cit. 

2009-05-05]. Dostupný z WWW:  <http://salve.op.cz/obsahy/2006/3_editorial.html>. 
35 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 



23 

 

Symbol  tro júhelníku 

„Trigon  zřetelně zobrazuje signifikantní trojnost Boží (trinitas), zároveň signifikantní 

jedinost, jednotu Boží (unitas), jednu podstatu ve třech hypostázích.“36 Spontánní vyjádření 

podstaty Trojice symbolem rovnostranného trojúhelníku „bylo odmítnuto sv. Augustinem 

a nebylo zobrazováno až do 11. století“37. Trojúhelník se však jako trojiční signum objevil 

opět v potridentském období a stal se jedním z významných znamení Nejsvětější Trojice. 

V baroku byl běžně používán v malbách i oltářní architektuře, zejména v trojúhelníkových 

svatozářích Boha Otce a symbolech Božího oka. Ve stavitelství se promítá do tvarů 

architektonických prvků, zejména do půdorysů trojičních kostelů, kaplí i mariánských 

a trojičních sloupů i jako významový architektonický doplněk. [2]  

 
2 Žďár nad Sázavou, Jakub Steinhubel, pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části 
Velkého náměstí, 1706, detail balustrády. Stav v roce 2004.38 

Trigon vepsaný v circulus 

„Trigon zobrazuje všeobjímající, vesmírné bytí a věčnost Nejsvětější Trojice; kruh 

vymezuje v sobě uzavřenou cirkulující sféru věčného imanentního bytí Nejsvětější Trojice.“39 

Na vrcholu kostela Nejsvětější Trojice v Mnichové je trigon vepsaný v kruhu a nad 

ním je latinský kříž. Toto signum pochází z doby kolem roku 1713. [3]  

                                                 
36 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice : Učení o Bohu v Trojici a vývoj zobrazení. Úcta 

k Nejsvětější Trojici a poutní místa. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 
2005. 99 s. ISBN 80-86185-44-3; s. 68. 

37 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
38 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina : okresy Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč 
a Žďár nad Sázavou. Praha : Národní památkový ústav, 2006. 342 s. ISBN 80-89234-87-8; s. 266. 

39 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 67. 



24 

 

 
3 Signum na kostele Nejsvětější Trojice v Mnichové.   

Tetragrammaton  

 
4 Tetragrammaton. Jméno Boží JHVH 
v trigonu obkrouženém sférou Boži.40 

 
5 Tetragrammaton v trojúhelníku obklopeném 
paprsky, nástěnná malba.41 

„Tetragrammaton, řecky Tetragrammaton arréton - nevyslovitelné čtyřpísmeno. Jméno 

Boží o čtyřech hebrejských písmenech je psáno zprava doleva jod-he-vau-he [4] (JHVH = 

JAHVE). Jméno, kterým se Bůh sám nazval při zjevení Mojžíšovi v hořícím keři; Bůh řekl 

Mojžíšovi: „Jsem, který jsem.“ (Ex 3,14). Jméno bylo tabuizováno jako posvátné a nesmělo 

se vyslovovat.  „Nahrazovalo se tedy výrazem Adónaj, řecky Kyrios, latinsky Dominus, česky 

Pán či Hospodin, v rukopisech bylo psáno i odlišným písmem. Značí Bůh Otec, Trojice 

Boží.“42 

Tetragrammaton ohraničené trigonem [5] je často aplikováno ve vrcholech oltářů 

trojičního nebo jiného zasvěcení. 

Oko Boží  v  tr igonu  

Jediné Oko Boží zobrazuje jedinost (unitas) v trojnosti (trinitas). 
                                                 

40 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 70. 
41 Křemešník, kostel Nejsvětější Trojice, malba v presbytáři, 2. pol. 18. století. 
42 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly : Slovník křesťanské ikonografie. Hluboká nad 

Vltavou : Alšova jihočeská galerie, 2005. ISBN 80-85857-48-0. 



25 

 

 
6 Oko Boží. Záklenek presbytáře kostela Svatého 
Jakuba v Rovné u Kolína.43 

 
7 Trhové Sviny, trojiční znamení při cestě 
ke kostelu Nejsvětější Trojice. 

Neustálé zření Oka Božího [7] je znamením neustálé přítomnosti Trojjediného Boha. 

„Nebo oči jeho hledí na cesty člověka, a všecky kroky jeho on spatřuje“ (Jb 34,2 l). Nebo 

verše „Oči Hospodinovy obrácené jsou ke spravedlivým“ (Ž 34,16). Kolem trojúhelníku jsou 

většinou paprsky. [6] Oko Boží je velmi často umístěno v sakrálním interiéru - nad oltářem, 

nad kazatelnou, v okně, ve svorníku klenby, či v exteriéru - na vrcholu věže, kupole, střechy 

nebo nad portálem.  

Triskel is  

Řada modifikací trojičního znamení vychází z obrazce zvaného triskelis (z řečtiny 

skélos, ohnutý, křivý). Je konstruován ze tří segmentů kružnic vepsaných v kruhu. 

 
8 Triskelis: 1. Obecná forma figury44, 2. modifikace s trojúhelníkem, 3. ukázka provedení.45  

„Okruží s třemi prvky v koncentrické konfiguraci rotujícími kolem středu [8] obecně 

reprezentuje věčný pohyb.  Střed reprezentuje jednak východisko, bod počátku, jednak 

                                                 
43 PODLAHA, A. Soupis památek historických a uměleckých XXIV. : okres českobrodský. Praha, 

1907, obr. 236; s. 150. 
44 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 68. 
45 Okno kostela Nejsvětější Trojice ve Smečně. 



26 

 

úběžník, cílový bod; prvky okruží ze středu vycházejí, zároveň ke středu směřují.“46 

Znamení Nejsvě t ě jší  Troj ice Blahoslaveného Heinr icha Seuse 

 
9 Vlevo: Znamení Nejsvětější Trojice Blahoslaveného Heinricha Seuse.47 
Vpravo: schematické znázornění.   

„Německý mystik Heinrich Seuso (1295-1366), doporučoval zobrazovat Trojici ve 

formě tří vzájemně se proplétajících kružnic, [9] kterými je vyjádřena jednak nezávislost 

subjektů trinity, jednak vzájemnost subjektů trinity (tri / ni / tas), jednak jednota subjektů 

trinity (unitas).“48 

Znamení Nejsvě t ě jší  Troj ice Svatého Anselma 

 
10 Znamení Nejsvětější Trojice Svatého 
Anselma.  

 
11 Trinitární signum františkánského 
konventního kostela Svatého Jeronýma ve 
Vídní.49 

Znamení Nejsvětější Trojice Svatého Anselma [10] bylo použito na vrcholu 

františkánského konventního kostela Svatého Jeronýma ve Vídni. [11] Socha Boha s tímto 

                                                 
46 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 67. 
47 Tamtéž; s. 67. Vyobrazení z miniatury dochované v Chartres, 14. stol. 
48 Tamtéž; s. 67. 
49 Tamtéž; s. 65. 



27 

 

trinitárním znamením pochází z doby přestavby kostela v letech 1603-1611. 

„Svatý Anselm z Canterbury (1033-1109) interpretoval trinitu v tomto smyslu: Otec je 

reálně odlišný od Syna, oba jsou reálně odlišní od Ducha svatého a všichni tři jsou společně 

jediným Bohem. Anselmovu interpretaci „Otec je celý v Synu, celý v Duchu svatém; Syn je 

celý v Otci, celý v Duchu svatém; Duch svatý je celý v Otci, celý v Synu“ formuloval koncil 

ve Florencii (1439-1445).“50 

„Tento obrazec se stal phylacteriem, prostředkem komunikace s Nejsvětější Trojicí 

v obecné křesťanské potřebě.“51 

Frant iškánské Znamení Nejsvě t ě jš í  Troj ice 

„V 17. a 18. století františkánští řeholníci užívali stříbrný pektorální, náprsní ověsek 

specifické modifikace se Znamením Nejsvětější Trojice. [12] Na kruhovém prstenci 

s vepsaným křížem typu thau je ražen text:  

PATER.FILIUS.SPIRITUS.S / UNUS / DEUS“52 

  
12 Františkánské Znamení Nejsvětější Trojice.   

1.2.2 Z o b ra zen í  T ro j i ce  p o m o c í  f i g u rá l n í ch  s y m b o lů   

Pravice Boží  

Symbol Nejsvětější Trojice - tři prsty Pravice Boží žehnající z oblak můžeme nalézt 

i na českém území. V klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Vyšším Brodě je v jeho 

nejstarší části (nad vchodem do dnešní sakristie) reliéf portálku ze sedmdesátých let 

                                                 
50 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 65. 
51 Tamtéž; s. 65. 
52 Tamtéž; s. 67. 



28 

 

13. století, znázorňující výjev „lišky na vinici Páně“. Lišky ohrožují vinný keř, jemuž třemi 

prsty žehná Pravice Boží. Motiv vychází z Písně písní 2,15: „Zlapejte nám lišky, lišky 

maličké, ješto škodu dělají na vinicích, poněvadž vinice naše kvete“. Lišky symbolizují 

heretiky ohrožující klášterní komunitu.  

Konf igurace Pravice Boží ,  Beránka Božího a Holubice Ducha svatého 

Ruka Boží se v raně křesťanských nástěnných malbách, mozaikách bazilik i knižních 

iluminacích stala znamením Boha Otce. „Trojice jako „summa víry“ ve vztahu k mystériu 

oltáře byla zobrazována již v raně křesťanském umění pomocí „pravice Boží“, beránka, 

holubice Ducha svatého [13] či kříže Kristova.“53 Tato Trojice se velmi často objevovala 

v apsidách raně křesťanských bazilik. „Hlas z nebe byl vizualizován starým symbolem 

pravice Boží žehnající z oblak, který byl znám již antice i umění židovskému.“54  

 
13 Znamení Nejsvětější Trojice. Pravice Boží, Beránek Boží, Holubice Ducha svatého.55 

Kristus byl v tomto schématu symbolizován Beránkem, podle slov Jana Křtitele: 

„Druhého dne uzřel Jan Ježíše, an jde k němu. I dí: Aj, Beránek Boží, kterýž snímá hřích 

světa.“ (J 1,29). „Paulinus z Noly popisuje mozaiku v bazilice, kterou dal vystavět v letech 

400-403. Byla na ní zobrazena „Pravice Boží“ (Dextera Dei) zastupující Boha Otce, holubice 

Ducha svatého a beránek symbolizující Krista. Někdy bývá na vyobrazeních přítomna jen 

„Pravice Boží“ a kříž (viz mozaika v apsidě baziliky S. Apollinare in Classe v Ravenně, kol. 

545), beránek a „Pravice Boží“ či kříž a beránek, ale vždy jsou míněny všechny tři 

hypostáze.“56 

Holubice Ducha svatého byla zpodobňována rovněž podle slov Jana Křtitele: 

                                                 
53 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 
54 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
55 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 70. 
56 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 



29 

 

„A svědectví vydal Jan, řka: Viděl jsem Ducha sstupujícího jako holubici s nebe, a zůstal na 

něm.“ (J 1,32). 

 
14 Beránek jako symbol Krista.   

 
15 Vitraj s holubicí Ducha svatého v chrámu 
svatého Petra v Římě.   

„Na vazbě knihy z 5. stol. je Kristus vyobrazen jako beránek. [14] V kostelech je 

symbol Ducha svatého v podobě holubice [182] umocněn dopadajícím světlem, jako např. 

v chrámu svatého Petra v Římě.“57 [15] 

1.2.3 A n t ro p o m o r f n í  zp o d o b en í  T ro j i ce   

„Jedno z odůvodnění pro zpodobování Nejsvětější Trojice pomocí figurálních motivů 

je křest Kristův, kdy se ozval hlas z nebe a holubice Ducha svatého se snesla na Syna.“58  

„A pokřtěn jsa Ježíš, vystoupil ihned z vody; a aj, otevřína jsou mu nebesa, a viděl 

Ducha Božího, sstupujícího jako holubici a přicházejícího na něj. A aj, zavzněl hlas s nebe 

řkoucí: Tentoť jest ten můj milý Syn, v němž mi se dobře zalíbilo.“ (Mt 3,16-17).  

Trojiční dogma, že Bůh je jeden a tři zároveň, stavěl před umělce, kteří chtěli zobrazit 

Trojici v antropomorfní podobě, nesnadno řešitelný problém. 

                                                 
57 BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. Kronika křesťanství (pozn. 14); s. 51. 
58 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 



30 

 

1.2.3.1 Jednofigurální vyobrazení 

Jednofigurá lní  vyobrazení  kombinované textem 

„Složitější - jednofigurální vyobrazení kombinované textem v knize vidíme např. na 

mozaice z kostela San Michele in Affricisco v Ravenně (6. stol., Berlín, SM59). Mladý Kristus 

drží v ruce knihu, v níž jsou zapsána slova evangelií: „Qui vidit me vidit patrem“ (J 14,9 - 

„Kdo vidí mne, vidí Otce“) a „Ego et pater unus summus“ (J 10,30 - „Já a Otec jedno 

jsme“).“60 

Trojh lavý B ůh 

„Velmi zajímavým, i když nevhodným až heterodoxním typem trojičního obrazu je 

poměrně oblíbené a rozšířené zobrazení v podobě „monstra“, jak se s despektem na počátku 

17. stol. vyjádřil italský kardinál a generál Tovaryšstva Ježíšova Roberto Bellarmin.“61 

„Vznik znázornění Trojice se třemi hlavami [16] byl zřejmě autonomní. Hlavy či tváře jsou 

shodné nebo odlišené věkem. Někdy tři hlavy vyrůstají z jednoho těla.“62 

 
16 Trojhlavý Bůh. Adorace Svaté Trojice arcibiskupem Arnoštem z Pardubic (1344-1364). 

Bůh tř í  tvář í  

„V barokním umění se setkáváme s vyobrazeními Trojice personifikované třemi 

                                                 
59 Staatliche Museum. 
60 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 171. 
61 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
62 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 176. 



31 

 

postavami, hlavami a tvářemi téměř výhradně v lidovém prostředí, neboť církev tyto náměty 

nedoporučovala.“63 Jako příklad je uveden Bůh tří tváří v Trojanovicích u Frenštátu pod 

Radhoštěm. [17] 

 
17 Devoční obrázek poutní kaple (Nejsvětější Trojice?), olej na plátně, 36 x 42, 5 cm, asi 
konec 18. století.64 

1.2.3.2 Tři postavy 

Trojí  B ůh 

Druhá cesta, zobrazující Trojici jako tři shodně vypadající mužské postavy, byla pro 

umění schůdnější, „(…) ale církev vždy vnímala, že je zde latentně obsažena heterodoxie 

v podobě skrytého triteismu.“65 

Svatá Troj ice Andě lská 

„Na Východě byla jako obraz Svaté Trojice (výklad sv. Augustina) kanonizována 

scéna Návštěva tří mužů (Filoxenie) u Abrahama v Mamre (Gn 18,1-12).“66 Při zobrazování 

Svaté Trojice byly používány trojiční předobrazy (typologický paralelismus) ze Starého 

Zákona, zejména Návštěvy tří andělů u patriarchy Abrahama. „Tato scéna byla vykládána 

jako poukaz na Svatou Trojici, totožné postavy andělské. Nesmrtelnost a svrchovanou 

důležitost tomuto námětu zajistil sv. Augustin, když napsal: „Et ipse Abraham tres vidit, 

                                                 
63 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 177. 
64 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 20. 
65 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
66 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 176. 



32 

 

unum adoravit“.“67  

Proslulou ikonu starozákonní Svaté Trojice andělské [18] vytvořil ikonopisec Andrej 

Rublev kolem roku 1411 pro Svjato-Trojický sobor Svjato-Trojicko-Sergijevské lavry. 

 
18 Andrej Rublev, ikona starozákonní Svaté Trojice andělské.   

„Rublev na ikoně odlišil osoby Trojice gesty i barvou šatu. Svrchní šat mají všechny 

osoby světlý, což symbolizuje Trojjedinost, spodní šat různý.  Koncil v Rusku, konaný v roce 

1551, doporučoval malovat Svatou Trojici tak, jak ji zobrazil Andrej Rublev.“68 

1.2.3.3 Odlišené osoby 

„Zobrazení tří hypostází - holubice Ducha svatého a antropomorfízovaného Syna 

a Otce - se objevuje v některých námětech, jako například Zvěstování Panně Marii, Narození 

Páně či Křest Páně.“69 

Odlišení osob Trojice bylo umožněno věkem. Typu Boha Otce jako mužného starce, 

daly biblický podklad verše ze zjevení Danielova: „Hleděl jsem, až trůnové ti svrženi byli, 

a Starý dnů posadil se, jehož roucho jako sníh bílé, a vlasové hlavy jeho jako vlna čistá, trůn 

jako jiskry ohně, kola jeho jako oheň hořící“ (Da 7,9). Postavou reprezentující Boha Otce 

Svaté Trojice a kanonickým typem podoby Hospodina se stal Starý dnů, aneb Věkovitý 

(Antiquus dierum). 

                                                 
67 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
68 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 171. 
69 Tamtéž; s. 173. 



33 

 

Svatá Troj ice typu Paterni tas 

Dodatek, připojený k nicejsko-konstantinopolskému vyznání víry, označovaný 

pojmem „Filioque (Filius, Syn; que, a, i ; tj. ze Syna) - vycházení Ducha svatého ze 

soupodstatné jednoty Otce i Syna, po roce 1000 akceptovala západní církev, „zatímco 

východní církev preferovala vycházení Ducha svatého z Otce skrze Syna (zvl. podle 

J 15,26)“.70 

Ve východním umění dospěl motiv Starého dnů ve zvláštní trojiční typ nazývaný 

Paternitas (Otcovství, Otěčestvo), tj. subsistenci Otce - Starého dnů a Syna - Krista 

Emmanuela s Duchem Svatým - holubicí. Bůh Otec zobrazený jako stařec drží na klíně 

medailón s dvanáctiletým Kristem - Emmanuelem, který je zde chápán jako preexistující 

logos ve smyslu posledního verše Janova prologu: „Boha nikdy nikdo neviděl; jednorozený 

Syn, který je v náručí Otcově, nám o něm řekl.“ Holubice Ducha svatého se vznáší mezi 

jejich hlavami nebo ji Kristus drží v ruce. „Toto zobrazení Svaté Trojice bylo na Východě 

odsouzeno po dlouhých diskusích na moskevských synodách v letech 1551 a 1668.“71 

Bůh Otec - je ve Svaté Trojici typu Paternitas zobrazován jako Starý dnů 

v hyperposici. 

Bůh Syn, Kristus - je v typu Paternitas zobrazován jako Emmanuel, Malý Dospělý 

Bůh: „(…) Aj, panna počne, a porodí syna, a nazůve jméno jeho Immanuel“ (Iz 1,14); „(…) 

a nazovou jméno jeho Emmanuel, kteréž se vykládá: s námi Bůh“ (Mt l,23). Emmanuel 

spočívá v klíně - lůnu Otce, resp. Starého dnů: „(…) jednorozený ten Syn, kterýž jest v lůnu 

Otce“ (J l,18). 

Duch svatý - je ve Svaté Trojici typu Paternitas zobrazován jako holubice ve dvou 

obměnách:  

buď vychází z Boha Otce (nad postavou Emmanuele): „A pokřtěn jsa Ježíš  viděl 

Ducha Božího, sestupujícího jako holubici, a přicházejícího na něj“ (Mt 3,16);  

nebo z Boha Otce skrze Emmanuela: „Duch Panovníka Hospodina jest nade mnou, 

protože pomazal mne Hospodin“ (Iz 61,1), „Hypoposice Ducha svatého vycházejícího z Otce 

skrze Syna na církev vyjadřuje tzv. katabatický princip vycházení Ducha svatého, theosis, 

deifikaci církve názorně např. ve scéně Sestoupení Ducha svatého.“72 

                                                 
70 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 32. 
71 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
72 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 34. 



34 

 

Svatá Troj ice Trůn Milost i  (Thronus Grat iae, Gnadenstuhl)  

Námět Svaté Trojice jako Trůnu milosti, který doznal značného rozšíření, se objevuje 

od 11. století a je všeobecně označován jako „Gnadenstuhl“. „Termín pochází z Lutherova 

německého překladu Nového Zákona, kde je ho užito pro překlad místa z listu Židům 9,5, 

s latinským výrazem „thronus gratiae“. Kralický i ekumenický překlad český mluví o truhle, 

ale vždy je tím myšlena archa úmluvy.“73 Jako uměnovědný pojem použil termín Gnadenstuhl 

na konci 19. století Franz Xaver Kraus. 

„Námět Trůnu milosti ukazuje, jak Bůh Otec přijímá do svých rukou ukřižovaného 

Syna a předává ho lidstvu. Jde o vyjádření milosti a lásky Boží k člověku, pro jehož spásu 

Bůh obětoval svého jednorozeného Syna. Vznik kompozice souvisí zřejmě se znázorněním 

„Te igitur“ v sakramentářích. Námět poměrně přesně odpovídá slovům „Unde et memores“, 

„Supra quae“ a „Suplices“.“74 

Svatá Trojice Trůn Milosti má podobu Boha Otce, většinou trůnícího, který drží 

v rukou (často proporčně umenšený) kříž s postavou ukřižovaného Syna. Holubice Ducha 

svatého se vznáší nad příčným břevnem Kristova kříže. Ikonografie Svatého trůnu je založena 

např. na verších: „Kralujeť Bůh nad národy, Bůh sedí na trůnu svém svatém.“ (Ž 47,9); „(…) 

a milosrdenstvím podpírá se trůn jeho“ (Př 20,28). 

„Trůnem milosti Otce je nebeský Svatý Trůn (stolice), Trůnem milosti Syna je svatý 

Kříž. Duch svatý vycházející z úst Otce i z úst Syna křídly holubice [20] znázorňuje specifický 

Boží princip spiratio, tj. věčné vydechování Ducha svatého. Pozice ukřižovaného Syna 

v klíně, lůnu Otce vyjadřuje specifický Boží princip generatio, tj. věčné plození Syna Otcem.   

Přijetí ukřižovaného Ježíše Otcem se vyjadřuje pojmem assumptio (ve specifickém významu 

znamenajícím osvojení, přijetí za svého, za vlastního, adopci).“75 Ježíš poroučí ducha svého 

v ruce Otcovy: „A zvolat Ježíš hlasem velikým, řekl: Otče, v ruce tvé poroučím ducha svého“ 

(L 23,46). „V ruce tvé poroučím ducha svého; nebo jsi mne vykoupil, Hospodine, Bože silný 

a věrný.“ (Ž 31,6).  

„Bůh Otec může být zobrazen třemi způsoby:  

- jako prostovlasý mužný stařec - odkazuje na Starého dnů podle Daniela;  

- jako velká postava - Bůh silný, veliký, mocný a hrozný (Dt 7,21; Neh 9,32), 

například deskový obraz Svaté Trojice vratislavské, iluminace Antifonáře Arnošta z Pardubic. 

                                                 
73 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
74 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 173. 
75 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 22. 



35 

 

Ve vrcholném středověku je tento typ, vyjádřený zřetelnou hypertrofií postavy Otce 

preferován;  

- v papežském, císařském, nebo královském majestátu - Panovník Hospodin, například 

Svatá Trojice Sonntagsbergská, [22] Glorifikace Svaté Trojice Trůnu milosti Všemi svatými 

a veškerým Božím lidem od Albrechta Dürera.“76 

 
19 Nejsvětější Trojice - detail. Rukopis 
Zbraslavské kroniky z roku 1393.77.  

 
20 Bůh Otec, Ježíš Kristus a Duch svatý. G.H. 
Mester 1471, Budapešť.78 

Vyobrazení Trůnu milosti [19] [181] dominuje v umění 13.-15. století. Objevuje se jako 

reprezentativní motiv v dvorském umění Karla IV. (tzv. tympanon od kostela Panny Marie 

Sněžné, z roku 1347; nástěnná malba ve spojovací chodbě ke kapli sv. Kateřiny na Karlštejně, 

před 1360). 

 „Trojice typu Trůnu milosti bývá obvykle uvnitř tzv. skříňových Madon  vzácně se 

vyskytuje varianta Trůnu milosti, kdy Bůh Otec drží v rukou Abrahamovo lůno a kříž 

s Kristem má postaven mezi nohama.“79 

Obdoba Trůnu milost i  -  Svatá Tro j ice na Golgotě  

„Obdobou Svaté Trojice Trůnu milosti je Svatá Trojice Trůn milosti na Golgotě, kdy 

mystérium přijetí ukřižovaného Syna Otcem je situováno přímo na Golgotě.“80  

                                                 
76 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 27. 
77 JANÁČEK, Josef; HOMOLKA, Jaromír; KRÁSA, Josef. Umění posledních Přemyslovců. Jiří 

Kuthan. Praha : Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy a Středisko státní památkové péče 
a ochrany přírody Středočeského kraje, 1982. 371 s; s. 10. 

78 BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. Kronika křesťanství (pozn. 14); s. 61. 
79 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 
80 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 26. 



36 

 

Varianta Tr ůnu milost i  -  Svatá Troj ice Sonntagsbergská 

„V zemích rakouské monarchie byl velmi uctíván Trůn milosti v Sonntagsbergu [21] 

(Bůh Otec má na hlavě papežskou tiáru), jak o tom svědčí velké množství devoční grafiky.“81  

 

 
21 Trůn milosti 
v Sonntagsbergu.  

 
22 Horní Cerekev. Neznámý 
autor, pilíř se sousoším 
Nejsvětější Trojice, 17. 
století.82 

 
23 Svatá Trojice 
Sonntagsbergská. Devoční 
reliéf. Muzeum Loket.83 

 

Velmi často byl proveden sochařsky, zejména na sloupech zasvěcených Nejsvětější 

Trojici. Verze milostného obrazu Svaté Trojice Sonntagsbergské se staly devočními objekty 

kostelů, kaplí, oltářů zasvěcených Nejsvětější Trojici i trojičních sloupů. „Méně známé jsou 

řezbářské reprodukce, devoční sochy a reliéfy Svaté Trojice Sonntagsbergské, například 

devoční reliéf z loketského muzea.“ 84 [23] 

Varianta Tr ůnu Milost i  -  Pieta Páně  

„Variantou Trůnu milosti je tzv. Pieta Páně (Pitié nostre Seigneur, Pietas Domini). 

Bůh Otec drží v náručí Bolestného Krista s viditelnými ranami, holubice Ducha svatého 

nebývá zobrazována, např. Mistr Žebráckého oplakávání, Trojice českobudějovická, 1515-20 

                                                 
81 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 
82 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 15. 
83 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 29. 
84 Tamtéž; s. 29. 



37 

 

(Hluboká, AJG - Alšova Jihočeská Galerie v Hluboké nad Vltavou). Tento námět se poprvé 

objevuje ve výtvarném umění ve 14. století (např. Jean Malouel, Velká pieta, kol. 1400, Paříž, 

Louvre). Rozšířen bývá zejména v 15. a na počátku 16. století o postavy Panny Marie, sv. 

Jana Evangelisty a o anděly s nástroji umučení.“85 

Svatá Troj ice Boží  Mi losrdenství  

„Od středověku bylo v Čechách běžné pojmenování Boží milosrdenství pro obraz 

Ježíše v podobě Muže bolesti Vir dolorum, Ježíše poroučejícího svou duši do rukou Boha 

Otce s Duchem svatým ve Svaté Trojici reflektující text Žalmu 31,6, resp. text Lukášova 

Evangelia 23,46, také pro obraz Ježíše poroučejícího svou duši do rukou Boha Otce, 

zobrazovaného v podobě Muže bolesti.“86 

Varianta Svaté Tro j ice Boží  Milosrdenství  -  Ježíš poroučej ící  ducha svého v ruce 
Otcovy 

 
24 Svatá Trojice Boží milosrdenství. 
Albrecht Dürer (1471-1528), dřevořez z roku 
1511.87 

 
25 Obdobný námět na deskovém obrazu 
z kostela Nejsvětější Trojice v Bohuslavicích 
u Opavy, druhá třetina 18. stol.88 

„Typus vyobrazení Svaté Trojice Božího milosrdenství [25] výslovně aproboval 

Benedikt XIV. v roce 1745; „Vyobrazení Nejsvětější Trojice obecně schválena a povolena 

jsou pouze ta, která osobu Boha Otce zobrazují jako mužného starce podle Daniela (7,9): 

„Starý dnů posadil se“, a v jeho klíně, lůnu, náruči jednorozeného Syna, Krista, viditelného 

                                                 
85 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 
86 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 21. 
87 Tamtéž; s. 46. 
88 SAMEK, B. Umělecké památky Moravy a Slezska I. Praha 1994, obr. na s. 82. 



38 

 

Boha a člověka, a mezi oběma Utěšitele Ducha svatého v podobě holubice.“89 Prototypem 

různých verzí tohoto tématu se stal grafický list Albrechta Dürera z roku 1511. [24] 

Svatá Troj ice žaltářová 

„Snad nejrozšířenějším typem od středověku byla tzv. Žaltářová Trojice, kdy 

korunovaný Syn, většinou s křížem v ruce (vzácně ukazuje rány), trůní po pravici 

korunovaného Otce a mezi nimi se vznáší holubice Ducha svatého.“90 

 
26 Teplá, Osvald Josef Wenda, Johann Karl 
Stülpl, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice 
před radnicí na Masarykově náměstí, 1721, 
detail se sousoším Nejsvětější Trojice.  

 
27 Loket nad Ohří, Johann Georg Grobisch, 
Johann Karl Stülpl, sloup se sousoším 
Nejsvětější Trojice na náměstí, 1717-1719, 
detail vrcholového sousoší a hlavice sloupu.  

Výjev se opírá zejména o Žalm 110,1: „Výrok Hospodinův mému pánu, zasedni po 

mé pravici, já ti položím tvé nepřátele za podloží k nohám.“ Kristus trůnící po pravici Otcově 

a holubice Ducha svatého se vznáší mezi nimi. „Téměř doslovnou ilustrací je miniatura 

z Utrechtského žaltáře z 9. stol., kde žaltářová Trojice šlape na padlé ariány. Slávu a velikou 

oblibu zajistil typu fakt, že žaltář byl pro liturgické účely rozdělen do deseti oddílů, z nichž 

poslední začínal právě žalmem 110. Žalm na tak důležitém místě byl velmi často ilustrován, 

a to právě zmiňovaným typem svaté Trojice.“91 Kompozici pak převzaly další iluminované 

rukopisy liturgických knih a nakonec ji přejala i desková a monumentální malba. V baroku 

byl tento typ často zobrazován i na trojičních sloupech. Na sloupu v Teplé [26] je sousoší 

                                                 
89 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 27. 
90 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 172. 
91 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 



39 

 

Nejsvětější Trojice „zobrazeno tradičně v žaltářovém typu.“92 Na sloupu v Lokti  [27] 

vrcholové sousoší rovněž „představuje obvyklý žaltářový typ Nejsvětější Trojice“.93 

Varianta Svaté Tro j ice žaltářové - Svatá Troj ice ve Slávě  (La Glor ia )  

 
28 Svatá Trojice ve Slávě - La Gloria - detail. 
Tizian, 1551-1554. Galerie Prado, Madrid. 

 
29 Deska křídlového oltáře Nejsvětější 
Trojice kostela Svatého Václava v Budyni 
nad Ohří, 16. století.94  

Vývoj ikonografie Svaté Trojice Žaltářové dospěl k typu Svaté Trojice ve Slávě, [29] 

konvenující potridentskému pojetí Nejsvětější Trojice, preferovanému po celý novověk. 

„Žaltářový typ Trojice na společném trůně obklopený chóry andělů a svatých (typ Trojice ve 

Slávě) namaloval Tizian v letech 1551-54 [28] na přání císaře Karla V. a nazval ji „La Gloria“ 

(Madrid, Prado). Kompozici tvoří Gloria, Credo a Te Deum.“95 

Ve Svaté Trojici ve Slávě je Kristus zobrazen v podobě Krista ve Slávě, tj. Krista 

Vzkříšeného, Vítězného; „Avšak pravím vám: Od toho času uzříte Syna člověka sedícího na 

pravici moci Boží, a přicházejícího na oblacích nebeských.“ (Mt 26,64; též Mk 14, 62; 

L 22,69). Duch svatý vycházející z Otce i Syna je zobrazen v podobě holubice. 

                                                 
92 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji. Zprávy památkové péče, příl. roč. 64. Praha, 
2004. ISBN 80-86234-53-3; s. 14. 

93 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 
a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 158. 

94 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 38. 
95 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 175. 



40 

 

Svatá Trojice ve Slávě zobrazuje subsistenci:  

- Boha Otce v podobě Starého dnů; 

- Syna v podobě Krista; 

- Ducha svatého v podobě holubice.  

Otec ve Svaté Trojici ve Slávě je nejčastěji zobrazen  

- jako Panovník Hospodin s panovnickými atributy vlády nad Nebem i Zemí;  

- „jako Starý dnů, bez atributů, prostovlasý mužný stařec, eventuelně 

s trojúhelníkovým nimbem, také s kruhovým nimbem, zpravidla totožným s nimbem Syna. 

Hospodina někdy oslavují Andělé, Všichni Svatí, nebo vojsko nebeské: „(…) viděl jsem 

Hospodina sedícího na stolici své, a všecko vojsko nebeské při něm, po pravici jeho i po 

levici jeho.“ (l Kr 22,19).“96  

Syn ve Slávě bývá zobrazen: 

- s atributem Kříže, triumfálním nástrojem spásy. „Kdož vítězí, dám jemu seděti 

s sebou na trůnu svém, jako i já svítézil jsem, a sedím s Otcem svým na trůnu jeho.“ (Zj 3,21);  

- jako Pán Pánů, Král Králů: „(…) neboť Pán Pánů jest a Král Králů“  (Ž 17,14), 

panovník s panovnickými atributy, korunou, pláštěm, jablkem; 

- „soupodstatně lidský: polonahý, se zřetelnými Svatými ranami, s trnovou korunou, 

s žezlem třtiny. Soupodstatně božský: vzkříšený, jenž vstoupil do nebeské slávy 

(Nanebevstoupení, Ascensio), Mesiáš, Pomazaný, Kristus Vítězný, s korouhví vítězství 

(labarum).“97 

                                                 
96 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 38. 
97 Tamtéž; s. 36. 



41 

 

Svatá Troj ice ve Slávě  Řádu Trin i tá řů  

 
30 Svatá Trojice ve Slávě Řádu Trinitářů, Devoční obraz trinitářského kostela Nejsvětější 
Trojice v Praze na Novém Městě, A. F. Maulbertsch, 1775. 

„Vyobrazení typu Nejsvětější Trojice ve Slávě bylo také titulárním vyobrazením Řádu 

Trinitářů - Ordo Sanctissimae Trinitatis.“98 Řád založil Svatý Jan z Mathy (1160-1213) 

a Svatý Felix z Valois  roku 1198. Do českých zemí byl uveden na počátku 18. století, v roce 

1704 schválen císařem Leopoldem I.  

U tohoto typu je charakteristická postava Krista Vítězného stojícího nad Křížem po 

pravici Otce. [30] Devoční obraz hlavního oltáře trinitářského kostela Nejsvětější Trojice na 

Novém Městě v Praze, dílo vídeňského dvorního malíře Antonína F. Maulbertsche (1724-

1796) z roku 1775, se stal prototypem řady malířských reprodukcí. 

 

Troj ice nebeská a Tro j ice pozemská 

„Objevuje se zejména v období baroka (např. obraz M. Willmanna, Polibek Panny 

Marie, kol. 1682, Norimberk, GNM) v jednom obraze Trojice nebeská (Otec, holubice Ducha 

svatého a malý Ježíš) a Trojice pozemská (Panna Maria, sv. Josef, malý Ježíš).“99 

                                                 
98 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 40. 
99 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 175. 



42 

 

Motiv  heto imasia  

 
31 Decani Monastery, Srbsko. Motiv Hetoimasia 

 
32 Ravenna. Motiv Hetoimasia. 

„Název Hetoimasia [31] [32] je převzat z byzantské kompozice posledního soudu a značí 

připravenost trůnu pro Boha Otce při posledním soudu.“100  Na prázdném trůnu je postaven 

kříž, nad ním se vznáší holubice Ducha svatého. Je motivem typickým pro umění raného 

křesťanství. Prázdný trůn symbolizuje moc Otcovu, kříž je symbolem oběti a vítězství Syna. 

Pro ikonografii je podklad v žalmech: „Ale Hospodin na věky kraluje, připravil k soudu trůn 

svůj“ (Ž 9,8). „Trojice bývá symbolizovaná Pravicí Boží (Bůh Otec), holubicí (Duch svatý), 

uprázdněným trůnem (Hetoimasia-Kristus) a beránkem (Kristus).“101 

1.2.4 S v a t á  T ro j i ce  a  m a r i á n s k á  v y o b ra zen í  

Nanebevzetí  Panny Marie 

„Nanebevzetí – Assumptio je jasně formulováno již v textech z 8. století. V západní 

církvi byla interpretace Nanebevzetí Panny Marie podpořena např. Svatým Tomášem 

Akvinským (1225-1274): „Blahoslavená Panna, která s tělem vystoupila na nebesa.“102 

Nejsvě t ě jší  Troj ice korunující  Pannu Mar i i  

 „V některých kostelech, kaplích zasvěcených Panně Marii bylo uctíváno mariánské 

vyobrazení druhotně opatřené vyobrazením Svaté Trojice korunující Pannu Marii, resp. 

                                                 
100 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
101 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 175. 
102 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 50. 



43 

 

korunující konkrétní devoční vyobrazení, zpravidla devoční sochu Panny Marie.“103  

Vyobrazení Korunování Panny Marie Nejsvětější Trojicí zobrazuje vrcholný okamžik 

po Nanebevzetí. „Panna Maria je anděly vynesena na nebesa a obdařena královskými 

insigniemi z rukou Nejsvětější Trojice, korunou, žezlem, vladařskou koulí, klenoty, pláštěm, 

jako svrchovaná Královna Nebes - Regina Coeli, jako svrchovaná Královna Světa - Regina 

Mundi.“104  

Korunovace Panny Marie Trojím Bohem 

 
33 Trojí Bůh. Nanebevzetí Panny Marie Nejsvětější Trojicí.105 

Triteistické myšlenky o třech rolích Trojího Boha, směřující k individualizaci Božích 

subjektů a zakládající středověkou ikonografii Trojího Boha bývají uplatněny i v motivu 

Korunovace Panny Marie Svatou Trojicí, v tomto případě Trojím Bohem. [33] 

„Pozoruhodná je Korunovace Panny Marie Trojím Bohem monumentálního 

řezbářského díla tzv. Světelského oltáře106 z doby mezi léty 1516-1525.“107  

Korunovace Panny Marie Svatou Tro j ic í  ve speci f ické hypostázi  Ducha svatého 
jako holubice a v nerozl išených hypostázích Otce a Syna 

„Středověkou západoevropskou ikonografii Korunovace Panny Marie Svatou Trojicí 

reprezentuje také specifické zobrazení hypostáze Ducha svatého holubicí, vycházející z Otce 

                                                 
103 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 50. 
104 Tamtéž; s. 50. 
105 Tamtéž; s. 13. Obraz Nanebevzetí Panny Marie Nejsvětější Trojicí. Olej na plátně, 64 x 86 cm. 
106 Původně Zwettl v Rakousku, roku 1857 druhotně instalován v kostele Svaté Barbory v Adamové, 

okres Blansko. 
107 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 51. 



44 

 

i Syna zároveň, ze soupodstatné jednoty totožných Osob.“108 Totožné, nerozlišené Osoby lze 

rozpoznat pouze podle pozice Syna po pravici Otce. Vycházení, či vydechování (spiratio) 

Ducha svatého - holubice z Otce i Syna vyjadřuje obsah dodatku k vyznání víry zvaném 

filioque. Nerozlišená podoba Otce a Syna dosud závisí na triteistickém konceptu tří 

nerozlišených Božích subjektů.109 

Korunovace Panny Marie Svatou Tro j ic í  v individual izovaných hypostázích Otce 
a Syna 

Středověká ikonografie Korunovace Panny Marie Svatou Trojicí reflektovala také 

prvky nauky o apropriacích, tj. o specifických rolích přisuzovaných jednotlivým Božím 

subjektům. „Individualizace Božích Osob je vyjádřena často jen nepříliš důrazným odlišením 

tváří (někdy pouhou délkou vousů), gest, oděvů apod.“110 

Korunovace Panny Marie Žaltářovou Troj icí  

„Velmi často korunuje Žaltářová Trojice Pannu Marii (např. Archa křivoklátská, před 

1490, Státní hrad Křivoklát).“111 

Korunovace Panny Marie Svatou Tro j ic í  ve Slávě  

Rovněž zobrazení Korunovace Panny Marie Svatou Trojicí ve Slávě se stalo 

„optimálním ikonografickým typem reprezentujícím Nejsvětější Trojici v novověkém 

pojetí“.112 „Řada velkých umělců evropského novověkého malířství se zabývala tématem 

Svaté Trojice ve Slávě, zároveň tématem Korunovace Panny Marie Svatou Trojicí ve Slávě, 

v oficiálních zakázkách významných kostelů. Vyobrazení Korunovace Panny Marie Svatou 

Trojicí ve Slávě byla uctívána v početných novověkých poutních místech.“113  

Vt ě lení  Svaté Troj ice Trůnu milost i  v lůno Matky Boží  

„Mariino početí a porod je dílem Trojice, jejíž tvůrčí činností je vše stvořeno“ (Svatý 

Augustin: De Trinitate II.). Na základě uvedené augustinovské interpretace Boží trinity byly 

zhotovovány otevírací skříňové devoční sochy Matky Boží. „Sochy se otevíraly jako oltářní 
                                                 

108 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 52. 
109 Tamtéž; s. 52. 
110 Tamtéž; s. 63. 
111 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 172. 
112 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 56. 
113 Tamtéž; s. 57. 



45 

 

archa, ve významu novozákonní Archy Nové Smlouvy Panny Marie.“114 

Typy později zakázané 

„Od 13. století se můžeme setkávat s pokusy vystihnout trojiční dogma pomocí obrazů 

tří hlav na jednom trupu či tří trupů vyrůstajících z jednoho pasu a později nejoblíbenější 

jedné hlavy se třemi tvářemi. Popularita tohoto typu se později mezi lidem šířila knihtiskem 

a ve formě naučných dřevorytů.“115 

„Církev si byla vědoma nebezpečí skrytých v různých heterodoxních vyobrazeních 

Svaté Trojice. 11. srpna 1628 vydal papež Urban VIII. bulu, kterou přikazuje obrazy tohoto 

druhu, zvláště obrazy Trojího Boha, Trojhlavého Boha, Boha tří tváří ničit a pálit a vyhrožuje 

klatbou všem, kdo by se pokusili zobrazit Trojici v jakékoli „monstrózní“ podobě.“116 

V oficielním umění se tento námět poté již nevyskytuje, řada zavržených typů 

zobrazení Svaté Trojice byla odstraněna a nahrazena převážně vyobrazením typu Svaté 

Trojice ve Slávě. Jeho oblíbenost mezi lidem však nadále přetrvávala, „ještě roku 1745 papež 

Benedikt XIV. znovu důrazně potvrzuje bulu Urbana VIII.“117 

                                                 
114 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 32. 
115 KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. Nestránkováno (pozn. 28). 
116 Tamtéž. 
117 Tamtéž. 



46 

 

2. T ROJI ČNÍ  SYMBOLIKA POUTNÍCH KOSTEL Ů  

Historie poutí 

V potridentském období se podstatným prostředkem duchovní péče, pedagogické 

a misijní činnosti církevních řádů, stalo „uskutečňování principů,“118 pro které je podstatné při 

náboženském rozjímání sjednotit všechny smysly a silou niterné imaginace „zakoušet Boží 

přítomnost.“119 Tato zásada byla uplatňována ve výzdobných programech nejen nově 

vznikajících kostelů, ale i poutních míst, pro něž nebyly směrodatné národnostní nebo územní 

hranice, ale jednotná náboženská víra. „Barokní pouť je i svědectvím o tom, že může 

existovat svět bez geografických hranic, středoevropský poutní fenomén je toho důkazem.“120 

„S příchodem jezuitů do Prahy roku 1556 je v Čechách spojena i renesance poutí.“121 

V průběhu 17. století se ustálil stavební typ barokního poutního kostela s ambity, harmonicky 

zapojený do krajiny a často i symbolické dispozice. Někde byla poutní místa situována tak, 

aby se okolní krajinné uspořádání podobalo jeho biblickému vzoru. K poutnímu místu 

přináležela četná architektonicky nebo sochařsky ztvárněná zastavení, kde poutníci prodlévali 

s příslušnými modlitbami a písněmi. Závěrečná zastavení, odkud přicházející procesí mohlo 

poprvé spatřit poutní kostel, byla často urbanisticky a architektonicky zdůrazněna.  

S rostoucím významem úcty k Nejsvětější Trojici vznikají v Čechách v 17. a 18. 

století poutní kostely stejného zasvěcení. Jejich interiéry zdobí „pozoruhodné ikonografické 

programy, v nichž je mnohokráte variován motiv Svaté Trojice; v půdorysech, tvarech oken, 

počtu oltářů a zejména v námětech nástěnných maleb.“122 Poutní kostely, kaple či 

privilegované svatyně zasvěcené Nejsvětější Trojici byly navštěvovány zvláště o Svátku 

Nejsvětější Trojice, o první neděli po Svatém Duchu („svátek Nejsvětější Trojice ustanovil 

Jan XXII. roku 1334.“123). 

                                                 
118 NEVÍMOVÁ, Petra. Funkce obrazu v umění jezuitského řádu (pozn. 29); s. 107. Zejména jezuity 

(Tovaryšstvo Ježíšovo) byla do praxe uváděna Duchovní cvičení sv. Ignáce z Loyoly. 
119 Tamtéž; s. 12. 
120 ROYT, Jan. Barokní pouť a poutní místa. Dějiny a současnost, 1991, roč. 13, č. 3, s. 27-31; s. 30. 
121 ROYT, Jan. Barokní pouť a poutní místa (pozn. 120); s. 27. 
122 Tamtéž; s. 28. 
123 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 5. 



47 

 

2.1 K a p p e l  n a  h oř e  G l a s b e r g  

 
34 „Kappel“ na Glasbergu. 

Vzorem pro řadu církevních staveb trojičního zasvěcení se stal barokní kostel, 

vybudovaný v bavorské příhraniční oblasti s Čechami, na hoře Glasberg, poblíž 

Waldsassen. [34] [184] „Byl postaven v letech 1682 až 1689 Georgem Dientzenhoferem, na 

místě, které je již od 12. století spojeno s uctíváním Nejsvětější Trojice.“124  

Původ poutního místa, nazývaného „Kappel“ sahá podle tradice do prvních desetiletí 

po založení kláštera Waldsassen v roce 1133. V těch dobách zde mniši pásli stáda ovcí 

a skotu patřící klášteru a k motlitbám jim sloužil obraz Nejsvětější Trojice, zpočátku 

připevněný na kmeni stromu, později umístěný do zbudované dřevěné kaple. Koncem 12. 

století byl opatem Danielem zbudován důstojný poutní kostel, který však byl během staletí 

několikrát zpustošen. Pouti k Nejsvětější Trojici na Glasbergu jsou doloženy k roku 1527. 

K obnově a důkladné přestavbě došlo při rekatolizaci v polovině 17. století. V té době 

                                                 
124 Kirchenführer. Robert Trem. 10. verb. Auflage. Münchenreuth : Pfarramt Münchenreuth, 2005. 

30 s. Průvodce kostela Kappel na Glasbergu. 



48 

 

význam poutí vzrůstal, procesí přicházela i z Čech. Záznam z roku 1655 v „kappelské 

kronice“125 se zmiňuje o procesích na svátek Nejsvětější Trojice, která táhla každoročně 

z Waldsassen na Kappel. 

V roce 1682 z důvodu nedostačujícího prostoru bylo rozhodnuto o stavbě nového 

kostela. Po schválení biskupskou konzistoří v Řezně byly 8. května 1685 zahájeny výkopové 

práce pro budoucí základy. Slavnostní položení základního kamene proběhlo 12. července 

1685. 

Jako stavitel byl vybrán mistr zednický Georg Dienzenhofer, který v té době pracoval 

ve Waldsassen při stavbě kláštera. Půdorys kostela na Glasbergu je zakreslen v tzv. 

Dienzenhoferově skicáři v mnichovském Bayerische Nationalmuseum.126  

Georg Dientzenhofer, syn Georga Dientzenhofera († 1673) se narodil 11. srpna 1643 

v Ober-Ullpoint v Bavorsku. Početná rodina Dientzenhoferů - bratr Wolfgang, Kryštof, 

Leonhard, Johann, Abraham a sestra Anna - pocházela z alpského podhůří, ze samoty 

Guggenbichl ve farnosti Flintsbach jižně od Rosenheimu. Dva nejstarší synové – Georg 

a Wolfgang – vyučení zedníci se sestrou Annou a patrně i třetím bratrem Kryštofem, který byl 

tehdy asi patnáctiletý odešli do Pasova, kde byl tehdy dle projektu Carlo Luraga přestavován 

středověký dóm sv. Štěpána. Později přesídlili Dientzenhoferové z Pasova do Prahy, kde je 

Georg doložen již v roce 1677. V následujícím roce se sestra Anna provdala za Wolfganga 

Leuthnera, který byl příbuzným významného pražského stavitele a architekta Abrahama 

Leuthnera, v jehož dílně se pět bratrů Dientzenhoferů uplatnilo.  

V roce 1681 odešel Georg Dientzenhofer údajně za prací do Waldsassen. Ve 

waldsassenských účtech se objevuje roku 1682, kdy zde také A. Leuthner začíná stavbu 

kláštera, na které s Georgem spolupracoval i jeho bratr Kryštof. „Georg Dientzenhofer stavěl 

klášterní budovy zřejmě podle Leuthnerových plánů a stavbu klášterního kostela již navrhoval 

samostatně,“127 přičemž poutní kapli Nejsvětější Trojice na nedalekém Glasbergu stavěl 

současně. Od roku 1683 pobýval trvale v Ambergu. Zemřel ve věku 46 let ve Waldsassen, 

„kde znovu doloženě pracoval pod A. Leuthnerem od roku 1685.“128 

                                                 
125 Průvodce kostela Kappel na Glasbergu (pozn. 124); s. 4. 
126 VLČEK, Pavel. Dientzenhoferův skicář a česká architektura 1640 - 1670. Umění, 1989, roč. 37, 

č. 6, s. 473- 497. 
127 ANGER, Jindřich; DOMANICKÝ, Pavel; DOMANICKÝ Petr. Et al. Vlček, Pavel. Encyklopedie 

architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách. Ústav dějin umění Akademie věd České 
republiky. Praha : Academia, 2004. 761 s. ISBN 80-200-0969-8; s. 126. V létech 1692-93 
vybudoval Kryštof Dientzenhofer poutní kapli sv. Máří Magdaleny u Mníšku pod Brdy. 

128 ANGER, Jindřich; DOMANICKÝ, Pavel; DOMANICKÝ Petr. Et al. Vlček, Pavel. Encyklopedie 



49 

 

Dienzenhoferova inspirace je spojena s legendou, podle které architekt po 

bezvýsledných úvahách a marné snaze nalézt nejvhodnější vyjádření pro tajemství Nejsvětější 

Trojice, byl na cestě podél řeky obdařen vnuknutím při pohledu na starou jívu z jejíhož 

kořene vyrůstaly tři silné pně. „Tři a přece jeden - kostel s jedním prostorem se třemi 

výklenky pro tři oltáře, tři věže, jedna střecha se třemi věžičkami.“129 Ve skutečnosti může 

být půdorysné řešení založeno na hlubších spekulacích. Vítězslav Štajnochr zde předpokládá 

použití strůjného principu imitatio a kompozici architektonických triadických figur porovnává 

se třemi protínajícími se kruhy u znamení Blahoslaveného Heinrika Seuse.130 [35] 

 
35 Znamení Blahoslaveného Heinrika Seuse (uprostřed) promítnuté do půdorysu „Kappel“ na 
Glasbergu.   

„Kappel je nejneobvyklejší barokní sakrální stavba severně od Alp“131. Půdorys [183] 

opisuje trojlístek: kolem trojúhelníku jsou uspořádány tři polokruhové kaple, jejichž 

průsečíky jsou označeny třemi minaretu podobnými věžičkami s cibulovitými báněmi. Kolem 

celé stavby se táhne galerie, sledující elegantně pohyb kaplí a zářezy věží. „Exteriér stavby je 

pojatý jako jednotně modelované těleso, anticipující již principy radikálního baroka.“ 132 

Stavby inspirované glasbergským Kappel 

Věra Naňková nachází úzké sepětí s glasbergským Kappel i v Čechách. Přestože tyto 

                                                                                                                                                         
architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách (pozn. 127); s. 126. 

129 Průvodce kostela Kappel na Glasbergu (pozn. 124); s. 9. 
130 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 67. 
131 JUNG, Wolfgang; KLUCKERT, Ehrenfried; BORNGÄSSEROVÁ, Barbara. Baroko. Lieblová, 

Dagmar; Neumannová, Miroslava; Vajchr, Marek. Ed. Rolf Toman. Architektura–plastika–
malířství. Praha Slovart, 1999. 503 s. ISBN 80-7209-179-4; s. 268-269. 

132 HORYNA, Mojmír. Genius českého baroka : Úvodní text výstavy ke 350. výročí narození 
Kryštofa Dientzenhofera. Naše broumovsko : regionální zpravodajský server [online]. 2005 [cit. 
2009-07-08]. Dostupný z WWW: <http://www.nase.broumovsko.cz/info/genius-ceskeho-
baroka.html>. 



50 

 

stavby nejsou zasvěcené Nejsvětější Trojici „jsou charakterizovány příhodným umístěním 

v krajině a nápaditým půdorysem, i poněkud méně kvalitním architektonickým detailem.“133  

Kostel  sv.  Anny ve Všerubském průsmyku 

 
36 Kostel sv. Anny z let 1712-17 na hoře Tannaberg u vsi Hájek na Domažlicku.   

Princip ochozové chodby přímo na kostele, který ukazuje k bavorskému poutnímu 

kostelu Nejsvětější Trojice na Glasbergu je také u kostela sv. Anny z let 1712-17 na hoře 

Tannaberg u vsi Hájek na Domažlicku. [36] Charakteristickým pro tento poutní kostel je 

zajímavý půdorys, hrubší detail a zasazení do krajiny jako dominanta dálkových i bližších 

pohledů. Je vybudován nad oválem a ústřední válcový prostor kostela je završen plochou 

kupolí na lunetách. Je obklopen ochozovou chodbou o dvou podlažích, přímo navazující na 

stavbu. Na západní straně byla původně předsíň s nižším dvouvěžím, na protilehlé straně je 

hranolová věž spjatá s převýšeným ústředním tělesem, ukončeným atikou a původně 

dřevěnou bání s vížkou na vrcholu.  

Dnes je již známo, že tvůrcem byl v Klatovech usazený Marco Antonio Gilmetti, 

„jehož dalšími významnými díly jsou přestavba kostela sv. Vavřince v Klatovech (do 1707) 

a kostel v Javorné (1717-1721).“134 

                                                 
133 NAŇKOVÁ, Věra. Architektura vrcholného baroka v Čechách. In Dějiny českého výtvarného 

umění II. : Od počátků renesance do závěru baroka. Praha : Academia, 1989, s. 391-454. ISBN 
71-077-89/01; s. 414. 

134 HORYNA, Mojmír, HÁJEK, Tomáš, BUKAČOVÁ, Irena. Koncepce památkové péče 
Plzeňského kraje. Krajský úřad Plzeňského kraje [online]. 2003 [cit. 2009-05-15]. Dostupný z 
WWW: <http://www.kr-plzensky.cz/attach/1004166030715090451.doc>. 



51 

 

Poutní  kaple sv.  Mář í  Magdaleny u Mníšku pod Brdy 

 
37 Poutní kaple sv. Máří Magdaleny u Mníšku pod Brdy. 

Na sklonku 17. století vyrostl na skalnatém ostrohu Rochota nad Mníškem komplex 

budov, později nazývaný Skalka. Dal jej postavit syn zakladatele mníšeckého zámku Servác 

Ignác Engel z Engelsflussu po velké morové epidemii, která se nevyhnula ani jeho rodině. 

Jako stavitele si vybral Kryštofa Dientzenhofera. 

Kryštof Dientzenhofer, který zpočátku pracoval jako polír u Abrahama Leuthnera, 

spolupracoval s bratrem Georgem při stavbě kláštera ve Waldsassen. Poutní kapli sv. Máří 

Magdaleny u Mníšku pod Brdy [37] vybudoval v létech 1692-93. U ní se - shodně jako v kapli 

na Glasbergu - „prosazuje pojetí exteriéru stavby jako jednotně modelovaného tělesa, 

anticipující již principy radikálního baroka“135. Právě při této stavbě jej „stavebník mníšecké 

kaple Ignác Servác Engel von Engelsfluss v zimě 1691-1692 vyslal do Marseille, a je 

pravděpodobné, že na této cestě přímo poznal Guariniho stavby v Turíně, které ovlivnily jeho 

další vývoj“.136  

                                                 
135 HORYNA, Mojmír. Genius českého baroka (pozn. 132). 
136 Tamtéž. 



52 

 

Poutní  kostel  Jména P. Marie na Lomci  

 
38 Poutní kostel Jména P. Marie na Lomci u Volyně.   

Významnou stavbou je poutní kostel Jména P. Marie na Lomci u Volyně. [38] „Byl 

postaven pravděpodobně v letech 1699-1701 a roku 1704 vysvěcen.“137 Dříve se uvažovalo 

o autorství Santiniho-Aichla, Věra Naňková však poukazuje na vlastní výpověď Santiniho, 

publikovanou M. Vilímkovou, z níž vyplývá, že byl v době otcovy smrti (27. 11. 1702) teprve 

dva roky samostatně činný.138 Rovněž podle Ehrenfrieda Kluckerta139 je Santiniho autorství 

pochybné, vzhledem k jeho roku narození (1677).  

Jako půdorys kaple byl zvolen kvadrilob. Těleso stavby s konvexně vypjatými stěnami 

je ukončeno bizarní rozčísnutou bání s lucernou a nad pravoúhlými nárožími jsou umístěny 

věžičky s báněmi. 

Zelená Hora 

Podle Ehrenfrieda Kluckerta ideu glasbergského Kappel - kombinaci kruhového 

ústředního prostoru s vystupujícími nebo vtaženými elipsami [39] - převzal Santini-Aichl 

a v bohatých variantách obměnil u kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře mezi lety 

1719 a 1721. Namísto čísla tři akceptoval pětku, [40] která zde byla symbolem sakrálního dění: 

když bylo tělo Jana Nepomuckého svrženo do Vltavy, kroužilo kolem jeho hlavy pět hvězd. 

„Cípy a polooválné zaoblení poukazují na mučednickou korunu s pěti hvězdami. Pět oválů se 

                                                 
137 NAŇKOVÁ, Věra. Architektura vrcholného baroka v Čechách (pozn. 133); s. 394. 
138 Tamtéž; s. 394. 
139 KLUCKERT, Ehrenfried: Barokní architektura v Německu, Švýcarsku, Rakousku a východní 

Evropě, s. 268-9 (pozn. 131). 



53 

 

střídá s pěti trojúhelníkovými výklenky, které jsou uspořádány pravidelně kolem kruhu.“140 

 
39 Georg Dientzenhofer: Kappel, poutní 
kostel Nejsvětější Trojice, 1685-1689 
půdorys.   

 
40 Johann Santini-Aichl: Žďár, votivní 
kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
Hoře, 1719-1721, půdorys.   

2.2 P o u t n í  k o s t e l  N e j s vě t ě j š í  T r o j i c e  
u  T r h o v ý c h  S v i n  

„Během 17. století a počátkem 18. století vznikala poutní místa ve všech částech Čech, 

nejbohatší jejich výstavbu lze sledovat v jižních Čechách.“141  

 
41 Poutní kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin.   

Na táhlém návrší u Trhových Svin stojí poutní kostel Nejsvětější Trojice [41] 

s malebnou a členitou siluetou. Stavba má Trojici věžiček a štítů, trojúhelníková okna, tři 

oltáře a obklopuje ji šestiboký ambit se třemi věžicemi. [42] [43] „Kostelík, jednoduchý, ba 

                                                 
140 KLUCKERT, Ehrenfried: Barokní architektura v Německu, Švýcarsku, Rakousku a východní 

Evropě, s. 268-9 (pozn. 131). 
141 NAŇKOVÁ, Věra. Architektura vrcholného baroka v Čechách (pozn. 133); s. 406. 



54 

 

prostý ve svých detailech, členitý ve hmotě, vyzařuje půvab lidového poutního místa. Zdá se 

nám, že překvapivou dekorativností půdorysu a obměnami čísla tři má nejblíže k nákresům 

Josefa Walcha z posledního desetiletí 17. století.“142 Z prostředků shromážděných 

dobrovolnými sbírkami byl kostel postaven v letech 1708-1710, „za účasti políra M. Pilse, 

ambity s kaplemi v létech 1712-1719 za účasti políra J. Stipla. Autor projektu není znám.“143 

 

 
42 Schematický půdorys poutního kostela 
Nejsvětější Trojice s ambity u Trhových 
Svin.144 

 
43 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových 
Svin. Snímek ze satelitu.  

Číslo tři se objevuje v celé dispozici stavby, založené na centrálním půdorysu. 

Ústřední šestiboký, mírně okosený prostor je sklenutý kupolí s dvanáctibokou lucernou. Na 

obvodu se střídavě napojují tři půlkruhové výklenky zakončené věžičkami a tři pravoúhlé, 

završené atikovými štíty s výraznými prvky kruhových a trojúhelných oken. [185] Fasády jsou 

členěny pilastry. 

V interiéru pod kupolí je plasticky vyložená římsa, půlkruhové výklenky nad římsou 

jsou zakončeny konchou. Tribuny v pravoúhlých výklencích mají kruhová okna, pod 

valenými klenbami nad římsou jsou okna trojúhelná. [187] Pilíře mezi výklenky i stěny 

výklenků člení pilastry.  

„V půdorysu šestiúhelníkový ambit kolem kostela byl postaven v letech 1712-19 

                                                 
142 NAŇKOVÁ, Věra. Architektura vrcholného baroka v Čechách (pozn. 133); s. 407. 
143 POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2. Praha 

Academia, 1978. 578 s; s. 78. Doložen polír M. Pils. 
144 ČERNÝ, Jiří. Poutní místa Českobudějovicka a Novohradska. České Budějovice : VEDUTA, 

2004. 199 s. ISBN 80-86829-03-0; s. 155. 



55 

 

polírem J. Stiplem. Do nádvoří je otevřený arkádami na pilířích, sklenutý křížovými 

klenbami, oddělenými zdvojenými pásy. Uprostřed západního, severovýchodního 

a jihovýchodního křídla jsou hranolové jednopatrové vížky [186] postavené v letech 

1716-18.“145  

„Malby v interiéru (dnes částečně přemalované) provedl K. Bonnanelli z Českých 

Budějovic současně se stavbou. Kupoli pokrývají fresky k oslavě Nejsvětější Trojice 

s letopočtem 1709.“146 Na klenbě lucerny je malba Nejsvětější Trojice. [190] Kristus držící kříž 

sedí po pravici Boha Otce. Nad nimi je Duch svatý v podobě holubice s paprsky. Ve spodní 

polovině jsou putti se třemi nápisy „SANCTUS“.  

Rovněž v konchách jsou malby se symbolikou Nejsvětější Trojice. Křest Kristův: 

svatý Jan Křtitel křtí v Jordáně stojícího Ježíše, na kterého slétá holubice - Duch svatý, nad 

nimi je ve zlaté záři polopostava Boha Otce. [189] Abraham se třemi anděly: tento námět se 

vyskytuje velmi často na malbách kostelů nebo kaplí zasvěcených Nejsvětější Trojici. [188] 

Malba zobrazuje klečícího Abrahama před třemi stojícími anděly v bělostných rouchách. 

Andělé jsou typově shodní, pravicí ukazují vzhůru do míst, kde se vznáší ve zlaté záři Bůh 

Otec, který pravicí ukazuje na město a levicí na anděle.  

 
44 Svatá Trojice Trhovosvinenská: Milostný obraz hlavního oltáře poutního kostela 
Nejsvětější Trojice u Trhových Svin, počátek 18. stol.147 

„Výpravný, řezbářsky bohatě zdobený hlavní oltář [192] z roku 1718 pochází z dílny M. 

V. Jäckela. Je bohatě řezaný, se sochami andělů, sv. Václava a Vojtěcha s původním 

                                                 
145 POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2 (pozn. 143); 

s. 78. 
146 Tamtéž; s. 78. 
147 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 46. 



56 

 

přemalovaným obrazem.“148 „Dva protějškové boční oltáře Panny Marie a svatého Floriána 

z poloviny 18. století jsou portálové, s novodobými obrazy. Kazatelna s figurálními reliéfy 

a se sochami evangelistů a andílků byla zhotovena současně s hlavním oltářem a je z téže 

dílny.“149 V retáblu hlavního oltáře je osazen obraz Svaté Trojice ve Slávě, uctívaný jako 

obraz milostný. [44] [191]  

                                                 
148 POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2 (pozn. 143); 

s. 78. 
149 Tamtéž; s. 78. 



57 

 

2.3 K a p l e  N e j s vě t ě j š í  T r o j i c e  v  A n d ě l s k é  H oř e   

 
45 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice.  

 
46 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, 
pohled ze satelitu.  

Kaple Nejsvětější Trojice [45] [46] byla pod Andělskou Horou postavena v letech 1696 

až 1712 na místě staršího kostela, který tehdy prý už nepostačoval návalu poutníků. Proto 

nechali Černínové vystavět ojedinělou kapli trojúhelného půdorysu.  

Dnešní kapli postavil v letech 1696-1702 polír Stuppel podle návrhu významného 

barokního architekta G. B. Alliprandiho. Stavebníkem byl Heřman Jakub Černín, autorem 

freskové výzdoby Josef Kramolín.  

Opravu objektu provedla v roce 2005 pod dohledem NPÚ150 firma Bau-Stav Karlovy 

Vary. „Před vlastní rekonstrukcí byl proveden archeologický průzkum, při kterém byly 

odkryty základy původní třetí kaple.“151 

V roce 1676 stál již na místě dnešního objektu patrně zděný kostel, což odvozují autoři 

SHP (Stavebně historický průzkum) ze zmínky o nutnosti rozšířit kostel Nejsvětější Trojice 

pod Andělskou Horou.152 V dalším zápisu ze 14. února roku 1690 žádá farář v Andělské 

Hoře, aby stavba na kostele Nejsvětější Trojice dále pokračovala a 25. února je zmíněn na 
                                                 

150 Národní památkový ústav. 
151 BAU-STAV, A.s.. Kostel Andělská Hora : Oprava, adaptace a revitalizace kostela Nejsvětější 

Trojice Andělská Hora [online]. 2005 [cit. 2009-06-01]. Dostupný z WWW: 
<http://stavby.karlovarska.net/stavba.php?ID=200613>. 

152 BAŠE, M.; NOVOSADBOVÁ, O.; VLČEK, P. Stavebně-historický průzkum Andělská Hora : 
kaple Nejsvětější Trojice. KSSPPOP Plzeň 1989. Středisko fotodokumentace kostel N. Trojice 
Andělská Hora, i.č.0 037.4.23154; s. 2. SOA (Státní okresní archiv) Jindř. Hradec, RA (Rodinný 
archiv) Černínů, Kysibel III K e/2a. 



58 

 

stavbě „Gio. Batt.“153 „Podle Dr. Naňkové z ÚTDU ČSAV (Ústav pro teorii a dějiny umění 

Československé akademie věd) by tento příchozí stavitel mohl být G. B. Maderna, 

zaměstnaný tehdy jako černínský architekt.“154 „Ten pravděpodobně vypracoval první návrh, 

který však nebyl realizován. Ve sbírce plánů černínského rodinného archivu v Jindřichově 

Hradci se však zachoval neoznačený a nepodepsaný nákres kostelíka, který autoři SHP 

s jistou podmíněností připisují právě G. B. Madernovi a chystané stavbě v Andělské Hoře.“155  

 
47 G. B. Maderna: původní plán kostela v Andělské Hoře.156  

Již v tomto nákresu [47] je trojiční symbolika vyjádřena trojúhelným půdorysem. 

„Kresba zobrazuje bezpochyby trojhranný kostel se zaoblenými nárožími a šestibokou 

nadstavbou nad ústřední částí a použitými architektonickými prostředky zřetelně poukazuje 

na práci G. B. Maderny.“157 

Ke stavbě kostela podle návrhu G. B. Maderny však nedošlo, „i když se již na jaře 

roku 1695 chystala stavba.“158 

Realizace G. B. Al l iprandiho  

V roce 1696 nastoupil do hraběcích černínských služeb nový stavitel, Giovanni 

Battista Alliprandi. Ten ihned nato vypracoval nový návrh pro kostelík Nejsvětější Trojice. 

                                                 
153 SHP Andělská Hora - kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152); s. 2. (SOA Jindř. Hradec, RA 

Černínů, Kysibel III K a). 
154 Tamtéž, o prvním návrhu G.B. Maderny pro Nejsvětější Trojici v Andělské Hoře se zmiňuje také 

J. J. Morper (Das Czerninpalais in Prag, Praha 1940; s. 71). 
155 Tamtéž; s. 3. 
156 Tamtéž, příloha. 
157 Tamtéž; s. 31. 
158 Tamtéž; s. 3. 



59 

 

Stavba pak proběhla velmi rychle a hlavní zednické práce byly dokončeny ještě v roce 1696. 

Nejpozději na podzim roku 1697 byla již nově postavená kaple zakryta střechou, kterou 

korunovala dřevěná báň. Podle dopisu kysibelských úředníků z 21. dubna 1698 byla „báň na 

střeše udělána poměrově velmi malá a bylo doporučeno ji přestavět.“159 

V roce 1732 bylo u kostela Nejsvětější Trojice v Andělské Hoře zřízeno bratrstvo pod 

vedením trinitářů (bylo zrušeno v roce 1783) a objekt vyzdoben nápisy na stěnách: 

 

PATER EST PAX !  

FILIUS EST VITA ! 

SPIRITUS SANCTUS EST HEMEDIUM !160 

 

Trojúhelnou kapli [193] s okosenými rohy obklopuje stejně disponovaná ohradní zeď. 

Do východní a západní zdi jsou vestavěny dvě kaple. Hlavní vstup do ústřední kaple vede 

z okosení na severní straně a je situován téměř kolmo k nedaleko vedoucí silnici.  

Půdorys ohradní zdi odpovídá ve zvětšeném měřítku půdorysu ústřední kaple. Má tvar 

rovnoramenného trojúhelníku s okosenými rohy. „V severním okosení byl umístěn vstup, 

původní, zřejmě architektonicky upravený.  Základní dispozice ohradní zdi kostelíka 

vycházela zřejmě ještě z návrhů G. B. Alliprandiho. Pravděpodobně i podle jeho návrhu 

dostaly boční kaple venkovní zahrocení. Jejich stavbu však jistě prováděl některý z místních 

stavitelů, který původní návrhy zjednodušil.“161 „Ambit, přiléhající ke kaplím, byl zřejmě 

velmi jednoduchý, nebyl klenutý, pouze zastřešený pultovou stříškou, která se opírala o čelní 

stěnu, prolomenou jednoduchými polokruhovými oblouky.“162 

„Původní střecha ústřední kaple měla pravděpodobně zcela jiný průběh a nepochybně 

byla vyšší.“163 Vrchol jehlancové střechy dnes zdobí trojboká lucernička, jejíž hrany míří 

k okoseným částem stavby. Architektonicky cenná je především celá kompozice fasády 

ústřední kaple včetně kamenných vstupních portálků na všech okosených stranách. Také 

v interiérech jsou hodnotné všechny architektonické prvky vytvářející pozoruhodnou 

kompozici.  

                                                 
159 SHP Andělská Hora - kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152); s. 3. 
160 Tamtéž; s. 6. 
161 Tamtéž; s. 33. 
162 Tamtéž; s. 33. 
163 Tamtéž; s. 18. 



60 

 

Ústřední kaple 

Stejně jako v exteriérech, tak i členění stěn vymezujících vnitřní prostor ústřední kaple 

se na všech třech stranách opakuje. Delší strany prolamují okna umístěná v polokruhových 

záklencích, probíhajících až k podlaze kaple. V koutech jsou vloženy oratoře a na severní 

straně hudební kruchta. Jsou přístupné velmi strmým polokruhovým schodištěm s dřevenými 

stupni, které je vždy umístěno po levé straně od vstupu. Oratoře mají poněkud odlišný 

půdorys od kruchty, která je větší a má poněkud odlišnou půdorysnou dispozici. Je vedena 

přímo, pouze ve střední části oble vystupuje. Na rozdíl od oratoří je čelo zakotveno do 

vzdálenější hrany zárubně okna. Poprseň kruchty i oratoří zdobí poměrně jednoduchá 

profilace. 

Nástěnné malby 

Později byla objednána výmalba kostela od Josefa Kramolína. Provedl ji v roce 1783, 

jak informuje chronogram. Josef Kramolín provedl celou výzdobu kaple včetně nástropních 

maleb a figurálních medailonů. Vpravo od vstupu do kostelíka je chronogram s letopočtem 

1783 a jménem autora vnitřní malířské výzdoby: 

DEPINXERAT IOSEPHVS CRAMOLIN NOSTRAE AETATIS PICTOR PRIVS FRATER IESVITA. 

Dnes je hlavní plocha stropu pojednána monochromně ve světlém tónu, který zakrývá 

fragmenty Kramolínovy fresky. Na fotografii164 z roku 1937 strop zdobí malba, [197] která je 

mladší a nepochází z doby výstavby kaple. Na fabionu se uplatňuje iluzivní architektonické 

členění, navazující na kompozici stěn. V krajních plochách jsou květinové girlandy, ve 

středním poli figurální malba s trojičními náměty.  

V medailonu západní stěny je namalován Křest Kristův v Jordáně, [195] na protilehlé 

stěně znázorňuje malba Krista a 12 apoštolů, [196] na další pak Abrahama se třemi cizinci. [194] 

Centrální ol tář  

Centrální dispozice Trojické kaple byla ještě zřetelněji umocněna umístěním 

trojbokého oltáře do středu sakrálního prostoru. „Pro toto střední umístění oltáře nalezneme 

v Čechách jen nemnoho analogií. Časově nejbližší patrně bude baldachýnový oltář v Lomci 

(okres Strakonice), který však zřetelně ukazuje na inspiraci svatopetrským oltářem v chrámu 

sv. Petra v Římě.“165 

                                                 
164 Okresní muzeum Karlovy Vary - oddělení fotodokumentace kaple N. Trojice v Andělské Hoře. 
165 SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152); s. 42. 



61 

 

Ideová koncepce trojdílné konstrukce vychází pravděpodobně ještě „z návrhu 

Giovanni Battisty Alliprandiho, kterou zřejmě upravil známý sochař pražského baroku 

František Preiss a truhlář Unmuth. Architektura oltáře je pokročilejší než vlastní stavba kaple 

a je téměř ojedinělou ukázkou projevu vrcholného baroka v oltářní architektuře.“166 Uprostřed 

podia se nalézala trojhranná dřevěná architektura, jež měla opět půdorys v podobě 

rovnostranného trojúhelníku s okosenými rohy. V okosení pak byly umístěny vchody do 

vnitřního prostoru, který sloužil pravděpodobně jako sakristie. V horní části konstrukci 

doplňovala bohatá sochařská výzdoba, jejíž námět se třikrát opakoval, takže ústřední skupinu 

s Bohem Otcem, držícím Ukřižovaného bylo od každého vchodu vidět z čelní strany. [198] 

Tuto střední skupinu doprovázela řada obláčků a paprsky. Dnes zlomkovitě zachované 

sousoší bylo zřejmě bíle štafírované a zlacené. „Hodnotu tohoto raritního oltáře dříve 

zdůrazňovala ještě kvalitní sochařská výzdoba pražského sochaře Františka Preisse.“167 

Do dnešní doby se však oltář nezachoval, pouze půdorys podia trojúhelného tvaru. 

Jeho obrys je dobře patrný, stejně jako rytmus umístění jednotlivých baluster. Vlastní dřevěná 

architektura trojdílného oltáře se zachovala částečně (deponována), ale je zbavena řezané 

dřevěné výzdoby. Po ní zůstaly jen otisky ve vrstvách novějších laků. „Původní výzdoba je 

zřetelná pouze na reprodukci publikované v Heimatkunde (1937);“168 [198] fotografie z archivu 

SÚPPOP169 poukazuje již na částečnou destrukci. [199] „Stavba hlavního oltáře je doložena až 

na začátku roku 1710.“170  

Kaple měla uprostřed každé stěny boční oltář. „Boční oltáře severozápadní a východní 

stěny byly pravděpodobně nového původu. Rovněž oltář jižní stěny byl upraven v mladším 

období, jak napovídala jeho rokoková podoba.“171 

V lepším stavu se zachovala kazatelna s ambonou na západní straně kaple, [200] zřejmě 

od počátku přístupná přenosnými schůdky. Řečniště tak dodnes tvoří uzavřený útvar na 

složitém, střídavě konkávním a konvexním půdorysu. Zdobeno je bohatě profilovanými 

římsami a různě vykrajovanými poli se střední vystouplou plochou v soklové části. Kazatelna 

pravděpodobně nikdy neměla sochařskou výzdobu. 

                                                 
166 SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152); s. 42. 
167 Tamtéž; s. 42. 
168 Heimatkunde des Bezirkes Karlsbad. Vydal Karlsbader Heimatkundeausschuss. K. Vary 1937, 

47 n. Fotografie je dnes vystavena v objektu. 
169 Státní ústav památkové péče a ochrany přírody. 
170 SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152); s. 33. 
171 Tamtéž; s. 43. 



62 

 

2.4 K o s t e l  N e j s vě t ě j š í  T r o j i c e  v e  S p á l e n é  u l i c i  
v  P r a z e  

Řád tr ini tá řů  

Oslavu Nejsvětější Trojice má přímo v názvu Řád Trinitářů - Ordo Sanctissimae 

Trinitatis de redemptione captivorum. Tento středověký řád katolické církve byl založený 

roku 1198 sv. Janem z Mathy a sv. Felixem z Valois. „Základem spirituality trinitářů je páté 

blahoslavenství podle Ježíšova kázání na hoře (Mt 5,7): Blahoslavení milosrdní, neboť 

milosrdenství dojdou. Ježíš Kristus je vtělení milosrdenství Boha Otce. Spasitel přinesl nový 

pohled na lidské neštěstí, inspiroval v lidech šlechetnost a křesťanský duch se projevil 

především ve službě druhým. Vykupování zajatých je také jedním ze sedmi skutků 

milosrdenství.“172  

Felix z Valois se narodil v roce 1127 ve Valois, v kraji blízko Paříže, jako syn 

vznešené šlechtické rodiny, poté kdy se stal knězem uchýlil se do opuštěné samoty v blízkosti 

svého rodiště, aby žil životem poustevníka.173 

Svatý Jan z Mathy se narodil 23. června 1160 ve Fauconu v Provenci. Studoval v Aix-

en-Provence a v Paříži teologii. Roku 1185 byl vysvěcen na kněze. Při první mši svaté 

(primici) měl vidění Nejsvětější Trojice a anděla v bělostném hávu s červenomodrým křížem 

na prsou (ten připomíná i řádový oděv - bílý hábit se škapulířem, na němž je přišit na prsou 

červenomodrý kříž), který láme okovy otroků.174  

Aby pochopil, co toto vidění znamená a lépe poznal Boží vůli, odebral se do samoty 

za sedmdesátiletým poustevníkem Felixem z Valois. Protože oba rozpoznali, že mají svůj 

život zasvětit vykupování křesťanů ze zajetí, „Jan z Mathy sepsal zpřísněná augustiniánská 

pravidla pro řeholní řád o 40 kapitolách, která upravili ještě pařížský biskup Odo (Eudes de 

Sully) a opat Absalon od sv. Viktora v Paříži. Pak se oba zakladatelé odebrali do Říma 

k papeži, aby si vyžádali jeho schválení. Protože měl Innocenc III. brzy nato při pontifikální 

mši stejné vidění, řád potvrdil 17.12.1198.“175 

                                                 
172 BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů kongregací a řeholních společností katolické církve 

v Českých zemích : Žebravé řády. Díl III., II. svazek. Praha : Libri, 2007. s. 423. ISBN 978-80-
7277-140-0; s. 229. 

173 Abc svatých [online]. 2000-2009 [cit. 2009-06-09]. Dostupný z WWW:  
<http://www.abcsvatych.com/index.php>. 

174 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
175 BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů v Českých zemích (pozn. 172); s. 232. 



63 

 

„Margareta z Blois, pozdější hraběnka Burgundská darovala řádu trinitářů roku 1198 

pozemky na řece Marně v Cerfroid,“176 podle pověsti v místě, kde se jim zjevil bílý jelen 

s červenomodrým křížem mezi parohy. Na tomto místě založili svůj klášter. Felix se zde stal 

novicmistrem a představeným, věnoval se přijímání zájemců o vstup do řádu a organizoval 

první sbírky.  

„Získané peníze byly rozdělovány na tři díly. První byl určen na výkup zajatců 

a otroků, druhý díl sloužil na ošetřování zbídačelých vykoupených, popř. na jiné chudé 

a potřebné v domech milosrdenství a poslední třetina pokrývala potřeby řeholníků 

a kláštera.“177 „Trinitáři se rychle rozšířili v celé Francii, Španělsku, Itálii, Německu, 

Portugalsku i v Anglii. Později i v Rakousku a v Polsku.“178 

Oba světci jsou zobrazováni v řádovém bílém hávu s červenomodrým křížem. 

Atributy sv. Jana z Mathy jsou obvykle zlámané okovy, či řetězy a okovy. Je 

zobrazován v trinitářském bílém hávu s červenomodrým křížem, často s otroky nebo zajatci 

nebo jak mu Svatá Trojice podává škapulíř s červenomodrým křížem. Jeho znamením jsou tři 

protínající se kruhy s písmenem „S“, trojúhelník s nápisem „Trinitas“, symbol Nejsvětější 

Trojice. 

Atributy sv. Felixe z Valois jsou roztržené řetězy s okovy, bílý jelen s červenomodrým 

křížem mezi parožím, spoutaný zajatec, prapor, někdy dva psi. „Bývá zobrazen jako mnich 

s červenomodrým křížem na škapulíři, či jako poustevník.“179 V obrazových výjevech 

vykupuje zajatce s Janem z Mathy nebo dostává od Nejsvětější Trojice škapulíř 

s červenomodrým křížem. Rovněž bývá zobrazována scéna Felix z Valois a Jan z Mathy 

u papeže Inocence III. 

Trin i tar i i  d iscalceat i  

Ke konci 16. století vznikla ve Španělsku reformní kongregace tzv. „bosých trinitářů“ - 

trinitarii discalceati. Jejím zakladatelem byl P. Juan Bautista de la Concepción (sv. Jan Křtitel 

od Početí, vlastním jménem Juan García Jijón, narodil se roku 1561 ve Španělsku, zemřel 

roku 1613 v Cordobě). Roku 1594 spolu s několika spolubratry založil reformní větev svého 

                                                 
176 BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů v Českých zemích (pozn. 172); s. 234. Lokalita na řece 

Marně v diecézi Meaux (dnes diecéze Soissons), asi 80 km severovýchodně od Paříže, byla 
nazvána Cerfroid (tedy u chladného [nebo studeného] jelena). 

177 Tamtéž; s. 234. 
178 Tamtéž; s. 236. 
179 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



64 

 

řádu, o pět let později získal od papeže Klementa VIII. schválení a stal se prvním 

provinciálem. Částečná odluka bosých trinitářů byla potvrzena roku 1631 papežem Urbanem 

VIII. a k úplnému osamostatnění pod vlastním generálním představeným došlo v roce 1636. 

V českých zemích působila pouze tato větev španělských reformovaných trinitářů. 

„O popularitu řádu se mimo jiné zasloužil Jan Beckovský,180 který v roce 1706 vydal český 

spis „Palma milosti, sv. Jan Matenský, sv. Felix Valezský“, v němž pojednal o řádu trinitářů, 

o svých cestách po Uhrách a také o Češích a Moravanech, kteří byli díky řádu trinitářů 

vysvobozeni z tureckého zajetí.“181 Přičiněním Eleonory Mansfeldové, sídlící na zámku 

v Dobříši, byl řád uveden do Prahy. Značný podíl zde měl zřejmě i její trinitářský zpovědník, 

španělský kněz Jan z Kříže, na jehož žádost císař Leopold I. „vlastnoručním listem z 2. 5. 

1704“182 nařídil, aby byli trinitáři uvedeni ke kapli sv. Lazara v novoměstském radničním 

bloku. Při konventním kostele bylo založeno „Arcibratrstvo sv. škapulíře pod ochranou 

Nejsvětější Trojice k vykupování zajatců křesťanských z Turecka“. „Pražští trinitáři 

pocházeli většinou ze Španělska a Německa, přičemž se těšili z průběžně prokazované 

obliby.“183 

Kromě Prahy Trinitáři u nás působili jen na několika místech - ve Štěnovicích u Plzně, 

na Moravě v Holešově a v Zašové. O respektu řádu svědčí mimo jiné i zhotovení sousoší na 

Karlově mostě, jehož autorem je Ferdinand Maxmilián Brokof, který jej vytvořil roku 1714 

na objednávku Jana Františka Josefa hraběte z Thun-Hohensteinu. Sousoší představuje na 

skále stojícího sv. Jana z Mathy s rozlomenými pouty, vedle něj stojí sv. Felix, ve skále je 

zamřížovaná jeskyně s uvězněnými křesťany, které hlídá pes a Turek s důtkami a šavlí. Jelen 

s křížem mezi parohy upomíná na zjevení zakladatelů řádu.  

                                                 
180 BECKOVSKÝ, Jan František (*18.8.1658 – †26.12.1725), český katolický historik 

protireformace.  
181 BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů v Českých zemích (pozn. 172); s. 246. 
182 Tamtéž; s. 246. 
183 Tamtéž; s. 248. 



65 

 

Troj i ční symbolika kostela 

 
48 „Jeden z dochovaných výchozích návrhů z roku 1708 schválených všemi účastníky. 
O. Broggio plán signoval.“184  

V průběhu stavby kostela Nejsvětější Trojice byly předkládány různé varianty 

návrhů, [48] které měly vztah k trojiční symbolice, avšak nebyly realizovány. Například 

varianta nástavce středního portálu, uložená v obálce s nápisem „dreyfaltigkeit“ obsahuje 

skicu [201] štukového reliéfu Nejsvětější Trojice. Dalším návrhem je kresba hlavice a vázy. [202] 

Hlavice byly provedeny, namísto předpokládaných váz však byly v konečné realizaci 

umístěny sochy sv. Felixe z Valois a sv. Jana z Mathy.  

Interiér je dán zřejmě spekulativním plánem vztahujícím se k Nejsvětější Trojici. 

„Rovněž architektonické plány byly v průběhu stavby měněny, jak je patrné z výkresu 

příčného řezu [206] na rubu označeného „Innere prospective“, provedeným pravděpodobně 

Oktáviem Broggiem.“185 „Výkres dokládá Broggiův všestranný zájem o celkové řešení včetně 

vybavení.“186 Střední loď je oproti realizaci širší než lodě boční. U pilastrů a pasů jsou 

navrženy dvě varianty barevného řešení - šedá a cihlové červená.  

Uzavření smlouvy 

Významným donátorem stavby nového kostela Nejsvětější Trojice se stal v roce 1708 

„komorní rada, přísedící komorního a lenního soudu Jan Ignác svobodný pán von Putz und 

                                                 
184 KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském, jeho stavebník a architekt : 

Příspěvek k dějinám českého baroka. Umění, 1962, roč. 10, č. 2, s. 193–204. 
185 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio. Litoměřice : 

Galerie výtvarného umění v Litoměřicích, 1992. s. 138. ISBN 80- 85090-12-0; s. 115. 
186 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185); 

s. 115. 



66 

 

Adlerthurn (1647-1718), který se zavázal vlastním nákladem postavit nový klášterní kostel, 

o jehož stavbě bylo v té době již rozhodnuto“.187 Putzové z Adlerthurnů působili v Čechách 

krátce, necelých sedmdesát let, zaměstnávali však na svých panstvích význačné architekty 

i jiné umělce. „Architekti Santin de Bossi, Giulio Broggio i jeho syn Oktavián v nich našli 

osvícené a velkorysé stavebníky.“188 „V bývalém putzovském archívu, nyní ve státním 

archívu v Mnichově Hradišti (fond Mimoň) se zachovaly originály dvou smluv, uzavřených 

dne 17. srpna 1708.“189  

„V první smlouvě Trinitáři vděčně potvrzují rozhodnutí Putzovo postavit nový kostel 

a přiznávají Janu Ignáci Putzovi a jeho zemřelé choti právo zakladatelů a prvních dobrodinců, 

povolují, aby nad vchodem do nového kostela byly umístěny erby obou fundátorů s jejich 

jmény a zavazují se k pravidelnému sloužení fundačních mší jak v klášterním kostele, tak 

i u oltáře sv. Barbory a českých patronů v chrámu sv. Víta.“190 

Druhá smlouva je sepsaná v německém jazyce mezi Janem Ignácem Putzem 

a architektem Oktaviánem Broggiem, stavitelem a měšťanem města Litoměřic, stavitelem 

Kryštofem Dientzenhoferem a jeho nevlastním synem Janem Jiřím Achbauerem. „Smlouva je 

podepsána a zpečetěna Janem Ignácem Putzem, Oktaviánem Broggiem a zednickým mistrem 

Janem Jiřím Achbauerem, jenž tu užívá pečetě svého otčíma, Kryštofa Dientzenhofera, štítu 

se sloupem, nakoso postaveným a s dvěmi hvězdami.“191 Ze smlouvy vyplývá, že stavbu 

provedl pražský zednický mistr Jan Jiří Achbauer, měšťan Malé Strany a mistr zednický. 

„Ke smlouvě je připojen půdorys, nárys hlavního průčelí a boční pohled s podpisy 

účastníků, dokládající první podobu Broggiova projektu centrální stavby s mělkým závěrem, 

věží nad kněžištěm a vignolovským průčelím.“192 

                                                 
187 KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském (pozn. 184); s. 197. 
188 Tamtéž; s. 194. 
189 Tamtéž; s. 197. První návrh kostela N.Trojice, (1708), stavitel.Octavián Broggio, měřítko 

v loktech, 1.půdorys, 2.pohled s ulice, 3.pohled boční. Nyní Státní oblastní archiv Praha, pobočka 
Mnichovo Hradiště. 

190 Tamtéž, str, 197. 
191 Tamtéž; s. 198. 
192 LANCINGER, L.; LÍBAL, D.; HORYNA, M. et al. Stavebně-historický průzkum Prahy : Nové 

Město, kostel Nejsvětější Trojice, domy čp. 80/II a 81/II. SÚRPMO Praha 1977; s. 9. 



67 

 

 
49 půdorys, uvedený jako příloha lit. 
C „Grundt-Rysz".   

 
50 zobrazení průčelí uvedené jako lit. 
„Facciata".  

 
51 pohled z jihu jako příloha lit. B „Seithen-
Profil“.  

 
52 Nedatovaný půdorys.  

Ke smlouvě jsou přiložené nedatované „návrhy Oktaviána Broggia:“193 půdorys, [49] 

uvedený jako příloha lit. C „Grundt-Rysz“,194 zobrazení průčelí [50] uvedené jako lit. 

„Facciata“195 a pohled z jihu [51] jako příloha lit. B „Seithen-Profil“,196 dále pak půdorys, 

                                                 
193 KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském (pozn. 184); s. 194. 
194 Tamtéž; s. 194. Kresba tuší, červeně lavírovaná. Papír bez vodní značky, rozm. 30.6/47.3 cm. 

Snímek ÚTDU (P. Paul). 
195 Tamtéž; s. 197. Kresba tuší, šedě lavírovaná. Papír bez vodní značky, rozm. 30.4 x 43.9 cm. 

Snímek ÚTDU (P. Paul). 



68 

 

nedatovaný, rovněž k opisu smlouvy přivázaný jako příloha.197 

Viktor Kotrba považuje tento posledně jmenovaný, nedatovaný návrh za projekt 

Oktaviána Broggia198. Podle Dr. M. Horyny je však evidentně mladší a pochází zřejmě 

z poloviny 18. století. „Na první pohled je zřejmé, že typ kresby je zcela odlišný, než na 

originálních Broggiových plánech a celkové provedení - nepodepsaného a nedatovaného 

plánu - odpovídá mladší době sklonku baroka či počátku klasicismu. Vzhledem 

k zakreslenému propojení kostela a konventní budovy musel vsak plán vzniknout ještě v době 

existence trinitářského kláštera.“199 

Původní  koncepce 

Pro trojiční symboliku a význam ve vztahu k trinitářům je důležitá základní půdorysná 

skladba první varianty plánu, ve které se uplatňuje myšlenka třikrát tří polí, které v celkovém 

půdorysu vytvářejí pravoúhlý, mírně hloubkově obdélný obrazec. „Lze se dokonce domnívat - 

že právě tato idea mohla být podílem svobodného pána von Putze na projektu, neboť o něm 

víme - z jeho deníku - že byl vášnivým architektem diletantem, který zvládl vojenské 

stavitelství a o architekturu se dále intenzivně zajímal a zaznamenával si své architektonické 

nápady a kopíroval se zaujetím cizí řešení.“200  

J. I. D. Putz mohl být i autorem návrhu nápisů [205] na vstupním průčelí. Nad oknem je 

trinitářský znak v korunovaném erbu, v nástavci nápis „IEHOVA“, ve vlysu 

„SANCTISSIMAE TRINITATI VNICO DEO“, na portálu „IGNATI(us) & THERESIA 

BARONES a PVTZ ME AEDIFICARI FECERE“. Návrh navazuje na obsáhlou složku 

různých nápisů a symbolů použitelných pro průčelí.201  

Půdorysně je kostel čtvercový s 3 x 3 poli. Střední pole je sklenuto kupolí s lucernou, 

                                                                                                                                                         
196 KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském (pozn. 184); s. 196. Kresba tuší, 

lavírovaná -fasáda šedě, střecha červeně, báň věže modře. Papír rozm. - 43.4 X 54.0 cm, vodní 
značka lev kráčející doleva v kruhu a písmena P a L. Snímek ÚTDU (P. Paul). 

197 Tamtéž; s. 195. Státní ústřední archiv. Plán kostela Nejsvětější Trojice s přilehlým traktem 
trinitářského kláštera, s.d. (kolem pol. 18. stol.), bez podpisu, grafické měřítko v pražských 
loktech, půdorys přízemí. 

198 Tamtéž; s. 195. Tento alternativní projekt je kreslen tuší na listu běžného kancelářského formátu 
19, 5/32 cm a je přišit k německému opisu smlouvy ze 17. srpna 1708, která byla uzavřena mezi 
Janem Ignácem Putzem a řádem trinitářů. Doklad tento pochází z pražského kláštera a je uložen 
v St. ústředním archívu v Praze.21 Snímek SÚA, Praha. 

199 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 50. 
200 Tamtéž; s. 48. 
201 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185); 

s. 121. 



69 

 

na něj navazující pole plackami. Presbytář byl vložen do přistavěné věže doplněné ze stran 

točitými schodišti.202 

Krajní východní pole hlavní lodi bylo v první variantě projektu zamýšleno jako 

presbyterium, prohloubené širokým, poměrně mělkým výklenkem s valenou klenbou. Nad 

ním byla situována věž zvonice, která odpovídala půdorysu pole kněžiště a konstrukčně byla 

založena na čtyři koutové pilíře toto pole vymezující. S kruchtou nebylo v původním plánu 

počítáno, její funkci měla patrně převzít některá z dvojice oratoří po stranách plánovaného 

kněžiště.  

Druhá koncepce 

 
53 Půdorysné řešení kostela v 1. variantě.   

 
54 Půdorysné řešení kostela v konečné fázi.   

„Vletech 1708-1710 se stavělo dle prvé varianty projektu, [53] která byla ve východní 

části obměňována již během stavby, jak je patrné ze dvou dodatků k projektu z let 1710 

a 1711. „V průčelí byly některé motivy při definitivní realizaci nahrazeny slohově 

vyspělejšími tvary. [56] V první variantě průčelí je rozvilinové řešení volutových nástavců 

štítu, [203] které v průběhu stavby bylo nahrazeno širokou plochou obrysovou páskou, 

provedenou ve štuku.“203 [204] 

„V roce 1710 se rozhodlo o vypuštění oratoří v lodi a o nové přístavbě sakristie i věže, 

v níž bude nový presbytář; v roce 1711, kdy došlo k další změně projektu, se uvádí, že ve 

                                                 
202 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185); 

s. 119. 
203 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 25. 



70 

 

středu lodi bude zřízena kupole s lucernou a po stranách věže budou dvě symetrické 

sakristie.“204 Roku 1712 (chronogram na průčelí) byl kostel stavebně dokončen. 

„Z řejmě teprve poté, co se svobodný pán von Putz zavázal k finančnímu zajištění 

i novostavby konventu a kdy bylo možno zbořit okolní stávající objekty, bylo umožněno 

i další rozvinutí kostelní stavby směrem k východu a přeřešení závěrové části do podoby 

definitivního projektu. Pravděpodobná je domněnka, že změny dispozice vznikly patrně 

rovněž na von Putzův popud.“205  

 
55 Umístění kupole nad středním polem trojlodí.   

V definitivní podobě stavby z roku 1712 byla půdorysná kompozice třikrát tři polí 

podpořena vysunutím kněžiště, nad nímž byla vztyčena věž. [54] Rovněž byl změněn systém 

kleneb. Nad středním polem trojlodí byla provedena kupole na tamburu, [55] pole na hlavních 

osách byla zaklenuta plackami. „Koutová pole trojlodí a kněžiště mají poměrně atypické 

klenební útvary jakýchsi zploštělých neckových kleneb (vycházejících ze schématu kleneb 

klášterních) radikálně pročleněných velkými tříbokými výsečemi. Tímto řešením pro baroko 

atypickým, síňový prostor kostela získal výraznou rytmickou strukturaci, osovou orientaci (tj. 

směrovost) a lze říci i v rámci slohového názoru doby, estetickou motivaci.“206 

                                                 
204 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185); 

s. 112. 
205 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 50. 
206 Tamtéž; s. 57. 



71 

 

   
56 Porovnání původního návrhu průčelí s definitivní podobou. 

„Konzervativní typ postranních portálů [209] je v konečné fázi nahrazen bohatě 

profilovaným rámem dveří, vloženým do plochy předstouplé, ve štuku provedené příložky, na 

rozích segmentově seříznuté. [210] Toto příložkové pole vymezuje i supraportu nade dveřmi 

a je ukončeno výrazně plasticky profilovanou římsičkou, ve středu nabíhající do hrotu 

a vytvářející tak náznak jakéhosi tympanonku, na jehož vrcholu je křížek na drobném soklíku. 

V poli supraport jsou volně pojaté vegetabilní kartušové motivy provedené ve štuku.“207  

Průčelí  

Podstatnou kvalitou stavby z uměleckohistorického hlediska je i její plastická barokní 

výzdoba především na hlavním průčelí, které postrádá věží, jak je tomu často u kostelů 

začleněných do uliční fronty. „Průčelí kostela ještě vychází z typů 17. století, progresivnější je 

vysunutí středního rizalitu a vazba oken k architrávu. Nejpokročilejší prvky (portály) byly 

změněny až během stavby, patrně v reakci na pražskou současnou tvorbu.“208 

Hlavní průčelí je trojosé se středním rizalitem završeným segmentově tvarovaným 

štítem. Po stranách nástavce jsou volutové útvary. Střední osa má plnou nástavcovou etáž 

s výrazným segmentovým tympanonem. Volutová křídla středního pole v horní etáži 

odpovídají bočním osám. Průčelí je členěno v obou etážích pilastry, které jsou „v hlavní etáži 

                                                 
207 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 24. 
208 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185); 

s. 112. 



72 

 

průčelí barokně kompozitní, v nástavci jsou ryze barokního dekorativního řádu.“209 

Horizontálně je průčelí členěno výrazně vyvinutým vysokým soklem a plným kladím 

uzavírajícím hlavní etáže, v nástavci pak páskovým, průběžným soklíkem a plným kladím 

nesoucím tympanon. 

 
57 Kostel Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici v Praze. Ve vlysu kladí nad oknem střední osy 
je nápis s rokem dokončení 1712.   

Na průčelí jsou trojiční symboly a trinitářská znamení zakomponovány do architektury 

v podobě nápisů a ve štuku provedených prvcích. Nad středním vchodovým portálem je 

trojdílný architráv, ve vlysu středního pole je pamětní nápis manželů - donátorů chrámu 

a konventu: [208] 

IOANNES IGNATIUS ET THERESIA 

BARONES DE PVTZ 

ECCLESIAM FIERI FECERVNT  

Na pásu kladí jsou nasazeny náběhy rozeklaného segmentového tympanonu, v jehož 

poli je dvojitá znaková kartuše vrcholně barokního rollwerkového typu (erby donátorů). 

Ve vlysu kladí nad oknem střední osy je nápis v němž chronogram udává datum 

1712. [57]  

                                                 
209 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 22. 



73 

 

SANCTISSIM Æ AC DIVI NÆ TRINITATI  

V suprafenestře okna ve štítovém nástavci je vložena rollwerková kartuše se zlaceným 

trinitářským křížem, doplněná zavěšenými festony. V segmentovém štítu nástavcové etáže 

jsou dekorativní motivy oblaků provedené ve štuku, komponované symetricky kolem 

trojúhelníku, symbolu Nejsvětější Trojice. Obrys štítu je členěn dekorativními nasazenými 

prvky, ve středu je motiv trinitářského emblému - kříž na zeměkouli (provedený novodobě), 

osazený na původním kamenném soklíku.  

Sochy sv. Jana z Mathy a sv.  Fel ixe z Valois 

Mimořádně hodnotnými součástmi řešení průčelí a jeho nejbližšího okolí jsou i sochy 

sv. Jana z Mathy [58] a sv. Felixe z Valois [59] v nástavcové etáži průčelí, které jsou „kvalitními 

vrcholně barokními díly autorsky neurčenými.“210  

  
58 Socha sv. Jana z Mathy s klečícím 
otrokem.  

 
59 Socha sv. Felixe z Valois s jelenem.   

Inter iér  koste la 

Všechny plochy kleneb i horní části závěrových zdí bočních lodí a horní část závěrové 

stěny kněžiště, kde plynule přechází freska z klenby kněžiště, zdobí nástěnné malby, které 

                                                 
210 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 15. 



74 

 

vytvořil v roce 1779 pražský malíř Antonín Schlachter (1734-1797). Tyto fresky znázorňují 

jednotlivé vlastnosti Boží.  

„Řešení obrazů je v duchu pozdně barokního schematizování velkých scén, celý 

komplex fresek lze řadit do kontextu nejvýznamnějších hodnotných doplňků architektury jako 

poslední významné, ještě barokní obohacení stavby a rovněž jako ikonograficky mimořádně 

zajímavý soubor.“211  

Roku 1879 došlo k přemalování Schlachterových fresek a k dekorační výmalbě 

volných stěn. Obrazy na bočních stěnách chrámu jsou doplňky z roku 1879. Roku 1947 byly 

stěny bez fresek vymalovány na způsob umělého mramoru. Zároveň bylo přikročeno 

k obnově fresek, jejichž předchozí úprava zpráškovatěla a odpadávala i s barokním 

podkladem. „Byla přijata nejlevnější oferta jež dále znehodnotila již tak znehodnocené malby. 

Proto byl na naléhání památkového úřadu přizván restaurátor B. Adámek, který v úplnosti 

zachránil jen fresky evangelistů v pendentivech, koncová pole bočních lodí a pět lunet.“212 

Odborně byly malby zrestaurovány až v devadesátých letech 20. století. 

„Tématem maleb jsou vlastnosti Boží: 

- nad kruchtou Bůh „Mocný“, bořící zdi Jericha; 

- pod kruchtou „Svatý“, zjevující se Mojžíšovi v hořícím keři;  

- na východní stěně jižní lodi „Pán života a smrti“, přijímající Noemovu oběť po 

potopě;  

- v první jihovýchodní klenbě „Stvořitel“ prvních lidí v ráji;  

- ve střední jižní klenbě „Spravedlivý“ s příběhem Jonáše;  

- v jihozápadní klenbě „Trestající“ svatokrádež Heliodorovu;  

- na východní stěně severní lodi „Bůh, přijímající Ábelovu oběť“;  

- na severovýchodní klenbě severní lodi „Prozřetelný“ nalezením Mojžíše na Nilu;  

- a na severozápadním poli „Divuplný“ s výjevem obrácení sv. Pavla.“213 

Symboliku řádu Trinitářů vyjadřuje také obraz na hlavním oltáři z roku 1775 od 

vídeňského dvorního malíře Antonína F. Maulbertsche (blíže na s. 41), který se stal 

prototypem řady malířských reprodukcí. „Charakteristická je postava Vítězného Krista 

stojícího po pravici Otce v pozici nad Křížem.“214  

                                                 
211 SHP kostela Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici (pozn. 192); s. 69. 
212 Tamtéž; s. 13. 
213 Tamtéž, str. 11. 
214 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 39. 



75 

 

3. I KONOGRAFIE A  SYMBOLIKA TROJI ČNÍCH SLOUPŮ   

3.1 A r c h i t e k t u r a  t r o j i č n í c h  s l o u pů  

Dějiny sloupů a pilířů v Čechách začínají již v poslední čtvrtině 16. století, „avšak 

všechny objekty vzniklé před nástupem baroka souvisejí s jinou výtvarnou tradicí.“215 

Typologicky představují kamenná boží muka, která byla vztyčována již od dob vrcholného 

středověku. Pojmem „sloup“216 jsou v archivních materiálech označovány například i zděné 

kapličky bez jakékoli sochařské výzdoby. Naopak množství skutečných, dodnes existujících 

„sloupů“ bylo označováno jako „kaple“.217 Podle dosavadního výzkumu vzniklo v 16. století 

velmi málo sloupů, rozmach nastal v 17. století a téměř dvojnásobný nárůst byl v 18. 

století. [211] Národním památkovým ústavem v Praze je postupně realizován projekt 

„Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře“. Soupisy sloupů a pilířů v jednotlivých 

krajích postupně odborně zpracovává kolektiv autorů Ivany Maxové, Pavla Zahradníka, 

Vratislava Nejedlého a dalších.  

Předmětem této kapitoly je sledování architektonického vývoje a ikonografie 

trojičních sloupů realizovaných v Čechách a částečně na Moravě od roku 1650. 

3.1.1 A rch i t ek t o n i ck é  p ro t o t y p y  s l o u p ů  

Mariánský sloup v Ř ímě  

Nejstarší sloupy, vzniklé v Čechách na počátku šedesátých let 17. století, „částečně 

ještě navazovaly na středověkou tradici budování kamenných božích muk, avšak mají 

relativně pokročilé kompoziční schéma“218. U tohoto typu na jednom nebo několika schodech 

spočívá podstavec ve tvaru kvádru. Na něm je posazena patka sloupu, nesoucí dřík s hlavicí 

a vrcholovou sochu nebo sousoší. Za jeho předchůdce je pokládán mariánský sloup 

                                                 
215 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 6. 
216 Tamtéž; s. 6. Autoři projektu označují pojmem „sloup“ monumentální sochařské památky 

z období baroka (17 a první poloviny 18.stol.), u kterých výškový rozměr (rozličně tvarované) 
podpory (nebo podpor) je nejméně o jednu třetinu větší než vertikální dimenze neseného břemene 
- trojrozměrného zobrazení figury nebo figur. 

217 Tamtéž; s. 6. 
218 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 7. 



76 

 

u římského kostela Santa Maria Maggiore [60] z roku 1614.  

 
60 Mariánský sloup u římského kostela Santa 
Maria Maggiore. 

 
61 Mariánský sloup u římského kostela Santa 
Maria Maggiore. Vrcholová socha Panny 
Marie, umístěná na válcovém podstavci.  

Tento jednoduchý výtvarný typ mariánské nebo jiné světecké sochy umístěné na 

sloupu nebo pilíři se rychle rozšířil a „nalezl své uplatnění především v těch evropských 

regionech, kde se střetávaly katolické a protestantské tendence.“219 Mariánský sloup na Piazza 

S. M. Maggiore má ještě mezi hlavici sloupu a sochou Panny Marie vložen válcovitý 

podstavec, [61] který se u převážné většiny evropských mariánských a světeckých sloupů 

nevyskytuje. 

Mariánský sloup v Mnichově  

V následujícím období byl sloup obohacen o čtveřici soch umístěných v soklové části. 

Toto řešení využívá již principu prostorových vztahů díla a jeho okolí, kdy nelze celek poznat 

z jednoho čelního pohledu, ale je nutné jej obejít. „Roku 1608 byl zaveden svátek Andělů 

strážných a archanděl Michael bojující proti apokalyptickému draku se stal jedním 

z protireformačních témat.“220  

Kult andělů se počátkem 17. století velice silně rozvíjel a našel své místo i na sloupu 

postaveném v roce 1638 v Mnichově, [62] [212] kde jsou umístěni čtyři bronzoví andělé, bojující 

za pravou víru. [63] [213] Byli osazení na „pódiu, složeném ze čtyř pilířovitých nárožních 

                                                 
219 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 19. 
220 ROYT Jan. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí. Dějiny a současnost, 1994, roč.16, č. 5, 

s. 25-28. 



77 

 

podstavců“ 221, o které bylo původní jednoduché kompoziční schéma římského mariánského 

sloupu doplněno.  

 
62 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.   

 
63 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.   

„Sloup dodnes stojí na Mariánském náměstí před mnichovskou Novou radnicí a na 

rozdíl od pražského sloupu jsou postavy Assumpty (tj. Panny Marie Nanebevzaté, jež stojí na 

srpku měsíce) - nikoli ještě Immaculaty (tj. Panny Marie Neposkvrněného početí, jež stojí na 

sféře a hadu) - a andělů zápasících s nečistými silami zhotoveny z bronzu.“222 

Původní  mariánský sloup na náměstí  Am Hof  

 
64 Mariánský sloup, který stál původně na náměstí Am Hof ve Vídni, nyní je umístěn ve 
Wernstein am Inn. 

Mnichovským vzorem byla inspirována stavba 17 metrů vysokého sloupu, 
                                                 

221 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 
světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 9. 

222 ROYT Jan. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí (pozn. 220). 



78 

 

postaveného roku 1647 ve Vídni, [64] [214] který fundoval císař Ferdinand III. při příležitosti 

uchránění Vídně před švédským obležením. Byl rozšířen o podium, které umožnilo vyjádřit 

dvě sféry - nebeskou a pozemskou a umístit do architektury sloupu další sochy. Tento sloup 

stál na náměstí Am Hof do roku 1667, poté byl umístěn do hornorakouského městečka 

Wernstein am Inn. Oproti mnichovské předloze jsou zde sochy provedeny v mramoru.  

Bendlův pražský mariánský sloup 

 
65 Druhé nejstarší vyobrazení mariánského 
sloupu z knihy J. N. Zatočila: „Léto 
a Denopis“ z roku 1685.223 

 
66 „Nejstarší český mariánský sloup, dílo 
sochaře Jana Jiřího Bendla, vztyčený v roce 
1650 na Staroměstském náměstí v Praze.  
Mědirytina z přelomu 18. a 19. století.“224 

Sloup na náměstí Am Hof se stal „ideovým východiskem pražského mariánského 

sloupu na Staroměstském náměstí v Praze“225, který byl postaven v roce 1650 a o dva roky 

později vysvěcen. [65] [66] Dřík sloupu byl hladký s korintskou hlavicí. Vítězství pravdy nad 

bludařstvím a kacířstvím bylo znázorněno v pozemské sféře, kde čtyři andělé přemáhali 

ďábly, v nebeské sféře na vrcholu sloupu byla socha Panny Marie. V bázi sloupu byl navíc za 

kovovou mříží osazen „středověký obraz Panny Marie „Rynecké“, madony svatovítského 

typu“.226 Ikonografie celého sloupu má tedy již tři sféry: nebeskou, kterou reprezentuje 

                                                 
223 ŠORM, Antonín; KRAJČA; Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě : Příspěvky ke 

studiu barokní kultury. Praha, 1939. 302 s.; s. 23. 
224 SKRUŽNÝ, Ludvík. České, moravské a slezské mariánské a svatotrojiční sloupy z let 1660 až 

1815 : Příspěvek k patronům proti moru v Českých zemích s přehlednou, chronologicky řazenou 
tabulkou. In Sborník Chebského muzea. Cheb, Chebské muzeum, 1997. s. 28-49. ISBN 80-85018-
10-1; s. 32. 

225 ROYT Jan. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí (pozn. 220). 
226 Tamtéž. 



79 

 

Immaculata, pozemskou s anděly bojujícími proti hříchu a patriotickou, kterou zastupuje již 

zmíněný obraz Panny Marie Rynecké. 

Oblakový sloup Nejsvě t ě jš í  Tro j ice ve Vídni na Am Graben 

 
67 Sloup Nejsvětější Trojice ve Vídni na Am Graben.   

V závěru 17. století vznikl nový kompoziční model sloupu, tzv. oblakový. 

„Architektonická forma zde byla poprvé nahrazena přírodním, ve své podstatě nehmotným 

tvarem.“227 Jeho prototypem byl císařský sloup Nejsvětější Trojice, postavený ve Vídni na 

reprezentativním místě „Am Graben“. [67] Leopold I., který nedával oproti svým předchůdcům 

přednost kultu mariánskému, ale v souladu s ideologií „Pietas Austriaca“228 upřednostňoval 

uctívání Nejsvětější Trojice, jej fundoval po velké morové ráně vrcholící v roce 1679. 

Stavba byla započata roku 1681 podle návrhu Matthiase Rauchmillera. V průběhu let 

byla upravována a obohacována o nové doplňky. „Mimo jiné na ní pracovali významní 

představitelé tehdy nové umělecké generace poučení studiem a praxí v Itálii, jakými byli 
                                                 

227 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 
světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 9. 

228 Pro dosažení souladu mezi dynastií a církví byla na počátku novověku vytvořena ideologie 
zdůrazňující zbožnost habsburského rodu (pietas Austriaca), kde katolicismus představoval 
jednotu a řád, oproti protestantismu. Jednotné náboženské vyznání mělo přispět k vytvoření 
vědomí identity na územích monarchie. Literatura: CORETH, A. Pietas Austriaca :  
Österreichische Frömmigkeit im Barock. Wien : Schriftenreibe des Instituts für Österreichkunde, 
1982. 



80 

 

architekt a sochař Johann Bernhard Fischer (1656-1723) a sochař Paul Strudel (1648-

1708).“229 „Nebeskou sféru vyjádřenou Nejsvětější Trojicí ve Slávě vytvořil Johann Kilián 

z Augsburgu.“230 Podstavec je rozdělený na dvě etáže, které byly postupně doplněny reliéfy. 

Dřík není již jednoduchý sloupový útvar, je ozdoben obláčky a postavami putti, pod nimiž se 

architektonická forma téměř ztrácí. Podle tohoto císařského vzoru byly od počátku 18. století 

budovány sloupy ke cti Nejsvětější Trojice i na českém území.  

3.1.2 P ro m ěn y  a r ch i t ek t u r y  s l o u p ů  v  Čech á ch  a  n a  M o ra vě  

Jablonné v Podještědí 

 
68 Jablonné v Podještědí, tordovaný sloup se zobrazením Nejsvětější Trojice, první čtvrtina 
18. století, celkový pohled, stav v roce 2002. 

Kompoziční řešení s jednoduchým sloupovým útvarem bylo používáno i v 18. století. 

Na tordovaném sloupu se zobrazením Nejsvětější Trojice v Jablonném v Podještědí z první 

čtvrtiny 18. století [68] je vrcholové sousoší Boha Otce s holubicí Ducha Svatého.  

Vpředu je na podstavci reliéfní zobrazení sv. Josefa s Ježíškem (s. 99). „V soupisu 

soch jablonecké farnosti z roku 1850 je stručně uveden jako statue z pískovce, zakulacený 

sloup, nahoře Nejsvětější Trojice“.231 

                                                 
229 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 9. 
230 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 42. 
231 NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 

v Libereckém kraji : okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily. Praha : Národní 
památkový ústav, 2003. 343 s. ISBN 80-86234-31-2; s. 96. 



81 

 

3.1.2.1 Oblakový sloup 

Žlut ice (1701-1704)  

První sloup v Čechách inspirovaný vídeňským sloupem na Am Graben, žlutický 

oblakový obelisk, [69] [216] jehož autorem je Osvald Josef Wenda, byl vztyčen v letech 1701-

1704. Vyniká kvalitou a slohovou pokročilostí svého celkového kompozičního řešení. 

 
69 Žlutický oblakový obelisk.   

V jeho půdorysném rozvrhu byla poprvé použita trojiční symbolika a jako první na 

území tehdejšího Českého království byl inspirován formálním řešením vídeňského trojičního 

sloupu Am Graben. „Navíc v případě žlutického sloupu rozhodně nejde o nějakou otrockou 

kopii vídeňského památníku, ale o suverénní tvůrčí transformaci jeho hlavních kompozičních 

prvků.“232 

Sokl na půdorysu trojúhelníku s okosenými rohy je dvouetážový, na jeho druhé etáži 

jsou umístěny dvojice putti držících kartuše s nápisy a nad nimi trojlaločné útvary věčných 

světel. Postavy tří českých zemských patronů - sv. Ludmily, sv. Václava a sv. Vojtěcha - jsou 

umístěny na třetí etáži při dolní části obelisku. Dřík obelisku je ve stoupavém směru ovíjen 

dynamicky tvarovanými obláčky a doplněn postavičkami andílků s palmovými ratolestmi. Na 

vrcholu obelisku je skupina Nejsvětější Trojice (s. 96). Kompoziční řešení a sochařské 

ztvárnění figur je možné již řadit mezi jeden z prvních projevů vrcholného baroka.  

Johann Hille se domnívá,233 že na původním návrhu sloupu se mohl podílet malíř Petr 

                                                 
232 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 10. 
233 HILLE, J. Die Dreifaltigkeitssaule auf dem Marktplatze der Stadt Luditz, Mitteilungen des 

Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen. 1908; s. 394 - 399. 



82 

 

Jan Brandl, který v té době pracoval nedaleko pro hraběte Ferdinanda Hroznatu z Kokořova 

(sochař měl sloup vytvořit na základě dodaného návrhu). 

Kombinace podia s oblakovým sloupem 

Sloup ve Žďáru Nad Sázavou (1706)  

 
70 Trojiční monument ve Žďáru nad Sázavou.   

Kompoziční řešení vycházející z podnětů vídeňského oblakového sloupu „Am 

Graben“ se relativně brzy uplatnilo u trojičního monumentu ve Žďáru nad Sázavou, [70] 

provedeném Jakubem Steinhubelem v roce 1706. „Typ sloupu s pódiem je zde kombinován 

s typem sloupu oblakového.“234 Obliba tohoto kompozičního řešení pak trvala v podstatě po 

celé 18. století. Například mariánský sloup v Telči z roku 1720, trojiční sloup v Polné z roku 

1749-50 a do jisté míry i mariánský sloup v Ledči nad Sázavou z doby kolem roku 1770. 

3.1.2.2 Trojboký obelisk 

Po roce 1713 se v Čechách zdvihla nová vlna zřizování morových sloupů. V té době 

byl již opouštěn běžný sloupový útvar, který následoval vzor Bendlova pražského 

mariánského sloupu.  

„Nově vznikající morové statue jsou již většinou obeliskové pyramidální formy 

a trojvrstvé, volně rozvíjející typ morové statue na Am Graben ve Vídni.“ 235 V letech 1713-

                                                 
234 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 10. 
235 BLAŽÍČEK, Oldřich J. Sochařství vrcholného baroka v Čechách. In Dějiny českého výtvarného 

umění II/2 : Od počátků renesance do závěru baroka. Praha : Academia, 1989. s. 480-509. ISBN 



83 

 

1714 byl postaven sloup na Malostranském náměstí v Praze, v letech 1718-20 sloup 

v Teplicích, [72] na jehož výzdobě se podílel Matyáš B. Braun. Skulptura zde byla vytvořena 

„podle vlastního nárysu“ sochařova. Potom teprve následovaly obeliskové statue v Citolibech, 

v Jaroměři (1723 - 27) a poté ve Valči (1727 - 28). 

Sloup na Malostranském náměstí  v  Praze (1713-1714)  

Architektonické řešení trojičního sloupu na Malostranském náměstí u kostela sv. 

Mikuláše [71] bylo navrženo Giovannim Battistou Alliprandim. 

 
71 Sousoší Nejsvětější Trojice z roku 1713 na Malostranském náměstí v Praze.   

„Byl postaven v době moru roku 1713. Jeho výška je 33 loktů (20.46 m).“236 Antonín 

Šorm jeho historii popisuje takto: „Jižní strana upravena tak, aby mohla sloužiti za oltář. 

Morový sloup stojí na místě, kde konávány r. 1713 až 1714 za moru - kdy v Praze umíralo 

denně přes sto lidí - bohoslužby, neboť na doporučení tehdejší zdravotní komise, byly kostely 

uzavřeny pro hromadné návštěvy.“237 

                                                                                                                                                         
80-200-0069-0; s. 497. 

236 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 
s. 208. 

237 Tamtéž; s. 208. 



84 

 

Tepl ice (1718-1719)  

 
72 Sloup ke cti Nejsvětější Trojice v Teplicích. Postavený nákladem hraběte Františka Karla 
Clary-Aldringen, sochařská výprava Matyáš Braun, 1718-1719.238 

„Sochařský soubor teplické statue, kdysi označený Braunovou signaturou a datem 

vzniku - M. B. BRAUN FEC. PRAGAE AO. 1719 - obsahuje kromě volné figurální složky 

také reliéfy, obláčky, vázy, voluty, palmety, festony a celek je zorganizován dekorativně 

v pravidelném trojúhelníkovém vzorci, pouze obelisk s Trojickou skupinou je volně obalen 

obláčky s anděly a putti. Přitom však figurální element v účinu převažuje a zejména v dolních 

pásmech nese znaky Braunovy vlastní práce.“239 

Valeč  (1727-1730)  

Trojiční sloup [73] objednal roku 1727 majitel valečského panství Jan Ferdinand Kager 

Globen. „Dokončen a posvěcen však byl zřejmě až v roce 1730, jak dokládal nápis 

s chronogramem, jenž se nacházel na dnes odcizené nápisové desce.“240 

Balustráda je tvořena třemi úseky plného zábradlí, které přisedají k mohutnému 

hranolovému soklu pomocí motivu voluty. Jsou na ní umístěny sochy sv. Vojtěcha, sv. 

Prokopa a sv. Ludmily. Sokl obelisku je na půdorysu trojúhelníku s okosenými rohy 

a konkávně proláklými stranami, ve střední části ještě prolomenými mělkými nikami 

ukončenými konchou a motivem suprafenestry, který prolíná do vyšší etáže. 

                                                 
238 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 42. Reprodukce rytiny. 
239 BLAŽÍČEK, Oldřich J. Sochařství vrcholného baroka v Čechách (pozn. 235); s. 497. 
240 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 107. 



85 

 

 
73 Trojiční obelisk ve Valči.   

Na úsecích římsy dolní etáže jsou na čelní straně sochy sv. Václava a sv. Víta, na 

zadní pak sv. Jana Nepomuckého. Nad konchou na římse suprafenestry je na čelní straně do 

kamenných obláčků zasazena figura Panny Marie, [230] nesená andílky směrem k Bohu Otci 

a Kristu, kteří sedí u paty vysokého trojbokého obelisku. Na vrcholu je umístěna holubice 

Ducha svatého v trojúhelné svatozáři. 

3.1.2.3 Architektura se třemi sloupy 

Jaroměř ice nad Rokytnou (1715-1716)  

 
Trojiční symboliku můžeme najít i v řešení, kdy úlohu jednoho sloupu s vrcholovou 

skupinou zastávají sloupy tři, jako je tomu u statue v Jaroměřicích nad Rokytnou. [74] „Sousoší 

Nejsvětější Trojice s Nanebevzatou Pannou Marií nesou tři sloupy vycházející ze zděného 

pódia osazeného čtyřmi sochami doprovodných světců. Jaroměřické „trojsloupí“ představuje 

jednoduchou variantu tohoto kompozičního schématu. Ten obvykle využívá více sloupů k 

tomu, aby nesly baldachýn, fakticky i symbolicky chránící pod ním umístěnou sochu svaté 

nebo jinak vzácné osoby.“241  

Architektonická část sloupu je od jiného autora, „podle všech okolností J. Lukáše 

Hildebrandta nebo Konráda Adolfa Albrechta.“242 Sousoší na vrcholu, které nahradilo 

původní, pochází z roku 1899. 

                                                 
241 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 10. 
242 Tamtéž; s. 10. 



86 

 

 
74 Jaroměřice nad Rokytnou, Štěpán Pagan, sloup Nejsvětější Trojice na náměstí proti 
zámku, 1715-1716, celkový pohled. Stav v roce 2005.  

Mikulov (1724)  

Monument v Mikulově představuje příklad kombinace trojsloupí s vrcholovým 

trojbokým obeliskem. Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově [232] vytvořil mikulovský 

sochař Ignác Legenlacher v roce 1724 podle návrhu malíře Antonína Josefa Prenera. 

 
75 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 
1724. Skupina Nejsvětější Trojice.  

 
76 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 
1724. Socha Panny Marie uprostřed sloupoví.   

Z podstavce, opět na půdorysu trojúhelníku vycházejí tři sloupy s baldachýnem. Toto 

kompoziční schéma „využívá více sloupů k tomu, aby nesly baldachýn, fakticky i symbolicky 

chránící pod ním umístěnou sochu svaté osoby.“243 

                                                 
243 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 10. 



87 

 

V tomto případě je uprostřed trojsloupí umístěna socha Panny Marie. [76] Před sloupy 

stojí doprovodné sochy sv. Jana Nepomuckého, sv. Františka Xaverského a sv. Karla 

Boromejského. Sochy sedícího Krista a Boha Otce [75] jsou umístěné na baldachýnu, ze 

kterého vyrůstá trojboký štíhlý obelisk, na jehož vrcholu je holubice Ducha svatého 

v rozměrné svatozáří. 

3.1.2.4 Architektura bez klasického sloupu 

U tohoto typu je obvyklý dřík nahrazen mohutnou sférou s postavami Boha Otce, 

Krista držícího kříž a s holubicí Ducha svatého. 

Sloup v Kar lových Varech 

 
77 Karlovy Vary, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice a Korunováním 
Panny Marie na bývalém městském tržišti, 1716, celkový pohled, návrh.244 

Autorem sloupu [77] postaveného roku 1716 je Osvald Josef Wenda. Zvolil zde 

pyramidální kompozici, [78] která je založena na trojúhelném půdorysu. [79] „Mohutný 

dvouetážový sokl zdvíhající se z půdorysu trojúhelníku s okosenými rohy a s konkávně 

projmutými stranami se zužuje směrem vzhůru.“245 Na římse první etáže soklu je umístěna 

Trojice světců. Na středních polích soklu druhé etáže jsou věčná světla v podobě šesticípých 

hvězd, rámovaných věncem z obláčků, andílčích hlaviček a květinovým festonem. 

                                                 
244 Vyobrazení převzato z: SÁDLO, Vojtěch. Návrh sochaře Osvalda Josefa Wendy na sousoší 

Panny Marie v Karlových Varech. Ročenka Kruhu pro pěstování dějin umění za rok 1936, Praha, 
1937; s. 67-70. 

245 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 
a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 12. 



88 

 

Poslední etáž karlovarského sloupu je tvořena sférou, která odděluje podstavec od hlavního 

výjevu s oblaky a skupinou figur zobrazujících Korunování Panny Marie Nejsvětější Trojicí. 

 
78 Sloup Nejsvětější Trojice z roku 1716 
v Karlových Varech. Korunování Panny Marie 
Nejsvětější Trojicí vítěznou.   

 
79 Sloup Nejsvětější Trojice z roku 1716 
v Karlových Varech. Půdorys.246 

Ke vzniku sloupu se dochovala nejen smlouva mezi městskou radou a sochařem, ale 

i nákres signovaný O. J. Wendou, který v archivu kláštera křižovníků s červenou hvězdou 

nalezl a publikoval Vojtěch Sádlo.247 Návrh se v několika detailech od realizované podoby 

trojičního sloupu liší. Původní návrh doznal některé změny v postavách putti a stavbě 

podstavce. „Sousoší Korunování Panny Marie odpovídá původnímu návrhu.“248 

3.1.2.5 Jiné architektonické útvary 

Teplá 

Posledním velkým sloupem, vzniklým v první čtvrtině 18. století je výjimečný 

monument na náměstí v Teplé, zasvěcený Nejsvětější Trojici. [80] Jednotlivé etáže nejsou již 

od sebe snadno oddělitelné, dochází zde ke „ke srůstání prvků a volné tvarové deformaci 

dříve určitých architektonických tvarů“ 249. Celkové řešení sloupu je nutné řadit mezi projevy 

                                                 
246 SKRUŽNÝ, Ludvík. České, moravské a slezské mariánské a svatotrojiční sloupy z let 1660 až 

1815 (pozn. 224), Kresba ing. arch. L. Kozáka; s. 33. 
247 SÁDLO, Vojtěch. Návrh sochaře Osvalda Josefa Wendy na sousoší Panny Marie v Karlových 

Varech. In Ročenka kruhu přátel pro pěstování dějin umění za rok 1936. Praha 1937; s. 67-70. 
248 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 

s. 251. 
249 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 14. 



89 

 

pozdního baroka. Dosud byl považován za autora sloupu žlutický sochař Osvald Josef Wenda, 

ale „nejnověji je připisován chebskému sochaři Johanu Karlu Stülplovi“.250 

 
80 Teplá, Osvald Josef Wenda, Johann Karl Stülpl, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice 
před radnicí na Masarykově náměstí, 1721, celkový pohled, stav v šedesátých létech 20. 
století.251 

Sokl, který vynáší obelisk s vrcholovým sousoším Nejsvětější Trojice, je válcovitý, 

jednoetážový se třemi půlkruhově uzavřenými nikami. Na římsu podstavce dosedá obelisk 

vytvořený srostlicí půlválcových útvarů, v dolní části rozšířený. Ze tří stran jsou přisazeny 

hranolové sokly propojené s válcem křivkovitě modelovanými křídly. Na nich jsou umístěny 

sochy sv. Leopolda, sv. Václava a sv. Floriána, v nikách stojí sochy sv. Norberta, sv. Vojtěcha 

a sv. Quodvultdeuse. Na kuželkové balustrádě je umístěna poslední trojice světců, a to sochy 

sv. Rozálie, sv. Jana Nepomuckého a bl. Hroznaty. Na čelní straně u paty obelisku stojí na 

sféře figura Immaculaty. „Sousoší Nejsvětější Trojice je zobrazeno tradičně v žaltářovém 

typu“.252 

3.1.2.6 Dvoustranný pohled na vrcholové sousoší 

M ěsto Touškov  

Roku 1723 zhotovil sochař Karel Legát sloup zasvěcený Nejsvětější Trojici v Městě 

Touškově. [218] Oblakový sloup stojící na čtvercové základně je osazen sochami světců sv. 

                                                 
250 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 98. 
251 Tamtéž; s. 98. 
252 Tamtéž; s. 42. 



90 

 

Kryštofa, sv. Vavřince, sv. Františka253 a sv. Jana Křtitele (tato socha pochází z roku 1902). 

 
81 Sloup Nejsvětější Trojice 
v Městě Touškově, západní 
skupina vrcholového sousoší.  

 
82 Východní skupina 
vrcholového sousoší.  

 
83 Pohled od severu.  

V soupisu památek Království českého ani v knize A. Šorma254 není zmíněno, že 

vrcholové sousoší je dvoustranně provedeno; [83] na západní straně směrem ke kostelu sv. Jana 

Křtitele je sousoší Nejsvětější Trojice ve Slávě, [81] na východ směrem do náměstí je 

Korunování Panny Marie Svatou Trojicí. [82] Obě sousoší spojuje jedna svatozář s holubicí 

Ducha svatého. 

Sloup typu Gnadenstuhl  v  Nejdku 

Neobvyklá vrcholová skupina je rovněž na sloupu od neznámého autora v Nejdku 

u Karlových Varů, s dvoustranně provedeným sousoším Nejsvětější Trojice typu 

Gnadenstuhl. „O vzniku trojičního sloupu v Nejdku informuje nápis na samotném sloupu, 

uvádějící jméno A. G. Pohnera (není zřejmé, jde-li o fundátora, či o autora sloupu) a letopočet 

1715.“255 [84] 

                                                 
253 POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2 (pozn. 143), 

K-O svazek druhý; s. 376. 
254 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 

s. 237. 
255 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 75. 



91 

 

 
84 Nejdek, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice, vrcholové sousoší, levý boční pohled.  

3.2 M o t i v y  S v a t é  T r o j i c e  n a  t r o j i č n í c h  s l o u p e c h  

Trojiční sloupy jsou zasvěceny Nejsvětější Trojici - Otci, Synu a Duchu svatému. 

Nejčastěji se stavěly v průběhu epidemií, jako poděkování při jejím skončení nebo 

preventivně jako ochrana před jejím vznikem.  

Sousoší Nejsvětější Trojice byla ztvárněna256 v několika ikonografických typech:  

- Méně často se vyskytuje ikonografický typ zobrazení Nejsvětější Trojice tzv. 

„Gnadenstuhl“. Nejsvětější Trojice bolestná, vycházející ze středověkého Trůnu Boží milosti 

kdy Bůh Otec drží v rozpřažených pažích kříž s Ukřižovaným Synem za konce příčného 

břevna patibula (Reliéf u kostela Panny Marie Sněžné). Nad Bohem Otcem nebo pod klínem 

Krista je Duch svatý v podobě holubice.  

- Vzácně se vyskytuje typ „Pietas Domini“ např. v Horním Slavkově, kdy trůnící Bůh 

Otec podobně jako Panna Marie po sejmutí Ježíšova těla z kříže nese na svém klíně jeho tělo. 

Nad jeho hlavou se vznáší holubice Ducha svatého. Jde o ojedinělý motiv. 

- Nejsvětější Trojice Vítězná: v baroku „převažuje sochařsky plně realizovaný typ 

sousoší Nejsvětější Trojice, ve kterém jsou Bůh Otec i Syn zobrazeni jako stejně velké sedící 

figury, Bůh Otec zpravidla vpravo, Kristus vlevo, nebo kde Kristus držící kříž stojí a Bůh 

Otec sedí.“257 Tento typ, který byl realizován ve Vídni na Am Graben, se na konci 

                                                 
256 SKRUŽNÝ, Ludvík. Atributy vybraných biblických postav, světců a blahoslavených. Čelákovice, 

1996. 294 s. ISBN 80-902328-0-9. 
257 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 6. 



92 

 

osmdesátých let 17. století začal poměrně rychle šířit po celém území Rakouského 

mocnářství. V Čechách jím byla jako první inspirována stavba sloupu ve Žluticích. 

Velmi často byl ústřední ikonografický motiv doprovázen na téže statui sochami 

dalších světců, případně jejich reliéfními zobrazeními. Doprovodné sochy byly většinou čtyři, 

ale na některých sloupech bylo osm až deset soch světců (Teplá, Valeč).  

3.2.1 Z o b ra zen í  tř í  b o žs k ý ch  os o b  

3.2.1.1 Boží Milosrdenství (Pietas Domini) 

„Pro pojmenování Svaté Trojice Božího milosrdenství se dnes většinou používá 

nepřesný název Imago pietatis, eventuelně pouze Pietas.“258  

Horní Slavkov (kolem 1700)  

Neznámý autor vytvořil kolem roku 1700 sloup se sousoším Nejsvětější Trojíce 

v Horním Slavkově, [85] který stojí u cesty k farnímu kostelu sv. Jiří. Je pozoruhodný 

především podobou vrcholového sousoší Nejsvětější Trojice, která je zde zobrazena jako Boží 

Milosrdenství „Pietas Domini“. Trůnící Bůh Otec, zobrazený jako mužný stařec nese na svém 

klíně tělo Kristovo a nad jeho hlavou se vznáší holubice Ducha svatého. Tento typ sousoší 

Nejsvětější Trojice je na našem území vzácný.  

 
85 Horní Slavkov, vrcholové sousoší Nejsvětější Trojíce typu Pietas Domini.  

„O vzniku trojičního sloupu archivní prameny neposkytují žádné informace. Poprvé je 

sloup zobrazen na rytině slavkovského kostela sv. Jiří s Pannou Marií Slavkovskou od Eliáše 
                                                 

258 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 21. 



93 

 

Dollhopfa z roku 1739.“259 

3.2.1.2 Tr ůn Milosti -Thronus Gratiae, Gnadenstuhl 

Vrcholové sousoší je typem, u něhož je Trojice zobrazena zosobnělým Bohem Otcem, 

Synem - Kristem na kříži a Duchem Svatým - holubicí. Bůh Otec je vyobrazený jako stařec 

většinou sedící na trůnu. Za konce vodorovného břevna drží krucifix, jehož svislé břevno mu 

spočívá mezi koleny. Kříž s postavou ukřižovaného Ježíše je často proporčně umenšený. 

Duch svatý je zobrazen v podobě holubice. Jde o typ velmi rozšířený, který se udržel hluboko 

do 19. století. 

Kynšperk nad Ohř í  (1700)  

Sloup se sousoším Nejsvětější Trojice typu Gnadenstuhl na náměstí Míru v Kynšperku 

nad Ohří je jedním z nejstarších trojičních sloupů v Čechách a patří mezi první s touto formou 

zobrazení. 

 
86 Kynšperk nad Ohří, Wilhelm Felssner?, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice 
(Gnadenstuhl) na náměstí Míru, 1700, detail vrcholového sousoší a hlavice sloupu, stav v roce 
2003.   

Vznik tohoto sloupu je naposledy datován do doby kolem roku 1680.260 Z hranolového 

soklu obklopeného kuželkovou balustrádou se zdvíhá sloup s kompozitní hlavicí, na níž je 

umístěno sousoší Nejsvětější Trojice. [86]  

                                                 
259 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 134. 
260 Tamtéž; s. 102. 



94 

 

Svatá Trojice Sonntagsbergská 

Lanškroun 

 
87 Sloup Svaté Trojice Sonntagsbergské v Lanškrounu.261   

„V zemích rakouské monarchie byl velmi uctíván Trůn milosti v Sonntagsbergu (Bůh 

Otec má na hlavě papežskou tiáru).“262 Jako příklad je zde uveden sloup Svaté Trojice 

Sonntagsbergské z Lanškrounu, okres Ústí nad Orlicí, postavený roku 1720. [87] 

Motiv Gnadenstuhl v barokní rozvinuté formě 

Žďár nad Sázavou (1706)  

 
88 Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad Sázavou 
- vrcholová skupina, Jakub Steinhubel, 1706 

Sloup ve Žďáru nad Sázavou [88] zobrazuje motiv Gnadenstuhl v barokní dynamické 

                                                 
261 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36); s. 29. 
262 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 174. 



95 

 

formě. [220] Socha je tvarově bohatá i ze zadní strany, kde jsou putti na oblacích. [221] 

Architektura sloupu je pojednána na straně 82. 

Svatá Trojice ve Slávě 

Tento typ zobrazuje figuru sedícího Krista stejné velikosti s postavou Boha Otce. 

Polonahý Kristus drží kříž na znamení ukřižování, holubice Ducha svatého se nad oběma 

vznáší ve svatozáři.  

Sloup Nejsvě t ě jš í  Tro j ice ve Vídni  na Am Graben 

 
89 Sloup Nejsvětější Trojice na Am Graben. Vrcholové sousoší.   

Vrcholová skupina spočívá na oblacích s adorujícími putti. [89] Kristus s atributem 

Kříže, triumfálním nástrojem spásy, je polonahý, s vlající draperií. Bůh Otec je zobrazen jako 

stařec s žezlem a sférou. Nad nimi je rozměrná svatozář a Duch svatý v podobě holubice. [215]  

Vídeňský císařský sloup se stal vzorem a jeho kompozice předznamenala budoucí 

podobu trojičních sloupů, která se v Čechách naplno rozvinula počátkem 18. století. Bylo to 

nepochybně podpořeno i tím, že pro postavení morového sloupu „(…) byla dávána žádost 

o svolení k zemské vládě či české kanceláři. Ta po roce 1680 na podobné sloupy 

doporučovala sochu mariánskou, po roce 1713 sousoší Nejsvětější Trojice. K žádosti takové 

bylo třeba připojiti i nákres, jenž pokud volby předmětu zobrazení se týče, podléhal schválení 

císařovu, zatím co dárcům a sochaři ponechána volnost jen v podrobnostech a určení soch 

vedlejších“.263 

 

                                                 
263 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 

s. 78. 



96 

 

Žlut ice 1701-1704 

 
90 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice, 1701-1712. 
Vrcholová skupina.   

Vrcholové sousoší ve Žluticích [90] [217] je typem Svaté Trojice ve Slávě. Osvald Josef 

Wenda na provedení sloupu pracoval v letech 1701-1704 a vytvořil v té době pozoruhodné 

dílo inspirované jako vůbec první v Čechách vídeňským trojičním sloupem Am Graben,264 

nedlouho po jeho dokončení. Všechny sochy v modelaci využívají účinků světla a jsou 

formulovány plně trojrozměrně. Oproti svému vídeňskému vzoru mají dramatické, 

přesvědčivě zvládnuté pohyby a gesta. 

Svitavy 

Sousoší [91] patří k typům Svatých Trojic zobrazujících postavu Otce i Syna, držícího 

kříž na znamení ukřižování, jako sedící postavy stejné velikosti.265 

                                                 
264 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 10. Literatura ke sloupu 
Nejsvětější Trojice na Am Graben: KOLLER, M. Entstehungsgeschichte der Dreifaltigkeitssaule, 
Die Restaurierungsgeschichte bis 1980. In Restauratorenblatter 6 (1982); s. 5-48. 

265 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; SUCHOMEL Miloš et al. Mariánské, trojiční a další 
světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy. Praha : Státní ústav památkové péče, 1997. 104 s. ISSN 
1210-5538; s. 71. 



97 

 

 
91 Svitavy, Jiří František Pacák(?), pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice, 1734, vrcholová 
skupina.266 

Jedna postava Boha Otce 

Štěpánská (1714)  

  
92 Rytina s morovým sloupem z roku 1714, který stával do roku v Praze ve Štěpánské ulici 
u Jámy, roku 1874 byl přenesen ke kostelu svatého Štěpána v Praze, kde bylo umístěno na 
severní straně. Vpravo detail vrcholové sochy.  

Hrabě František Antonín Špork nechal postavit po moru v roce 1713 u kostela sv. 

Štěpána v Praze morový sloup. [219] Na vrcholu je neobvyklá socha Boha Otce s rozpřaženou 

pravicí. Níže na dříku sloupu je holubice, symbol Ducha svatého a na hranolovém soklu 

reliéfní napodobení oblíbeného obrazu Madony Svatoštěpánské mezi dvěma andílky. Dole 

před soklem je umístěna socha klečícího sv. Jana Nepomuckého, po stranách jsou sochy sv. 

                                                 
266 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; SUCHOMEL Miloš et al. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy (pozn. 265); s. 71. 



98 

 

Rocha a archanděla Michaela. „Na nejnižším stupni byl nápis udávající výšku památníku: 20 

loktů pražských (téměř 12 metrů). Jako všechna sochařská díla vzniklá na popud hraběte 

Šporka, byl jistě i tento sloup značné umělecké hodnoty.“267  

Sloup byl roku 1883 odstraněn a zachovala se jen rytina, [92] kterou mecenáš sloupu 

nechal zhotovit podle kresby Hiebelovy. Pod rytinou je nápis český a německý: „Buď Bohu 

všemohoucímu čest a chvála a díkův činění Matce Boží Marii Panně Svatoštěpánské a svatým 

za odvrácení morové rány.“268 

Postava Boha Otce a Panna Marie 

Polná (1749-1750)  

 
93 Polná, oblakový sloup se 
sousoším Nejsvětější Trojice.   

 
94 Polná, oblakový sloup se 
sousoším Nejsvětější Trojice, 
vrcholová část.   

 
95 Polná, oblakový sloup se 
sousoším Nejsvětější 
Trojice, socha Panny 
Marie.269 

Oblakový sloup se sousoším Nejsvětější Trojice, Pannou Marií a sochami světců na 

Husově náměstí v Polné vytvořil v letech 1749-1750 Viktor Václav Morávek. [93] [94] [95] 

Na oblakovém sloupu je socha Boha Otce s trojúhelným zlatým nimbem, která drží 

                                                 
267 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 

s. 207: „Dr. A. Podlaha, Časop. kat. duch., 1929, 157. Frant. Ekert v „Methodu“, IX. (1883), 95, 
píše: Nedávno bylo odstraněno a rozbito krásné sousoší Nejsv. Trojice, které r. 1874 bylo 
z dřívějšího svého místa u Jámy v ulici Štěpánské přeneseno ke kostelu sv. Štěpána, kde stálo na 
severní straně.“ 

268 Tamtéž; s. 207. 
269 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 115. 



99 

 

v levici žezlo a v pravici zlatý šíp,270 na zádech má rozměrnou svatozář s paprsky. [231] Zhruba 

v polovině dříku je umístěna kovová, zlacená holubice Ducha svatého. Na první etáži jsou 

sochy sv. Václava, sv. Prokopa, sv. Vojtěcha a sv. Floriána. Na druhé etáži je v čele sloupu 

socha „Panny Marie Nanebevzaté s Ježíškem - Madona“271 se sochami sv. Josefa, sv. Jana 

Nepomuckého a sv. Antonína Paduánského. 

Socha Boha Otce s reliéfním zobrazením Krista  

Jablonné v Podještědí 

 
96 Jablonné v Podještědí, tordovaný sloup se 
zobrazením Nejsvětější Trojice, první čtvrtina 
18. století.  

 
97 Jablonné v Podještědí, sloup Nejsvětější 
Trojice. Detail podstavce s reliéfem sv. Josefa 
vedoucího Ježíška, stav v roce 2002. 

„Zatím zcela ojedinělým typem je zobrazení Nejsvětější Trojice na sloupu 

v Jablonném v Podještědí, kde vrcholovou figurou je Bůh Otec s holubicí Ducha svatého, [96] 

zatímco Syn Boží, Kristus, je reliéfně zobrazen na podstavci sloupu jako dítě, které vede sv. 

Josef za ruku.“272 [97] 

                                                 
270 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 120. V zápisu z roku 1878 (tamtéž; s. 128) 
jsou uvedeny „hromové střely“. 

271 Tamtéž; s. 115. 
272 NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 

v Libereckém kraji (pozn. 231); s. 5. 



100 

 

3.2.2 Z o b ra zen í  N e j s vě t ě j š í  T ro j i c e  v e  s p o j en í  s  m a r i á n s k ý m  n á mě t e m  

Vrcholové sousoší Nejsvětější Trojice a socha Panny Marie 

Teplá 

Monument se sousoším Nejsvětější Trojice je datován do roku 1721. [98] U paty těla 

sloupu, který vybíhá z válcovitého útvaru soklu, stojí na čelní straně postava Panny Marie 

Imacculaty. [99] Samotný sloup se směrem ke svému vrcholu zužuje a proměňuje se 

v nebeskou klenbu, na níž sedí postavy Otce a Syna. Nad nimi se vznáší holubice Ducha 

svatého.  

 
98 Teplá, Osvald Josef Wenda, Johann Karl 
Stülpl(?), sloup se sousoším Nejsvětější 
Trojice, 1721, detail s vrcholovým 
sousoším.273 

 
99 Teplá, Osvald Josef Wenda, Johann Karl 
Stülpl(?), sloup se sousoším Nejsvětější 
Trojice, 1721, detail se sochou Panny 
Marie.274 

Několik světců, s nimiž se na sloupu setkáme, odkazuje k blízko stojícímu 

premonstrátskému klášteru. Premonstráti měli výrazný vliv na pojetí ikonografie sloupu. 

Svatý Norbert, zakladatel řádu premonstrátů a blahoslavený Hroznata, zakladatel 

premonstrátského kláštera v Teplé, byli vybráni zcela jistě na popud řádu.  

V nikách jsou sochy sv. Norberta, sv. Vojtěcha a sv. Quodvultdea, na samostatných 

podstavcích stojí sochy sv. Václava, sv. Leopolda a sv. Floriána. Balustráda nese sochy sv. 

Jana Nepomuckého, sv. Rozálie a bl. Hroznaty. 

                                                 
273 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 71. 
274 Tamtéž; s. 71. 



101 

 

Tradičně byla sochařská výzdoba trojičního sloupu v Teplé připisována Osvaldu 

Josefu Wendovi. Přímé archivní prameny dokládající autorství sloupu se nedochovaly, znám 

je pouze objednavatel Zacharias Albert, rodák z Teplé. Kateřina Cirglová přisuzuje autorství 

Johannu Karlu Stülplovi.275 

Reliéfní zobrazení 

Nová Bystř ice 1679 

„V Čechách zřejmě nejstarším trojičním sloupem, kompozičně navazujícím na 

Bendlův pražský vzor, je sloup v Nové Bystřici [100] u Jindřichova Hradce.“276  

       
100 Sloup Nejsvětější Trojice v Nové Bystřici.   

Na vrcholu sloupu postaveném v roce 1679 je typ Nejsvětější Trojice „Trůn Milosti“. 

Podle J. Blažíčka277 způsob jeho provedení dokládá, že u nás stále ještě v kamenném 

sochařství přetrvávalo archaické zpodobování, ať už Madon nebo Nejsvětější Trojice, ve 

strnulé, nerozevláté formě a obměňují se pouze stará schémata. Otázka odvrácené strany je 

zde řešena neobvykle, na zádech Boha Otce je vytesán reliéf Panny Marie - Immaculaty. Je 

zde tedy dosaženo propojení námětu trojičního a mariánským. 

V nárožích vysokého hranolového soklu jsou osazeny čtyři menší sochy andělů. 

„Autorem sochařských prací je zřejmě Z. Lichtenberg, který byl mj. činný i jako řezbář pro 

                                                 
275 CIRGLOVÁ, Kateřina. Sloup Nejsvětější Trojice v Teplé. Průzkumy památek. 2000, roč. 7, č. l, 

s. 105-111. 
276 ČERNÝ, Jiří. Barokní sloupy a sousoší v jižních Čechách . Katolická kultura [online]. 2000 [cit. 

2009-06-06]. Dostupný z WWW: <http://katolicka-kultura.sweb.cz/barokni/barokni.html>. 
277 BLAŽÍČEK, Oldřich J. Sochařství vrcholného baroka v Čechách (pozn. 235); s. 81. 



102 

 

nedaleký paulánský kostel v osadě Klášter.“278 

Korunování Panny Marie Svatou Trojicí 

Karlovy Vary (1716)  

Výjev korunování Panny Marie Nejsvětější Trojicí je na trojičním sloupu méně 

obvyklý. Sloup Nejsvětější Trojice [101] v Karlových Varech byl vztyčen v roce 1716 jako dík 

za záchranu města před morovou epidemií. Objednala ho hraběnka z Vrtby, která se před 

hrozící nákazou do Karlových Varů uchýlila.  

Poslední etáž karlovarského sloupu je tvořena sférou, oblaky a skupinou figur. Na 

mohutné sféře stojí socha Panny Marie Immaculaty s rukama sepjatýma k modlitbě. Bůh Otec 

a Vítězný Kristus stojící na oblacích společně kladou korunu na Mariinu hlavu.  

 
101 Karlovy Vary, sloup Nejsvětější Trojice.  

Nad celým výjevem se v trojúhelné svatozáři, složené ze šesti svazků paprsků vznáší 

holubice Ducha svatého. Pod sférou klečí na obláčcích putti se symboly teologických ctností - 

křížem, srdcem a kotvou, symboly Víry, Lásky a Naděje. „Vzrušující scéně odpovídají nejen 

prudká gesta a pohyby Vzkříšeného Krista i Boha Otce, ale také kompozice jejich oděvu, 

traktovaná v pádném a dramatickém rytmu. (…) Všechny figury jsou komponovány se 

smyslem pro pevný objem a se snahou o zřetelně znázorněné gesto a pohyb.“ 279 

                                                 
278 ČERNÝ, Jiří. Barokní sloupy a sousoší v jižních Čechách. Nestránkováno (pozn. 276). 
279 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 12. 



103 

 

Nanebevzetí Panny Marie 

Jind ř ichův Hradec 

Ústředním motivem sloupu v Jindřichově Hradci je zachycení okamžiku před 

Korunováním Panny Marie Svatou Trojicí. Socha Panny Marie se široce rozpaženýma 

rukama spočívá na oblacích a je nesena dvěma andílky k vrcholové skupině.  

Sedící postavy Boha Otce a Syna - Ježíše Krista drží společně korunu. Bůh Otec 

v podobě starce s trojúhelnou svatozáří drží v pravici žezlo a Kristus pravou paží objímá kříž. 

Holubice Ducha svatého se vznáší nad skupinou v rozměrné svatozáři. [102] [233]  

 

 
102 Jindřichův Hradec, sloup Nejsvětější Trojice s motivem Nanebevzetí Panny Marie. 

3.2.3 S v a t á  T ro j i ce  v  r e l i é f n ím  zo b ra zen í   

Sloup Nejsvě t ě jš í  Tro j ice ve Smečně  (1740-1744)  

U smečenského trojičního sousoší [222] je doloženo autorství Kiliána Ignáce 

Dientzenhofera, který navrhl architekturu i celkovou koncepci. „Díky jeho teologickým 

znalostem a úzké spolupráci s benediktinským opatem Benno Löblem lze předpokládat i jeho 

osobní podíl na ikonografické struktuře díla.“280 Stavebníkem byl František Michal Martinic, 

o čemž svědčí i heraldická výzdoba - alianční znaky Martiniců a Šternberků. 

17. září roku 1740 je datována dohoda s pražským umělcem Matyášem 

Schönherrem o zhotovení sousoší Nejsvětější Trojice a statue sv. Donáta ve Smečně. „Ve 

                                                 
280 PŘIBYL, Vladimír. Na okraj restaurovaného sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně. Posel z 

Budče : Almanach poutníků na staroslavnou Budeč. 2000, č. 17, s. 38-43; s. 40. 



104 

 

státním okresním archivu v Kladně byla nalezena kvitance, která podíl tohoto umělce 

potvrzuje.“281 Matyáš Schönherr však smečenskou zakázku nedokončil, umírá 16. 1. 1743. 

Pozůstalá vdova Anna uzavřela 6. 10. 1744 sňatek s F. I. Platzerem, který kromě jiných 

Shönherrových zakázek převzal i dokončení sochařské výzdoby smečenského trojičního 

sloupu. „Podíl Františka Ignáce Platzera byl rozpoznán v reliéfech spodní části sloupu, které 

zhotovil během závěrečných osmi měsíců před vysvěcením.“282 Dokončení sousoší 

Nejsvětější Trojice ve Smečně je datováno k roku 1744, kdy bylo 21. srpna vysvěceno. 

V základní koncepci se trojiční symbolika tradičně projevuje v trojúhelném půdorysu 

soklu, třech hierarchicky koncipovaných etážích a vrcholovou skupinou tří božských osob na 

sféře. Figury Boha Otce a Krista s křižem jsou zobrazeny jako shodně velké postavy. 

Holubice - symbol Ducha svatého v trojúhelné svatozáři, je neobvykle umístěna na žezle, [223] 

které drží Bůh Otec. Tři andílci nad hlavní římsou drží kartuše s latinskými nápisy (A Peste, 

Fame et Bello), což poukazuje na účel postavení sloupu jímž byla prosba o vysvobození od 

záhuby, hladu a války. 

 
103 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, František Ignác Platzer, 1744. Detaily vyobrazení 
1. Boha Otce - Stvoření člověka, 2. Syna - Ježíše Krista, 3. Ducha svatého.  

Tajemství Nejsvětější Trojice je zde vyjádřeno třemi reliéfy se starozákonním 

a novozákonním poselstvím, umístěnými v první etáži soklu, kde jsou dobře čitelné. Na každé 

ze tří stran soklu je umístěno jedno zobrazení. [103] Platzer vycházel ze tří prostorových plánů 

a při tvorbě uplatnil klasicistní pojetí, které je patrné zejména u ztvárnění ústředních figur 

jednotlivých námětů. „Výsledkem pak bylo potlačení reziduí exaltovaného baroku, přičemž 

scény doplnil rokokově hravými postavičkami andílků a s důvtipem naznačil zvířata 

                                                 
281 PŘIBYL, Vladimír. Na okraj restaurovaného sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně (pozn. 280); 

s. 39. Státní okresní archiv Kladno, pozůstalost P. Josefa Dvořáka, děkana ve Smečně, karton č. 1. 
282 SKOŘEPOVÁ, Zdeňka. O sochařském díle rodiny Platzerů. Praha 1957; s. 46-47. 



105 

 

a vegetaci.“283  

V čelním pohledu je reliéfní ztvárnění Boha Otce; ve výjevu Stvoření člověka 

jsou dominantními postavami Hospodin a Adam před Stromem poznání. Ústřední výjev je 

zasazen v krajině, kterou oživuje zvěř a ptactvo. [224] [225] 

V dalším reliéfu je vyobrazení Syna - Ježíše Krista; zde sochař uplatnil vícefigurový 

výjev Ukřižování. „Vpravo pod křížem umístil umělec skupinu Panny Marie se sv. Janem 

Evangelistou. Na protější stranu situoval odpůrce Krista, které reprezentuje Longinus na koni, 

jenž kopím proráží Ježíšovo tělo.“284  [227] [226]  

Třetí reliéf je vyjádřením Ducha svatého; ve křtu Kristově s dominantní dvojicí postav 

Ježíše a sv. Jana Křtitele se zjevuje třetí božská osoba v podobě holubice, ze které vystupují 

paprsky zalévající světlem tento posvátný děj (J l,32-34). [228] [229]  

 

                                                 
283 PŘIBYL, Vladimír. Na okraj restaurovaného sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně (pozn. 280); 

s. 40. 
284 Tamtéž; s. 41. 



106 

 

4. SOUBOR NÁSTĚNNÝCH MALEB V  KOSTELE 
NEJSVĚTĚJŠÍ  T ROJICE NA K ŘEMEŠNÍKU  

V blízkosti Pelhřimova na vrchu Křemešníku (765 m) se nachází významné poutní 

místo s barokním kostelem zasvěceným Nejsvětější Trojici.  

„Vznik poutního místa je spojen s legendou, podle níž pelhřimovský měšťan Matouš 

Chejstovský roku 1555 spadl do stříbrného dolu a učinil slib, že vyvázne-li z jámy, vystaví na 

temeni hory kapli ke cti Nejsvětější Trojice. To také splnil a nevelká dřevěná kaplička se stala 

cílem lidových poutí, které se v 17. století tak rozmohly, že město Pelhřimov nechalo roku 

1651 vystavět novou zděnou kapli. V letech 1710-20 vznikl poutní kostel, k němuž byly roku 

1734 přistavěny ambity. V roce 1750 kostel světil pražský světící biskup A. Vokoun.  

Součástí poutního místa je pramen, který vyvěrá periodicky od předjaří okolo svátku 

sv. Matěje (24. února) a po několika měsících přestává téct, aby se příští rok nebo v některých 

případech ještě na podzim, objevil znovu.“285 

„Kostel Nejsvětější Trojice je trojlodní s převýšenou střední lodí a transeptem. 

Presbytář a obě ramena příčné lodi jsou půlkruhově uzavřené, nad křížením je věž s cibulí. 

Trojlodí je rozděleno třemi páry pilířů. Hlavní loď je sklenuta křížově, boční lodi 

plackami a prostor nad křížením kupolí. Ramena transeptu a presbytář jsou klenuty vždy 

jedním polem křížové klenby, v závěru valené s lunetami.“286  

                                                 
285 ČERNÝ, Jiří. Poutní místa jižních Čech. České Budějovice Bohumír NĚMEC - VEDUTA, 2006. 

313 s. ISBN 80-86829-19-7; s. 111-112. 
286 POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2 (pozn. 143), 

K-O svazek druhý; s. 156. 



107 

 

Latinský nápis 

Nad kruchtou je latinský nápis, [234] který vypovídá o počátcích křemešnického 

kostela: 

 

 

ANNO DOMĐNĐ 1552. 

EXEMĐT SE Ā SVBDĐTELA PĐLGRAMĐVM . 

A: 1555 QVĐDAM CĐVĐS PĐLGRAMĐENSĐS MATHÆVS 

CHEGSTOWSKY ÆDĐFĐCAVĐT HĐC CAPELLAM LĐGNEAM ĐN HONOREM SANCTĐSSĐMÆ TRĐNĐTATĐS 

Å: 1652 ĐMPENSĐS REĐPUBLĐCÆ PĐLGRAMĐENSĐS LĐGNEÂ DEJECTÂ CAPELLÂ 

ÆDĐFĐCATA FVIT ECCLESĐA DE LAPĐDE 

QVAM CONSECRAVĐT  

EMĐNE: DOM: ERNESTVS TĐTUL: S: PRAXEDĐS PRESBYTER CARDĐNALĐS AB HARRACH ARCH: 

EPVS: PRAGENSĐS 

ET RELĐQVĐAS ĐMPOSVĐT SS: MARTYRVM CANDĐDĐ ET SOCĐORUM 

S:VRSULÆ S:MARTĐNĐ PAPÆ 

EODEM ANNO DĐE VI.  OCTOBRĐS QVĐ ET SACRAMENTUM CONFĐRMATĐONĐS CONTVLĐT. 

ÅNNO 1752 TERTĐŌ FERME A FVNDAMENTĐS PARTĐM 

ĐMPENSĐS HVĴVS ECCLESĐA PARTĐM MVN ĐFĐCENTĐÀ REĐPVBLĐCÆ 

PĐLGRAMENÆ ET BENEFACTORVM ÆDĐFĐCATA EST,  

QVAM EODEM ANNO CVM TRĐVNO ALTARĐ CONSECRAVĐT  

REVENDĐSSĐMVS ET ĐLLVSTRĐSSĐMVS DOM: DOM: ANTONĐVS ĐOANNES 

VENCESLAVS WOKAVN EPVS CALL ĐNĐCĐ SVFFRAGAN: PRAGEN:&: 

RELĐQVĐAS ĐMPOSVĐT S:MART: EVTĐCHĐANĐ, COELESTĐNĐ, THEODORĐ,  

PROSPERĐ, VĐNCENTĐÆ, BLANDÆ, PĐÆ, ET ĐNNOCENTĐÆ,  

QVĐ ET HĐC SACRAMENTVM CONFĐRMATĐONĐS CONTVLĐT. 



108 

 

Dle překladu Václava Petrů zní nápis takto: 

 

„Léta Páně 1552. 

Vykoupil se Pelhřimov z poddanství. 

Roku 1555 jakýsi měšťan pelhřimovský Matouš Chejstovský vystavěl tu kapli 

dřevěnou ke cti Nejsvětější Trojice. 

Roku 1652 nákladem obce Pelhřimovské dřevěná kaple byla zbořena, a zbudován 

kostel od kamene, jejž posvětil Jeho Eminencí pán pan Arnošt (titul: kněz sv. Praxedy) 

kardinál Harrach, arcibiskup Pražský, vloživ tam ostatky svatých mučedníků Kandida 

a společníků jeho, sv. Uršuly, sv. Martina papeže, téhož roku dne 6. října, jenž uděloval také 

svátost biřmováni. 

Roku 1752 po třetí tak říkajíc ze základu jednak nákladem téhož kostela, jednak 

štědrostí obce Pelhřimovské a jiných dobrodinců zbudován jest, jejž téhož roku s trojným 

oltářem posvětil vysoce ctěný a slovutný pán pan Antonín Jan Václav Vokoun, biskup 

Kalínský, světící biskup Pražský atd. Vložil pak ostatky svatých mučedníků Eutychiana, 

Celestina, Theodora, Prospera, Vincencie, Blandy, Pie a Innocencie, který tu i svátost 

biřmování udílel.“287 

 

Podle Václava Petrů „nápis tento pochází z druhé polovice 18. století a byl jak se zdá, 

pořízen na základě záznamu urbáře města Pelhřimova, který byl teprve roku 1760 dohotoven. 

Nebude tudíž nikomu s podivem, řekneme-li, že není ani úplný ani spolehlivý.“288 

 

Zasvěcení kostela Nejsvětější Trojici je vyjádřeno již architektonickým uspořádáním 

(trojlodí, tři kaple spojené v jeden celek) a nástěnnými malbami, doprovázenými nápisy 

s trojiční tématikou (rozmístění maleb je schematicky znázorněno v obrazové 

příloze). [239] [240] [241] Postavy světců jsou oděni v náležitých liturgických rouchách a vybaveni 

konkrétními atributy, často bývají obklopeni andílky, kteří asistují při posvátném ději nebo 

příslušné atributy přidržují. Světci jsou charakterizováni jednou několikacípou hvězdou, 

umístěnou nad jejich hlavami, která zastupuje tradiční svatozář. 

V kupoli nad trojbokým oltářem je namalován baldachýn a andělé s hudebními 

                                                 
287 PETRŮ, Václav. Poutní místo Křemešník. Pelhřimov : Nákladem J. F. Kopřivy, knihkupce, 1901. 

33 s; s. 19. 
288 PETRŮ, Václav. Poutní místo Křemešník (pozn. 287); s. 19. 



109 

 

nástroji. Na čtyřech pilířích nesoucích kupoli jsou zobrazeny polopostavy evangelistů 

s postavami čtyř kardinálních ctností a čtyřmi stojícími anděly s kadidelnicí. Sv. Jan je 

zpodobněn na jednom pilíři společně s alegorií Moudrosti, sv. Matouš s alegorií 

Spravedlnosti, sv. Lukáš s alegorií Mírnosti a sv. Marek s alegorií Síly.  

Ve  východní kapli a obou kaplích uzavírajících půlkruhově transept je ve středu 

klenby zobrazena vždy jedna ze tří teologických ctností obklopená křesťanskými světci. Stěny 

pokrývají malby se starozákonními výjevy. 

Ve východní kapli je namalována alegorická postava Lásky (lat. caritas) s pěti 

postavami českých zemských patronů: sv. Václavem, sv. Ludmilou, sv. Josefem, sv. 

Metodějem a sv. Klimentem. Na stěnách jsou starozákonní výjevy: patriarcha Abraham se 

třemi anděly, sen patriarchy Jákoba o nebeském žebříku a dva obrazy z knihy Genesis se 

Stvořením světa. 

Na klenbě severní kaple je alegorická postava Naděje (lat. spes), obklopená českými 

zemskými patrony: sv. Zikmundem, sv. Vojtěchem, sv. Norbertem, sv. Prokopem a sv. 

Damiánem. Stěny jsou věnovány třem výjevům ze Starého zákona: král David a dva výjevy 

z 1. knihy Mojžíšovy se Stvořením světa.  

V jižní kapli je zobrazena alegorická postava Víry (lat. fides), kolem které jsou 

postavy českých zemských patronů: sv. Vít, sv. Jan Nepomucký, sv. Ivan, sv. Kosmas 

a pravděpodobně postava sv. Wolfganga. Ze starozákonních námětů pokrývajících stěny 

kaple jsou zobrazeny dva dny Stvoření světa a prorok Jeremjáš.  

Na klenbě hlavní lodi jsou nástěnné malby se starozákonními náměty, které tvoří 

předobrazy k Novému zákonu líčenému na klenbách bočních lodí.  

Trojici starozákonních výjevů uvádí praotec Noe hledící na duhu - znamení smlouvy 

s Bohem. Na druhém obrazu se Hospodin zjevuje Mojžíšovi v hořícím keři. Ve třetím výjevu 

prorok Eliáš svými modlitbami přivolal blesk, který zapálil oběť na oltáři. 

V bočních lodích je osm nástropních maleb. Sedm obrazů je věnováno životu Ježíše 

Krista, jeho narození, veřejné činnosti, vykupitelské smrti a zmrtvýchvstání. Jeden z těchto 

výjevů pak představuje vyhnání z ráje. 

Na pilířích hlavní lodi je zobrazeno šest postav Církevních Otců, mezi nimiž jsou 

výjevy osmi blahoslavenství na klenbě a z kupole pokračující obrazy v medailonech na 

pasech mezi pilíři. 

Autor nástěnných maleb není znám, předpokládá se účast více umělců pod vedením 

Siarda Noseckého. Ve třicátých letech 20. stol. byly malby znehodnoceny rozsáhlými 

přemalbami. [237] [238] Svoji roli zde jistě sehrála i tehdejší nutnost obnovy kostela, ve kterém 



110 

 

zaprášené a zčernalé malby působily spíše odpudivě. [236] 

4.1 N á s t ě n n é  m a l b y  o b k l o p u j í c í  h l a v n í  o l t ář  

Kupole nad hlavním oltářem 

Nástropní freska na klenbě kupole doplňuje hlavní trojboký oltář iluzivním průhledem 

do nebe. [235] Koncepci výjevů je možné rozdělit na tři vodorovné pásy od vrcholu klenby 

směrem dolů k římsám nad pilíři. Ve středu je oblast s andílčími hlavičkami. Pod ní je pás 

s malbami andílků, vesměs držících květiny. Další pás maleb zobrazuje anděly hrající na 

hudební nástroje, kteří jsou rozmístěni po skupinách. V dolním pásu maleb jsou 

v pendentivech květinové vázy. 

Čtyři Evangelisté 

Okolí hlavního oltáře doplňují na pilířích nástěnné malby čtyř evangelistů. 

„Prvotní křesťanská církev, jež hojně užívala symbolických představ, zobrazovala 

někdy evangelisty jako čtyři okřídlené bytosti: Matouš - člověk, Marek - lev, Lukáš - vůl či 

býk, Jan - orel. Zdrojem tohoto způsobu zobrazování byl úryvek z Ezechiela (1,5-14), kde 

prorok mluví o zvláštním vidění těchto čtyř bytostí. V knize Zjevení (4,6-8) jsou popisovány 

podobné bytosti obklopující trůn boží. Jsou proto obecně známy jako „apokalyptické bytosti“ 

a již brzy začaly symbolizovat čtyři evangelisty. Středověcí komentátoři nalezli pro to 

vysvětlení skryté v evangeliích samotných: člověk představuje Matouše, protože právě jeho 

evangelium začíná Kristovým rodokmenem; Marek na počátku svého evangelia mluví 

o „hlasu volajícího na poušti“, což je narážkou na lva; vůl, obětní zvíře, symbolizuje Lukáše, 

jehož evangelium začíná zprávou o oběti kněze Zachariáše. Orel, jenž ze všech ptáků vzlétá 

nejvýš k nebesům, představuje Jana, jehož nazírání Boha bylo nejpronikavější.“289 

                                                 
289 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Plzák, Allan. Praha : Mladá fronta, 

1991. 517 s. ISBN 80-204-0205-5; s. 103. 



111 

 

Sv. Jan Evangel ista [104]  

Mužská polopostava ukazuje 

vztyčenou pravicí vzhůru. Nad hlavou 

polopostavy je umístěna hvězda 

symbolizující svatozář a vznášející se orel, 

který zobákem ukazuje na otevřenou knihu. 

Nalevo od knihy jsou položeny brk 

a kalamář. „Sv. Jan Evangelista byl autorem 

čtvrté knihy evangelií a dle tradice i Zjevení 

Janova. O jeho životě se dovídáme 

z evangelií, apokryfních Skutků sv. Jana 

Evangelisty a Zlaté legendy. Byl synem 

rybáře Zebedea a Marie Salome, bratrem 

Jakuba Většího. (Mt 4,21). Podobně jako 

Petra Kristus potkal Jana, jeho otce a bratra 

Jakuba na břehu Galilejského moře 

a vyvolil si oba bratry za učedníky. Jan byl nablízku Kristu při všech důležitých 

událostech.“290 „Janovými atributy jsou kniha či svitek, jako narážka na jeho spisy, orel, jenž 

obvykle drží ve svém zobáku brk, či kalamář.“291 

                                                 
290 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7) s. 89. 
291 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 184. 

104 Sv. Jan Evangelista.   



112 

 

Sv. Lukáš [105]  

Mužská polopostava, která si levicí 

podpírá obličej, zamyšleně hledí do dálky 

a v pravici drží brk. V pravé části obrazu je 

položena otevřená kniha a pod knihou, 

v dolní části obrazu je znázorněn býk - 

atribut sv. Lukáše Evangelisty. Jako méně 

obvyklý prvek se objevuje v pozadí malířský 

stojan, který poukazuje na sv. Lukáše jako 

na patrona malířů. 

 „Sv. Lukáš Evangelista je považován 

také za autora Skutků apoštolů. Podle 

malých zmínek ve Skutcích apoštolů (16,10-

17) a legendy (Simeon Metaphrastes, Vita 

Lucae) doprovázel sv. Pavla společně 

s Markem, Aristarchem a Demasem na jeho 

druhé misijní cestě po Řecku a do Říma, dokonce prý působil jako jeho sekretář. Vyobrazení 

Lukáše na misiích se objevuje na miniaturách v Evangeliáři Jana z Opavy (1368, Vídeň, 

ÖNB292). „Lukáš byl patrně lékařem - tak ho nazývá i sv. Pavel (Ko 4,14)“293 i když 

v uměleckém zpodobení v této roli nevystupuje. „Byl údajně malířem a byli mu kdysi - bez 

opodstatnění připisovány četné portréty Panny Marie. Stal se proto patronem malířů.“294 

„V Konstantinopoli byl uctíván „pravý“, tj. „rukou neutvořený“ obraz Panny Marie, 

jehož část se po pádu Byzance dostala do Itálie. Za autora tohoto obrazu byl považován sv. 

Lukáš, což bylo zřejmě inspirováno tím, že ve svém evangeliu nejvíce osvětlil události 

z Kristova dětství. Podle legendy se Lukáš marně snažil zobrazit podobu Panny Marie, 

a teprve až se ona dotkla obrazu, její podoba se na něm objevila v celé kráse. Ve středověku 

vznikala malířská bratrstva zasvěcovaná sv. Lukáši, jedno z nich bylo také v Praze (zal. 1346) 

a mělo svůj oltář v chrámu Panny Marie před Týnem.“295  

                                                 
292 Österreichische Nationalbibliothek. 
293 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 145 - 146. 
294 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 255. 
295 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 146. 

 
105 Sv. Lukáš.   



113 

 

Sv. Marek [106]  

Mužská polopostava s plnovousem 

drží v pravici brk a levicí podpírá otevřenou 

knihu, v dolní části obrazu je znázorněn lev 

- atribut sv. Marka Evangelisty. Na hlavu 

lva umístil malíř kalamář. 

„Sv. Marek Evangelista, autor 

druhého evangelia, helénisticky vzdělaný 

křesťan židovského původu, zmiňován 

přeneseně jako syn sv. Petra (1P 5,13) 

a některými autory ztotožňován s Janem 

Markem (Sk 12,12), synem ženy Marie. 

Legenda hovoří o tom, že matka se 

jmenovala Hannah a otec Jan. Ztotožňován 

je s mládencem, který byl přítomen 

Kristovu zatčení (Mk 14,50-52). 

Doprovázel sv. Pavla a Barnabáše (Sk 12,25) při jejich misijní cestě do Antiochie a na Kypr. 

Zlatá legenda uvádí, že byl levitou a že ho pokřtil sám sv. Petr, jehož pak doprovázel do 

Říma. Nejprve ho Kristus poslal do Aquileje, kde prý sepsal své evangelium, do Říma se 

vrátil s aquilejským občanem Hermagorasem, aby zde byl vysvěcen na aquilejského biskupa. 

Jedna z legend hovoří dokonce o tom, že navštívil Lorsch. Podle tradice založil Marek církev 

v Alexandrii a stal se zde prvním biskupem.“296 

„Jeho atributem je okřídlený lev. Má několik nápisů, z nichž nejběžnější je „Initium 

evangelii Jesu Christi Filii Dei“ - „Počátek evangelia Ježíše Krista, Syna Božího“ (Mk 1,1) 

Podle Papia, apoštolského otce prvotní církve, kterého cituje Eusebios, byl „tlumočníkem sv. 

Petra“, z čehož vznikla obecně rozšířená tradice, že zapsal slova svého evangelia podle 

Petrova diktátu.“297  

                                                 
296 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 148 - 149. 
297 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 257. 

106 Sv. Marek.   



114 

 

Sv. Matouš [107]  

Mužská polopostava s plnovousem 

a svatozáří ve formě hvězdy ukazuje levicí 

na text v otevřené knize. Vlevo u jeho hlavy 

se vznáší okřídlená andělská hlavička - 

anděl je atributem sv. Matouše. Stejně jako 

u ostatních obrazů evangelistů je i zde 

namalován kalamář, který je umístěn v dolní 

části obrazu. 

Sv. Matouš je „autor prvního 

z evangelií, připisováno je mu také 

apokryfní evangelium Pseudo - Matoušovo. 

Je zmíněn v evangeliích (Mt 10,3; Mk 3,18; 

L 6,15) v seznamech apoštolů. Syn Alfeův, 

jmenoval se Levi a byl povoláním výběrčí 

daní (celník) v Kafarnau. Když ho Kristus 

povolal k apoštolátu (Mt 9,9; Mk 2,14; 

L 5,27), přijal jméno Matouš. Působil prý na misiích v Etiopii, v Judeji a v Persii.“298 

„Jeho atributem jako jednoho z evangelistů je okřídlená postava podobná andělu, 

jedna z „apokalyptických bytostí.“ Lze ji vidět, jak diktuje píšícímu Matoušovi, jenž má 

u sebe knihu, brk a kalamář, atributy spisovatele. Jako apoštol drží měšec, připomínku jeho 

dřívějšího zaměstnání.“299  

                                                 
298 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 152. 
299 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 266. 

107 Sv. Matouš.  



115 

 

Čtyři Ctnosti 

Na každém pilíři se vedle postavy evangelisty nachází stojící alegorická ženská 

postava jedné ze čtyř kardinálních ctností. 

 „Kánon hlavních křesťanských ctností byl ve středověku vytvořen ze tří 

„teologických ctností“, víry, naděje a lásky (1 K 13,13) a čtyř „kardinálních ctností“, 

spravedlnosti, obezřetnosti, statečnosti a mírnosti. Ty naposled zmíněné formuloval Platón 

v Ústavě (IV, 427 an.) jako ctnosti požadované od občanů ideálního autonomního městského 

státu.“300  

 

Umírn ěnost  (Mírnost )  [108] 

 

Stojící ženská postava nalévá z konvice tekutinu do 

sklenice. Nalevo u nohou má umístěn sud. Alegorická postava 

představuje jednu ze čtyř kardinálních křesťanských ctností - 

Mírnost.  

„Pro středověk mírnost často znamenala zdržení se 

alkoholických nápojů, a proto byla zobrazována jako žena 

přelévající tekutinu z jedné nádoby do druhé - ředící víno 

vodou.“301  

 

 

                                                 
300 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 97. 
301 Tamtéž; s. 277. 

 
108 Mírnost.   



116 

 

Moudrost  (Obezřetnost) [109]  

Ženská postava drží svíjejícího se hada a zrcadlo, v němž 

pozoruje svou tvář, z hlavy jí vyrůstá plamen ohně. Dole u nohy má 

umístěnu zavřenou knihu. Alegorická postava představuje jednu ze 

čtyř kardinálních ctností - Moudrost. 

„Ve středověké náboženské alegorii má postava Moudrosti 

u sebe knihu a někdy hada. Had je také atributem obezřetnosti, jež 

někdy nahrazuje moudrost v cyklech ctností.“302 „Získat moudrost 

je lepší než ryzí zlato a získat rozumnost je výbornější než stříbro“ 

(Př 16,16). „V renesanční alegorii je moudrost zesvětštěna. Obvykle 

je ztělesněna Minervou, v brnění s oštěpem, přilbou a štítem a je 

takto odlišena od obezřetnosti, jež má u sebe zrcadlo a hada.“303   

 

Síla (Statečnost) [110] 

Ženská postava s přilbou a brněním nesoucí přes rameno 

sloup představuje Statečnost. „Jedna ze čtyř kardinálních ctností, 

značící odvahu, vytrvalost a také sílu. Statečnost je zobrazována 

jako bojovník s přilbou, někdy v brnění, jenž drží štít, oštěp nebo 

meč.  Některé atributy Statečnosti jsou v renesanci a později 

převzaty od biblických a mytických hrdinů. Od Samsona pochází 

sloup, někdy rozlomený, jejž v barokním malířství nosívají putti.“304 

 

 

                                                 
302 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 286. 
303 Tamtéž; s. 286. 
304 Tamtéž; s. 426. 

 
109 Moudrost.   

110 Síla.   



117 

 

Spravedlnost [111] 

Ženská postava se zavázanýma očima držící meč a váhy 

představuje spravedlnost. „V Platónově ideální obci právě 

spravedlnost usměrňuje činnost občanů, v ohledu sociálním 

i individuálním, a je základem harmonického působení ostatních tří 

ctností (Ústava IV, 427 an.). Renesanční humanisté proto učinili 

spravedlnost vůdčí ctností z oněch čtyř a je tak často zobrazována. 

Postavu spravedlnosti lze zcela běžně vidět na veřejných budovách 

všude tam, kde je uplatňován zákon. Meč je odznakem její síly. 

Váhy, jež pocházejí z doby starého Říma, značí její nestrannost, 

stejně jako to naznačují její zavázané oči, jež se však objevují až 

v 16. stol.“305 

 

 

4.2 N á s t ě n n é  m a l b y  v  k a p l í c h  

Stvoření světa  

„Svět byl podle 1. knihy Mojžíšovy (1,1-30) stvořen v šesti dnech (řec. Hexameron), 

sedmý den Bůh odpočíval. Vyobrazení jednotlivých dnů bývá redukováno na postavu Boha 

při stvořitelském aktu.“306 

„První dvě kapitoly knihy Genesis obsahují dvě zprávy, jež se poněkud liší pořadím 

událostí. V první kapitole je následnost šesti dnů stvoření takováto: den první - oddělení 

světla a tmy; druhý - oddělení vod pod klenbou a nad klenbou; třetí - stvoření souše a zeleně; 

čtvrtý - stvoření slunce, měsíce a hvězd (obvykle je vidět Boha, jak je rozmisťuje na obloze, 

někdy s pomocí andělů). Pátý - stvoření ryb a ptáků; šestý - stvoření živočichů (někdy je lze 

vidět již pátého dne) a muže a ženy.“307 

                                                 
305 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 425. 
306 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 271. 
307 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 428. 

111 Spravedlnost.   



118 

 

První  den stvoření svě ta-  oddě lení  svě t la  a tmy [112] 

První den stvoření světa je 

znázorněn v jižní kapli na východní stěně. 

Postava Boha v podobě starce 

s trojúhelnou svatozáří se vznáší 

v neurčitém, pouze mlhavě naznačeném 

pozadí. Levicí ukazuje vzhůru a pravicí dolů 

- odděluje světlo od tmy. 

 „Na počátku stvořil Bůh nebe 

a zemi  a oddělil Bůh světlo od tmy“ 

(Gn 1,4). 

 

 

Druhý den stvoření svě ta  -  oddě lení  vod pod oblohou a nad oblohou [113] 

Nástěnná malba znázorňující druhý 

den stvoření světa se nachází v jižní kapli na 

západní stěně. 

V neurčitém, pouze mlhavě 

naznačeném pozadí je zobrazena vznášející 

se postava Boha s trojúhelnou svatozáří, 

která vztyčenou pravicí ukazuje do horní 

části výjevu. 

„Řekl také Bůh: Buď obloha 

u prostřed vod a děl vody od vod! I učinil 

Bůh tu oblohu a oddělil vody, kteréž jsou 

pod oblohou, od vod, kteréž jsou nad 

oblohou“ (Gn 1,6-7).  

 

112 První den stvoření světa.   

113 Druhý den stvoření světa.   



119 

 

T řetí  den stvoření svě ta -  stvoření souše a zeleně  [114] 

Třetí den stvoření světa je znázorněn 

v severní kapli na západní stěně. 

Nad stvořenou krajinou kráčí na 

oblaku postava Boha s trojúhelnou 

svatozáří. Rozpaženýma rukama tvoří souši, 

řeku, rostliny a stromy. V místě, kam 

směřuje gesto pravice je zobrazen růžový 

keř. 

„Zploď země trávu a bylinu 

vydávající símě a strom plodný nesoucí 

ovoce“ (Gn 1,11).   

 

 

 

 

Č tvrtý den stvoření svě ta  -  s tvoření s lunce, měsíce a hvězd [115] 

Nástěnná malba zobrazující čtvrtý 

den stvoření světa se nachází v severní kapli 

na východní stěně. 

Postava Boha Otce v podobě starce 

s trojúhelnou svatozáří se vznáší nad 

stvořenou zemí a rozpaženýma rukama 

ukazuje k slunci a měsíci.  

„Buďte světla na obloze nebeské, 

aby oddělovala den od noci a byla na 

znamení a rozměření časů, dnů a let“ 

(Gn 1,14). „I učinil Bůh dvě světla veliká, 

světlo větší, aby správu drželo nade dnem, 

a světlo menší aby správu drželo nad nocí; 

též hvězdy“ (Gn 1,6-18). 

Hvězdy jsou zobrazeny mezi astrologickými symboly zvěrokruhu, který se klene 

114 Třetí den stvoření světa.   

115 Čtvrtý den stvoření světa.  



120 

 

v pásu pod nebeskými světly - sluncem a měsícem. 

 

Pátý den stvoření svě ta -  stvoření ryb a ptáků  [116] 

Ve východní kapli na severní stěně 

je vyobrazen pátý den stvoření světa. 

Postava Boha Otce v podobě starce 

s trojúhelnou svatozáří ukazuje pravicí 

vzhůru k obloze, na níž se objevily různé 

druhy ptáků a levicí ukazuje k tekoucí řece, 

která je plná vodních živočichů. „Vydejte 

vody hmyz duše živé v hojnosti a ptactvo, 

kteréž by létalo nad zemí pod oblohou 

nebeskou“ (Gn 1,20-21)!  

  

 

 

116 Pátý den stvoření světa.  



121 

 

Šestý den stvoření svě ta -  stvoření živoč ichů  a  muže a ženy [117] 

Nástěnná malba zobrazující šestý 

den stvoření světa se nachází ve východní 

kapli na jižní stěně.  

Bůh je zobrazen při stvořitelském 

díle jak tvoří všechny živočichy: „Řekl též 

Bůh: Vydej země duši živou, jednu každou 

podlé pokolení jejího, hovada a zeměplazy 

i zvěř zemskou, podlé pokolení jejího“ 

(Gn 1,24). 

Šestý den Bůh stvořil také člověka. 

„Řekl opět Bůh: Učiňme člověka k obrazu 

našemu, podlé podobenství našeho“ 

(Gn 1,26). „I stvořil Bůh člověka k obrazu 

svému, k obrazu Božímu stvořil jej, muže 

a ženu stvořil je“ (Gn 1,27).  

Obraz ilustruje současně první 

a druhou kapitolu z knihy Genesis. Zobrazuje postavu Boha v podobě starce s trojúhelnou 

svatozáří a předměty stvoření - živočichy a člověka - Adama a Evu. 

Scéna „stvoření člověka“ je vyobrazena ve třech plánech. V prvním plánu v levé scéně 

je zobrazen Bůh se stvořeným Adamem. V pravé scéně je postava Boha se spícím Adamem 

a se stvořenou ženou - Evou. „I uvedl Bůh Hospodin tvrdý sen na Adama, i usnul; a vyňal 

jedno z žeber jeho a to místo vyplnil tělem. A z toho žebra, kteréž vyňal z Adama, vzdělal 

Hospodin Bůh ženu a přivedl ji k Adamovi“ (Gn 2,21-22). V druhém plánu je zobrazena 

postava Boha jak přivádí ženu k Adamovi. Ve třetím plánu je Bůh se stvořeným Adamem 

v rajské zahradě: „postavil Bůh člověka do ráje v zemi Eden, aby jej dělal a ostříhal ho“ 

(Gn 2,15). 

117 Šestý den stvoření světa.  



122 

 

Výjevy ze Starého Zákona 

Abraham s andě ly  [118] 

Nápis: „In tribvs adorat vnvm" (Ve 

třech klaní se jednomu) se nedochoval, jeho 

znění je převzato z knihy V. Petrů.308 

Sedící mužská postava s bílým 

plnovousem je obklopena trojicí andělů, 

z nichž jeden ho drží za ruku. Scéna se 

odehrává na pozadí červeně zbarveného 

nebe s horou a zbytky stavby v pozadí. 

„(…) a on seděl u dveří stanu, když veliké 

horko na den bylo. A když pozdvihl očí 

svých, viděl tři muži stáli naproti němu. 

Když je uviděl běžel jim vstříc ode dveří 

stanu a sklonil se až k zemi. A řekl: Pane 

můj, jestliže jsem nyní nalezl milost před očima tvýma, prosím nepomíjej služebníka svého 

(Gn 18,1-3). 

Obraz líčí setkání Abrahama (Abram) se třemi anděly. „Když Abraham „seděl ve 

dveřích stanu za denního horka“, objevili se před ním tři muži. Poznal, že jsou to andělé, 

sklonil se před nimi, nabídl jim vodu k umytí nohou  Andělé předpověděli, že se Abrahamově 

ženě Sáře narodí syn.“309 „Abraham patří mezi patriarchy Židů. O jeho životě a činnosti se 

dovídáme z textu I. knihy Mojžíšovy (11-25).“310 

                                                 
308 PETRŮ, Václav. Poutní místo Křemešník (pozn. 287), s. 8. 
309 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 33 -34. 
310 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 11. 

118 Abraham s anděly.   



123 

 

David s har fou [119] 

Nástěnná malba se nachází v severní 

kapli na východní stěně. Korunovaná 

postava krále Davida s levicí položenou na 

prsou stojí u zdi palácové zahrady 

a rozmlouvá s Bohem, znázorněným 

polopostavou muže s plnovousem v oblaku 

nad ním. Pravicí ukazuje na harfu, stojící 

v levé části výjevu. V pravé části obrazu 

před zdí je postavena otevřená kniha. 

„Abych přistoupil k oltáři Božímu, 

k Bohu radostného plesání mého, a budu tě 

oslavovati na harfě, ó Bože, Bože můj“ 

(Ž 43,4). 

„David se narodil roku 1042 př. Kr. 

v Betlémě, zemřel v Jeruzalémě roku 972 př. Kr. Původně byl pastýřem, nejmladším synem 

Jesseho z kmene Judy, byl předkem Ježíše Krista. Na Boží příkaz byl pomazán prorokem 

Samuelem na krále.“311 „V k řesťanském umění je významný jako „typ“ či předobraz Krista; 

podle Matouše byl Kristovým přímým předkem. Jeho atributem je strunný nástroj, obvykle 

harfa a koruna.“312  

                                                 
311 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
312 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 109. 

119 David s harfou.   



124 

 

Jákobův žebř ík  [120] 

Nástěnná malba ve východní kapli 

na jižní stěně zobrazuje spícího muže, který 

ulehl s třemi kameny pod hlavou. Nad ním 

stojí žebřík sahající k nebesům, jehož vrchol 

drží polopostava muže s bílým plnovousem. 

Po žebříku se procházejí postavy andělů. 

Nápisová páska v pravé části výjevu nad 

spící postavou poukazuje na zasvěcení 

Nejsvětější Trojici. „EX TRIBVS VNVS“ 

(Ze tří jeden). 

Vyobrazení znázorňuje spícího 

Jákoba pod nebeským žebříkem. „Když se 

cestou do Cháranu chystal Jákob 

přenocovat, vzal kámen, dal si jej pod hlavu 

a ulehl k spánku.“313 „I viděl ve snách 

žebřík stál na zemi, jehožto vrch dosahal 

nebe a andělé Boží vstupovali a sestupovali po něm. A Hospodin stál nad ním a řekl: Já jsem 

Hospodin, Bůh Abrahama otce tvého, a Bůh Izákův“ (Gn 28,10-13). „a zaslíbil tuto zemi 

Jákobovu potomstvu, Izraelitům.“314 Když se Jákob probudil, vstal a vzal kámen, který byl 

pod jeho hlavou a polil jej svrchu olejem (Gn 28,16-19) „a místu dal jméno Bét-el, „Dům 

Boží.“315 

„Tento námět se poprvé objevuje v prvotním křesťanském umění. Ve středověku byl 

považován za „typ“ Panny Marie, jejímž prostřednictvím došlo ke spojení nebe a země. 

Vrchol žebříku je obvykle opřen o hradbu mraků, z níž shlíží Hospodin. Andělé vystupují 

a sestupují po příčlích žebříku. Jákob leží u jeho paty a spí; hlavu má na velkém balvanu nebo 

na kamenné desce.“316  

„Předobraz: sen o nebeském žebříku symbolizuje Kristův kříž jako nástroj spásy 

                                                 
313 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 179. 
314 Tamtéž; s. 179. 
315 Tamtéž; s. 179. 
316 Tamtéž; s. 180. 

120 Jákobův žebřík.  



125 

 

a Kristovo nanebevstoupení a Pannu Marii jako cestu Kristovu na zem a cestu ke Kristu.“317  

„Žebřík, schody a stupně vedou vzhůru, v symbolickém smyslu k nejvyššímu 

dosažitelnému bytí. Zde je třeba uvést stupně k trůnu Šalamounovu (1 Kr 10,19) a stupně 

v chrámu Ezechielově (Ez 40,26-31). 

Obraz žebříku i schodiště se objevuje i v Novém zákoně, aniž se výslovně označují: 

„Ježíš sám prorokuje: „Uzříte nebesa otevřená a anděly Boží vystupovat a sestupovat na Syna 

člověka“ (J 1,52). 

U různých církevních Otců je žebřík Jákobův vztahován ke kříži Kristovu; ten umožnil 

člověku vzestup na nebe.318 

Jeremjáš [121] 

V jižní kapli na východní stěně je 

zobrazena postava klečícího starce s bílým 

plnovousem a s mříží kolem krku. Nápisová 

páska, kterou má přehozenou přes 

pokrčenou ruku nese text: 

AAA DOMINE DEVS ECCE 

NESCIA LOQVI  

(Ach Pane Bože, hle, neumím 

mluvit, neboť dítě jsem - Jr 1,6).  

„Velký prorok Starého Zákona 

Jeremjáš se narodil kolem roku 650 př. Kr. 

v Anatótu u Jeruzaléma, zemřel po roce 587 

př. Kr. v Egyptě. Byl synem kněze Hilkiáše. Hospodinem byl určen k prorocké službě již 

v mateřském lůně před narozením. „Dříve než jsem tě zformoval v životě, znal jsem tebe 

a dříve než jsi vyšel z života, posvětil jsem tě za proroka národům dal jsem tebe“ (Jr 1,5).“ 

Působil v letech 628 až 587 v jednom z nejtěžších období národa vyvoleného. Prožil dobytí 

Jeruzaléma Babyloňany, zničení města i chrámu.“319  

Mříž na krku proroka Jeremjáše může být připomínkou jeho věznění. „Tedy slyšev 

Paschur, syn Immerův, kněz, kterýž byl přední správce v domě Hospodinově Jeremjáše, 

                                                 
317 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
318 LURKER, Manfred. Slovník biblických obrazů a symbolů. Dostálová, Růžena; Dus, Jan A.; 

Friedrichová, Hana. Praha : Vyšehrad, 1999. 365 s. ISBN 80-7021-254-3; s. 327. 
319 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 

121 Jeremjáš.   



126 

 

prorokujícího o těch věcech (…) a dal jej do vězení v bráně Beniaminově hořejší, kteráž byla 

při domě Hospodinově“ (Jr 20,2). 

„Jeremjáš je „jeden ze čtyř „velkých proroků“ (těmi dalšími jsou Izaiáš, Ezechiel 

a Daniel). Učil, že duchovní záchrana Hebrejců se uskuteční pouze útiskem a utrpením; toto 

stanovisko vedlo k jeho pronásledování a nakonec k odchodu do Egypta, kde byl údajně 

ukamenován.“320 „Je autorem „starozákonní knihy proroctví (Jeremjáš a Pláč Jeremjášův, list 

Jeremjášův je součástí apokryfní knihy Bárukovy).“321 

Ctnost Naděje s pěti postavami českých zemských patronů v severní kapli  

Ctnost  Nadě je  [122] 

Sedící ženská postava 

upírá svůj zrak vzhůru 

k nebesům a drží v levici 

kotvu. Sv. Pavel napsal 

o naději (Žd 6,19) „V ní jsme 

bezpečně a pevně zakotveni, jí 

pronikáme až do nitra nebeské 

svatyně.“  

„V řeckém mýtu 

„o Pandoře“ Naděje zůstala 

uvnitř skříňky (poté, co byla 

otevřena a všechny strasti 

vypuštěny).“322 

„Naděje (lat. spes) 

spolu s Vírou a Láskou je 

jednou ze tří teologických (božských) ctností. Naděje je také často postavou ve světské 

alegorii. V gotickém chrámovém sochařství hledí do nebe a natahuje se pro korunu (naděje 

budoucí slávy).323 

                                                 
320 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 194 - 195. 
321 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 95. 
322 BAHNÁK, Václav; BĚLSKÝ, Jaromír; BUSINSKÁ, Helena. Slovník antické kultury. Praha : 

nakladatelství Svoboda, 1974. 717 s; s. 448. 
323 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 289. 

122 Ctnost Naděje.   



127 

 

Svatý Zikmund [123] 

Sedící korunovaná postava muže 

s plnovousem je oděna v brnění a dlouhý 

plášť, v pravici drží žezlo a nad hlavou má 

jednu hvězdu. 

„Svatý Sigmund (500 - 524) byl 

burgundský král. Stal se katolíkem, přestože 

jeho otec byl ariánem. Na popud své druhé 

ženy dal zavraždit syna z prvního 

manželství. Hlubokou lítost nad tímto 

skutkem projevoval kajícnými činy 

a uchýlením se do kláštera. Po vpádu 

Franků do Burgundska byl zradou vydán 

králi Franků, který ho dal setnout a spolu 

s jeho manželkou a syny uvrhnout do studně ve vsi Kolumně nedaleko Orleánsu  Později bylo 

světcovo tělo uloženo v agaunském klášteře. Karel IV., jako jeho nástupce v Arelatském 

království, přenesl roku 1365 značnou část jeho ostatků do Prahy a uložil je v chrámu svatého 

Víta. Pojmenoval po něm rovněž svého druhorozeného syna. Svatý Zikmund se stal českým 

zemským patronem. Bývá nejčastěji zobrazován v královském rouchu, s korunou, žezlem, 

říšským jablkem či mečem; vedle sebe má studnu. Ve 14. - 18. století byl nejčastěji 

zpodobován ve sboru českých zemských patronů.“324 

                                                 
324 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 502. 

123 Svatý Zikmund.  



128 

 

Svatý Vojtěch [124] 

Sedící postava biskupa na oblaku je 

oděna do pluviálu (široký až k patám 

sahající plášť, vpředu otevřený), na hlavě 

má mitru, v levici drží biskupskou berlu 

a v pravici palmovou ratolest - atribut 

mučedníků. Pod vpředu rozevřeným 

pluviálem je znázorněna spodní bílá 

dalmatika. Na kolenou biskupa spočívá 

otevřená kniha. V levém dolním rohu 

obrazu je dvojice andělů, držících atributy 

svatého Vojtěcha; anděl obrácený tváří 

k divákovi drží pádlo, druhý anděl, 

obrácený k divákovi zády, drží trojici kopí.  

„Svatý Vojtěch z rodu Slavníkovců 

žil mezi lety 956 a 997, je jedním z českých zemských patronů a také patronem pražské 

arcidiecéze. Narodil se na Libici, kde mu udělil bi řmování svatý Adalbert, biskup 

z Magdeburku, kam jej později rodiče poslali na výchovu a kde nabyl vzdělání. Ve věku 

dvaceti sedmi let byl zvolen nástupcem prvního biskupa (v Čechách) Dětmara. Po neshodách 

s knížetem Boleslavem II. odešel do Říma, kde spolu se svým bratrem a věrným průvodcem 

Radimem (řádovým jménem Gaudentius) pozdějším prvním hnězdenským arcibiskupem, 

rovněž uctívaným jako světec, vstoupil do benediktinského kláštera. Po návratu do Čech 

založil roku 993 společně s knížetem Boleslavem II. (podle legendy se setkali při založení 

u pramene zvaného později Vojt ěška) první mužský klášter v Čechách - benediktinský klášter 

v Praze - Břevnově. Po opětovných sporech se šlechtou se vrátil do Říma a po vyvraždění 

Slavníkovců roku 995 se odebral na radu polského knížete Boleslava Chrabrého šířit 

křesťanství mezi pohanské Prusy, kde po přistání na břehu Frížské zátoky nalezl (u hradiště 

Cholin) mučednickou smrt. Jeho ostatky byly pohřbeny v katedrále v Hnězdně, na jejichž 

dveřích jsou na románských reliéfech zobrazeny scény z jeho legendy. Po dobytí města roku 

1019 českým knížetem Břetislavem I. byly přeneseny do pražského chrámu svatého Víta 

a koncem 19. století do kaple svatého Jana Nepomuckého. V 17. a 18. stol. byla uctívána 

místa, kde v Čechách pobýval a byly zobrazovány legendické události, jež se k nim pojily.  

Svatý Vojtěch je nejčastěji zobrazován již od raného středověku jako biskup mučedník 

124 Svatý Vojtěch.   



129 

 

s palmovou ratolestí a nástroji umučení: veslem a kopím.“325 

Svatý Norbert  [125] 

Obraz představuje sedící postavu 

církevního hodnostáře s parukou, oděného 

do dlouhé bílé alby („volný šat sahající ke 

kotníkům, na spodním okraji a na 

manžetách zdobený krajkou“326), přes 

ramena má mozetu a na prsou pallium 

(„liturgický odznak metropolity - 

arcibiskupa, bílý pás látky z čisté ovčí vlny 

s šesti vyšitými černými kříži, nosí se kolem 

krku a vpředu i vzadu splývá dolů“327) 

a štolu. Oběma rukama drží zlacenou 

monstranci barokního typu s křížem na 

místě obvykle vystavované Nejsvětější 

svátosti oltářní (hostie) v lunele 

(„půlměsíčkový žlábek sloužící k uchycení 

konsekrované hostie v monstranci“328) 

a shlíží na dva anděly, kteří před ním drží patriarchální kříž a mitru. Stejně jako ostatní 

postavy světců má i sv. Norbert nad hlavou umístěnu hvězdu. 

„Sv. Norbert (asi 1080 - 1134) byl německý šlechtic císařského dvora, jenž se náhle 

obrátil a stal se putujícím kazatelem. Založil řeholní společenství, řídící se augustiniánskými 

stanovami, v Prémontré, poblíž Laonu, jež se později stalo známým jako premonstráti. Jméno 

prý pochází z Norbertova vidění Panny Marie, jež mu ukázala místo („pré montré“), kde se 

má usadit. Stal se roku 1126 arcibiskupem v Magdeburku, kde také zemřel. Jako reformátor 

a činorodá osobnost narazil v církvi na odpor. V německém umění je sv. Norbert zobrazován 

v biskupských rouchách, s mitrou a berlou. Obvykle drží monstranci jako narážku na jméno 

svého řádu. Nebo drží kalich s pavoukem uvnitř - v legendě se vypráví, že nalezl jedovatého 

                                                 
325 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 487. 
326 ŠIDLOVSKÝ, Evermod Gejza. Svět liturgie : Slovník základní církevní terminologie. Fénix : 

Praha, 1991. ISBN 80-85245-12-4; s. 9. 
327 ŠIDLOVSKÝ, E. G. Svět liturgie (pozn. 326); s. 10. 
328 Tamtéž; s. 27. 

125 Svatý Norbert.   



130 

 

pavouka v kalichu, když se chystal přijmout svátost. Proměněné víno nevylil, ale vypil, a nic 

se mu nestalo. Démon svázaný u jeho nohou naráží na jeho obrácení. 

Norbertovy ostatky byly koncem roku přeneseny z Magdeburku do Prahy, kde byly 

velkolepě uvítány. Roku 1627 byl Norbert prohlášen českým zemským patronem a jeho tělo 

uloženo v opatském chrámě premonstrátů na Strahově.“329 

Svatý Prokop [126] 

Postava biskupa s oblaky v pozadí 

s pomocí anděla probodává berlou hlavu 

ďábla spoutaného v řetězech u jeho nohou; 

v pozdvižené ruce drží kříž. 

„Sv. Prokop se narodil kolem roku 

970 v Chotouni u Českého Brodu a zemřel 

v Sázavě roku 1053. Původně byl knězem 

slovanského obřadu. Vstoupil do 

benediktinského řádu. Roku 1009 se 

rozhodl žít ještě přísnějším způsobem života 

a usadil se jako - poustevník v lesní pustině 

a Sázavy. Postavil zde malý dřevěný 

kostelík ke cti Panny Marie a sv. Jana 

Křtitele. Dle legendy se k němu utekla do 

ochrany laň a dávala mu pak mléko. Svatý 

Prokop mýtil les a obdělával půdu. Lidé, 

kteří se o Prokopovi dozvěděli, docházeli za ním pro radu a pomoc. „Působením nebeské 

milosti rozrůstala se v šíři v dál pověst o ctnostech blaženého Prokopa. Houfně přicházeli lidé 

z okolí, aby se oddaně poroučeli jeho modlitbám. A on, plný plamenné lásky, obdařený 

vlídnou pohostinností, půvabně ozdobený svatou rozvážností, čistý bezúhonností, prozíravě 

milosrdný a pokorný, prozářený mírností, naplněný velkou horlivostí víry, mluvou svatých 

kázání svlažoval srdce svých posluchačů jako déšť jarní, v pravý čas vylitý, a rádlem svého 

učení s velkým užitkem obracel jejich mysl.“ (Vita s. Procopii) Roku 1032 zde založil 

s pomocí knížete Oldřicha a jeho syna Břetislava I. klášter a stal se jeho opatem. V klášteře se 

udržovala staroslověnská bohoslužba až do roku 1096. V roce 1588 byly Prokopovy ostatky 

                                                 
329 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 304 - 305. 

126 Svatý Prokop.   



131 

 

přeneseny ze Sázavy do kostela Všech svatých na Pražském hradě. Kanonizován byl roku 

1024 jako první český světec v řádném kanonizačním procesu. Bývá zobrazován jako 

benediktinský mnich či opat, jako poustevník u jeskyně, obvyklými atributy jsou - kříž, 

pastýřská hůl, laň, důtky (symbol askese), lebka, drží ďábla na řetězu (vítězství nad 

pokušením), ďábel probodnutý opatskou berlou, oře s ďáblem zapřaženým v pluhu, setkání 

s knížetem Oldřichem, chrání laň před knížetem, sázavský klášter v pozadí.“330  

„Ve 12. - 14. století bývá zobrazován jako vousatý či bezvousý mnich, oblečený 

v černém rouchu benediktýnů  v ruce drží opatskou berlu nebo knihu, kříž a důtky (symbol 

asketického života). V 16. - 18. století bývá zobrazen jako opat, s mitrou na hlavě a s berlou, 

u svých nohou drží na řetěze ďábla, kterého nutí orat. Nejstarší známé vyobrazení Sv. 

Prokopa je na reliéfu kostela sv. Jakuba ve Svatém Jakubu z druhé poloviny 12. stol.“331 

 

Svatý Damián [127] 

Postava v úboru lékaře 

(tmavočerveném šatu s kožešinou 

a válcovou čapkou) drží v levici nádobku 

s mastí (atribut) a pravicí na ni ukazuje.  

Sv. Damián a sv. Kosmas byli 

mučedníci z raných dob křesťanství 

(4. stol.), podle legendy byla tato dvojčata 

lékaři. Své služby poskytovali zdarma 

všem. Během pronásledování křesťanů za 

císaře Diokleciána byli usmrceni. Často 

se objevují v námětech florentského 

malířství, byli patrony rodiny 

Medicejských (15.stol.).“332 

 

 

                                                 
330 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
331 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 374 - 375. 
332 Tamtéž; s. 229. 

127 Svatý Damián.   



132 

 

Ctnost Víry s postavami pěti českých zemských patronů v jižní kapli  

Ctnost  Víry  [128] 

Sedící mužská postava v papežském 

rouchu a s tiárou na hlavě pozdvihuje 

pravicí do výše kalich. Nad kalichem se 

vznáší hostie. „Užívání kalicha bylo učiněno 

závazným Kristovými slovy při Poslední 

večeři: „Pak vzal kalich, vzdal díky, podal 

jim ho a pili z něho všichni“(Mk 14,23).333  

 Levicí se postava opírá o model 

kostela - (symbol Církve) a zády se opírá 

o kříž. Za křížem je zobrazena andílčí 

hlavička. Výjev s personifikovanou 

postavou Víry se odehrává na pozadí 

oblaků, pouze nad kalichem s hostií se 

otevírá volný průhled do nebe.  

Víra (lat. fides) „je jednou 

z teologických (božských) ctností vedle naděje a lásky. V gotickém umění zaujímá čestné 

místo po pravici Kristově se svými atributy kalichem a křížem. Někdy mívá u sebe křtitelnici 

jako poukaz na uvedení do křesťanské víry. V protireformačním umění nese Víra otevřenou 

knihu, na níž leží kříž, znázornění Písma svatého.“334 

 

                                                 
333 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 210. 
334 Tamtéž; s. 484. 

128 Ctnost Víry.   



133 

 

Svatý Vít  [129] 

Postava mladého muže s knížecí 

čapkou (biret) na hlavě je oděna v bohatém 

rouchu s hermelínovým pláštěm a drží 

v pravici olivovou ratolest - znamení 

mučedníků, levicí přidržuje na koleni knihu, 

na níž stojí kohout - atributy svatého Víta.  

„Svatý Vít je mučedník ze 4. stol., 

patří mezi české zemské patrony, zároveň je 

patronem pražského metropolitního chrámu 

a náleží mezi čtrnáct svatých pomocníků. 

Podle legendárního podání byl synem 

vysokého římského hodnostáře, který 

působil ve městě Mazaře na západním 

pobřeží Sicílie. Pod vlivem své křesťanské 

chůvy Krescencie a jejího manžela Modesta 

se dal pokřtít. Odmítl společně s nimi obětovat pohanským bohům a byl proto za panování 

císaře Diokleciána odsouzen k smrti. Byl ponořen do kotle s rozžhavenou smůlou či olovem, 

ale vůbec mu to neublížilo. Byl tedy předhozen lvům, ti si ho však nevšimli. Poté byl ve 

vězení umučen. Jeho ostatky byly v 8. stol. přeneseny do Paříže a potom darovány do 

cisterciáckého kláštera v Corvey. Rámě světcovo věnoval císař Jindřich I. sv. Václavovi a ten 

ho uložil v nově založeném kostele sv. Víta na Pražském hradě. Další ostatky sv. Víta získal 

roku 1355 v Itálii pro chrám sv. Víta císař Karel IV.  

Sv. Vít bývá nejčastěji zobrazován jako dítě nebo mladík v kotli, pod nímž hoří oheň 

nebo drží malý kotel. V ruce mívá palmovou ratolest či knihu, vedle sebe lva. Jako český 

zemský patron bývá oděn jako kníže do hermelínového pláště a v ruce drží říšské jablko či 

žezlo. Od 15. stol. přistupuje k jeho atributům kohout jako symbol zmrtvýchvstalého Krista 

a bdělosti.“335 

                                                 
335 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 484 -485. 

129 Svatý Vít.   



134 

 

Svatý Jan Nepomucký [130] 

Mužská postava oděná v liturgickém 

oděvu klerika s rochetou (superlice) 

a almucí (kožešinová pláštěnka) drží 

v pravici krucifix, který zleva přidržuje 

anděl, oděný do červeného roucha (barva 

mučedníků), levici má položenou na prsou. 

Nad hlavou má jednu hvězdu, jako ostatní 

postavy světců na nástěnných malbách 

v křemešnickém kostele. Podle atributů 

obraz představuje sv. Jana Nepomuckého, 

nepřítomnost obvykle zobrazovaných pěti 

hvězd kolem světcovi hlavy by poukazovala 

na vznik obrazu ještě před jeho 

svatořečením v roce 1729. 

Svatý Jan Nepomucký „(…) je nejčastěji zobrazován jako stojící, klečící či ležící 

postava v kanovnickém rouchu, s biretem, pěti hvězdami okolo hlavy, s krucifixem 

a palmovou ratolestí v ruce.“336 

„Na nejstarších vyobrazeních je světec oblečen do černé kleriky, s rochetou, almucí 

a prostovlasý nebo s biretem na hlavě. V ruce drží knihu a palmetu a okolo hlavy má svatozář. 

Po roce 1683 se běžným atributem stal kříž v ruce světce a pět hvězd, které snad poukazují na 

pět ran Kristových a jsou zároveň obrazem světel, jež se objevila okolo mrtvého Janova těla 

ve Vltavě. Doprovázel ho také jazyk, zámek a ryba jako symboly mlčenlivosti či mušle 

a alegorická postava Vltavy jako poukaz na místo martyria.“337 

 Narodil se „v malém pošumavském městečku Nepomuk v západních Čechách. Janovo 

narození a mládí se pojí s mnoha legendami zobrazovanými v období baroka. Když přišel na 

svět, jeho rodný domek v Nepomuku prý zářil a malý chlapec byl v nebezpečí života zasvěcen 

Panně Marii. Se světcovým rodným domem v Nepomuku je spojen také zázrak s křížem 

malovaným na stěně domu samým sv. Janem, který se nikdy nepodařilo zabílit.“338 „Po 

                                                 
336 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 190. 
337 ROYT, Jan. Jan Nepomucký. In Karlův most. Praha : Ottovo nakladatelství, 2007. s. 170-1182. 

ISBN 978-80-7360-651-0; s. 182. 
338 ROYT, Jan. Jan Nepomucký (pozn. 337); s. 172. 

130 Svatý Jan Nepomucký.   



135 

 

studiích a kněžském svěcení se roku 1393 dostal jako generální vikář do sporu s králem 

Václavem IV. kvůli obsazení kladrubského opatství; byl zatčen, mučen samotným králem 

a svržen do Vltavy.“339  

 „Zajímavé svědectví o Janovi vydal také roudnický probošt a duchovní rádce Jana 

z Jenštejna Petr Klarifikátor, když napsal, že: „Ctihodný Jan, tehdejší vikář v duchovních 

záležitostech, milostí boží se stal mučedníkem, neboť byl pálen, v patách sevřen, nakonec 

utopen a byl oslaven zářícími zázraky.“ Tyto zářící zázraky se později proměnily v pětici 

zářících hvězd, doprovázejících sv. Jana jako osobní atribut.“340 

„Tradice však hovoří ještě o jiné příčině Janovy smrti, totiž odmítnutí prozrazení 

zpovědního tajemství královny Žofie, která s Václavem prožívala nepříliš šťastné, bezdětné 

manželství.“341 

Svatý Wol fgang [131] 

 
Postava církevního hodnostáře 

v biskupském odění s berlou a mitrou. Před 

ním jsou dvě postavy. Gestem pravice 

vyhání nemoc z  polonahé postavy v levé 

části obrazu, která vypustila z úst průsvitný 

útvar v podobě okřídleného malého ďábla. 

Postava na pravé straně má ruce sepnuté 

k modlitbě. Scénu doprovází putto držící 

nádobu dnem vzhůru jako symbol již 

nepřítomné nemoci; před andílkem stojí 

objemná nádoba.  

Postava biskupa pravděpodobně 

představuje sv. Wolfganga, který žil v letech 924 - 994. „V roce 972 byl zvolen biskupem 

v Řezně. Vyvíjel horlivou reformní činnost, podporoval školy a kláštery, pečoval o chudé 

a rozdával jim obilí, snažil se zlepšit kázeň kněží i řeholníků. Po určitou dobu byl 

i vychovatelem budoucího císaře - sv. Jindřicha II. Zemřel na jedné visitační cestě. Byl 

pohřben v kostele sv. Emmerama v Řezně. Přisuzují se mu též četné zázračné činy. Podle 

                                                 
339 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 190. 
340 ROYT, Jan. Jan Nepomucký (pozn. 337); s. 174. 
341 Tamtéž; s. 175. 

 
131 Svatý Wolfgang.   



136 

 

legendy uzdravil posedlého a zahnal ďábla, který rušil při kázání.  

Na některých místech se ukazovaly kameny s údajnou „stopou“ světce (Rovná 

u Kájova, Chudenice u Klatov). Bývá zobrazován jako biskup, někdy jako mnich či 

poustevník,  jeho atributy jsou: model kostela nebo města, sekera (někdy zaseknutá do střechy 

kostela), vlk, ďábel nosí kameny na stavbu, někdy je mezi 14 pomocníky. Je patronem 

dřevorubců, tesařů, řezbářů, pastýřů, lodníků; léčí mrtvici, ochrnutí, dnu, bolesti břicha, 

úplavici, krvácení, neplodnost, záněty kůže, svědění, oční nemoci.“342 

Svatý Ivan [132] 

Klečící postava poustevníka 

s křížkem v pravici a s antonínským křížem 

v levici se otáčí za laňkou. 

„Svatý Ivan (poč. 9. stol. - kolem 

roku 882) je nejstarší známý poustevník na 

území Čech, český zemský patron jehož 

postava vykazuje spíše legendární rysy. 

Pocházel údajně z kmene Chorvatů sídlících 

v Uhrách a byl synem jejich knížete. Po 

příchodu do Čech se usadil v jeskyni 

v malebném údolí Loděnického potoka 

(dnes Sv. Jan pod Skalou), nedaleko Tetína 

a Karlštejna. Žil zde asketickým životem ve společnosti laně, jež mu poskytovala mléko; 

podle legendy byl několikrát pokoušen od ďábla a zjevil se mu sv. Jan Křtitel. Když kníže 

Bořivoj tuto laň postřelil při lovu, dovedla jej k Ivanově jeskyni; poustevníka prý také 

navštívila z nedalekého Tetína sv. Ludmila. Nad jeho hrobem v jeskyni byla zřízena kaple 

zasvěcená sv. Janu Křtiteli. Benediktini z Ostrova u Davle dali navíc postavit kostel a zřídili 

zde proboštství. Poutě k jeho jeskyni se rozšířily na konci 16. a v 17. stol., kdy byl také 

přestavěn chrám a klášter. Sv. Ivan je nejčastěji zobrazován, jak stojí nebo klečí před jeskyní, 

oblečen v řeholní roucho s kapucí, v ruce drží kříž, růženec či knihu a u nohou má laň. Na 

pozadí jeho postavy se často promítají legendické události: setkání sv. Ivana s knížetem 

Bořivojem a pokoušení ďábly. Četná jsou vyobrazení setkání sv. Ivana se sv. Janem Křtitelem 

před klášterem. Nejstarší vyobrazení pocházejí z konce 16. stol. Roku 1602 zde dal císařský 

                                                 
342 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 

132 Svatý Ivan.   



137 

 

generál H. Rosswurm zřídit mramorové sousoší obou světců (později umístěné ve zvláštní 

kapli).“343 

Svatý Kosma (Kosmas)[133] 

Mužská postava v úboru lékaře drží 

v pravici nádobku s lékem. „Kosmas 

a Damián jsou mučedníci z raných dob 

křesťanství, o nichž je málo známo, kromě 

toho, že mučednickou smrt podstoupili 

v Cyrrhu v severní Sýrii. Podle legendy byla 

tato dvojčata lékaři: poskytovali své služby 

zdarma všem; nakonec byli usmrceni pro 

svou víru během pronásledování křesťanů za 

císaře Diokleciána. Byli patrony rodiny 

Medicejských v renesanční Florencii, 

a proto se často vyskytují v námětech 

florentského malířství, zvláště v 15. stol. 

Jejich hlavní úlohou byla úloha ochránců proti nemoci, zejména proti moru; objevují se proto 

nejčastěji na votivních obrazech díkůvzdání, kde stojí před Pannou Marií. Bývají ve skupině 

spolu s Rochem a Šebestiánem, kteří byli rovněž vzýváni jako ochránci proti nemoci. Jsou 

oblečeni v dlouhý plášť renesančního lékaře, obvykle tmavočervený a podšitý a lemovaný 

kožešinou. Válcová čapka je také červená. Drží krabičku masti, skalpel či jiný chirurgický 

nástroj nebo občas paličku a moždíř.“344 

                                                 
343 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 176. 
344 Tamtéž; s. 229. 

133 Svatý Kosma.   



138 

 

Ctnost Lásky s pěti postavami českých zemských patronů ve východní kapli  

Ctnost  Lásky [134] 

Ženská postava oděná v bohatém 

rouchu hledí vzhůru k nebi a drží ve 

vztyčené pravici hořící srdce, levici má 

položenou na prsou. 

Láska křesťanská (lat. caritas) je 

spolu s vírou a nadějí jednou ze tří 

teologických ctností. 

„A tak zůstává víra, naděje a láska - 

ale největší z té trojice je láska“(1K 13,13). 

„Církev učila, že láska je jen láskou k Bohu, 

amor Dei a láskou k bližnímu, amor 

proximi. V gotickém umění byla 

znázorňována jako žena vykonávající šest 

skutků milosrdenství „lačnil jsem a dali jste 

mi jísti, žíznil jsem a dali jste mi píti, hostem jsem byl a přijímali jste mne, nah a přioděli jste 

mne, nemocen jsem byl a navštívili jste mne, v žaláři jsem seděl a přicházeli jste ke mně“ 

(Mt 25,35-36), které byly vyjádřeny skutkem jedním - oblékání nahého. Postava lásky je 

zobrazena se spoustou oděvů a vedle ní žebrák, oblékající si košili přes hlavu. Bonaventura ve 

13. stol. rozvinul pojem lásky k Bohu v pojem planoucího ohně. Od té doby je v italském 

umění postava křesťanské lásky znázorněna jako žena držící nádobu tvaru vázy s plamenem 

nebo drží svíčku. Od 14. stol. pozvedá planoucí srdce.“345 

                                                 
345 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 246. 

134 Ctnost Lásky.   



139 

 

Svatý Kl iment  [135] 

Postava v biskupském odění drží 

v levici knihu a pravicí ukazuje na 

odloženou berlu a kotvu - atribut sv. 

Klimenta. Její pohled je obrácen vzhůru, 

kde anděl drží zlatý krucifix jako výraz 

křesťanské naděje.  

„Kliment, činný koncem 1. stol byl 

jedním z prvních papežů a první 

z apoštolských otců, tj. z těch, kteří se 

údajně osobně stýkali s apoštoly samými. 

Protože odmítl zřeknout se své víry, byl 

podle legendy poslán do vyhnanství na 

Krym, kde pracoval v lomu na mramor; zde 

jednou uhasil žízeň svých společníků jako 

Mojžíš tím, že uhodil do skály a z té začala 

vytékat voda; k tomu místu jej dovedl 

beránek. Jindy mu přivázali jeho 

pronásledovatelé ke krku kotvu a hodili ho do moře. Vody ustoupily a objevil se chrám, 

v němž bylo nalezeno Klimentovo tělo. Tento úkaz - poklesnutí moře - se každoročně 

opakoval a místo se stalo místem poutním. Žena, jež tam zapomněla své dítě, vrátila se příští 

rok a nalezla je tam zdravé a v pořádku, jak spí v chrámu. Tato témata jsou náměty obrazů 

rané italské renesance. Jako devocionální postava je Kliment oblečen v papežská roucha a na 

hlavě má tiáru. Bývá doprovázen beránkem. Jeho obvyklým atributem je kotva; opírá se o ni 

nebo ji má zavěšenou kolem krku. Kotva patrně byla původně spojována s Klimentem jako 

běžný symbol věrnosti a naděje; legenda byla vytvořena později, aby vysvětlila toto spojení. 

Tomuto světci je zasvěceno mnoho anglických kostelů, z nichž farní kostel sv. Klimenta 

v Londýně má ve svém erbu kotvu.“346 

                                                 
346 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 222. 

135 Svatý Kliment 



140 

 

Svatý Václav [136] 

Klečící mužská postava v brnění 

a hermelínovém plášti má obě ruce 

položeny na prsou ve zbožné úctě 

ke staroboleslavskému palladiu, na jehož 

obraz se dívá. Postava je obklopena trojicí 

andělů, z nichž putto drží obraz 

staroboleslavského palladia, anděl vlevo 

drží kopí s praporcem a palmovou ratolest - 

atribut mučedníků, štít s vyobrazením orlice 

přidržuje anděl stojící za postavou. 

Odložená knížecí čapka leží u nohou klečící 

postavy. 

Svatý Václav, „křesťanský světec 

a mučedník, český kníže z rodu 

Přemyslovců, hlavní patron českého státu, 

jeho knížat a králů, „dědic české země". Narodil se kolem roku 903 (podle některých legend 

ve Stochově) jako první syn knížete Vratislava a kněžny Drahomíry. Podle legendy ho 

vychovávala jeho babička Ludmila a kněz Pavel, později navštěvoval „latinské vysoké učení" 

na Budči. Již jako mladík prý projevoval svoji zbožnost pěstováním vína a obilí 

k eucharistické hostině (bývá zobrazován, jak mlátí a mele obilí a vymačkává či lisuje 

hrozny), osvobozováním vězňů, bořením šibenic, vykupováním otroků a pohanských dětí 

i jejich vyučováním, kácením model, stavěním nových chrámů, přisluhováním při mši, 

nošením dříví chudým, hoštěním sirotků atd. (všechny tyto skutky byly zejména v 17. a 18. 

stol. častými náměty výtvarného umění). 

Roku 923 se stal knížetem. Jeho politika, zejména ve vztahu k německé říši, narazila 

na odpor jeho bratra Boleslava, který v roce 935 pozval Václava na hostinu na svůj hrad ve 

Staré Boleslavi a dal ho najatými vrahy u dveří kostelíka sv. Kosmy a Damiána zavraždit. 

V tomto kostelíku byl rovněž pohřben. Roku 938 (939) dal Boleslav přenést jeho tělo na 

Pražský hrad a uložil ho v jedné z apsid svatovítské rotundy. 

Úcta ke sv. Václavovi, počínaje 11. stol., nikdy neupadla. Jeho život i mučednická 

smrt byly zpracovány v mnoha legendách (např. v Gumpoldově legendě z roku 1006 

s nejstarším vyobrazením světce). V době Karla IV. vystavěla parléřovská huť nad hrobem sv. 

136 Svatý Václav.   



141 

 

Václava novou kapli (sochu sv. Václava vytesal roku 1373 Jindřich Parléř). Od poloviny 14. 

stol. spočívala na lebce sv. Václava, uložené v jeho kapli, česká královská koruna, zvaná 

svatováclavská, symbol české státnosti.  

Nejčastěji je zobrazován jako stojící postava či polopostava v rytířském brnění 

s mečem, štítem s orlicí jako zemským symbolem či s praporcem s orlicí nebo držící 

staroboleslavské palladium. Často bývá obklopen dvěma anděly. Na koni je zobrazován od 

17. stol. Svatováclavská „pravá podoba" opakuje v četných barokních kopiích patrně gotický 

prototyp (nejstarší kopie je uložena v malostranském chrámu sv. Mikuláše). Od raného 

středověku je Václav zobrazován ve společnosti ostatních Českých zemských patronů. Četné 

jsou gotické a renesanční nástěnné cykly s legendickými epizodami z Václavova života. Úcta 

ke sv. Václavu - jako výraz zemského patriotismu - neustala ani v 17. a 18. stol.; důkazem 

toho je i rozsáhlý, v úplnosti nedochovány cyklus K. Škréty (SG Mělník a NG Praha), 

grafické reprodukce tohoto cyklu i jezdecká socha J. J. Bendla (původně na Václavském 

náměstí). V nesčetných kopiích bylo zobrazováno zejména zavraždění sv. Václava.“347 

Svatý Josef  [137] 

Mužská postava v dlouhém rouchu 

se opírá levicí o vypučenou hůl nebo prut, 

v pozdvižené pravici drží lilii - symbol 

čistoty. Dle apokryfního evangelia Jakubova 

museli Mariini nápadníci přinést veleknězi 

do chrámu prut. Josefovi se zazelenal 

a rozkvetl, což bylo znamení, že on byl 

vyvolen za ženicha Marie. 

 Sv. Josef, „tesař, jenž byl 

pěstounem Ježíšovým, se vyskytuje ve 

scénách z Kristova dětství (Narození Páně; 

Uvedení Páně do chrámu). „Na základě 

autority určitých apokryfních líčení jeho 

života bylo dlouho zvykem zobrazovat 

Josefa jako starého muže s bílým vousem. Tento způsob zobrazování postupně vymizel 

s nástupem protireformace, kdy byl jeho kult prosazován sv. Terezií z Avily a kdy se stal 

                                                 
347 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 469 - 470. 

137 Svatý Josef.   



142 

 

hojně uctívaným světcem. Od té doby je znázorňován mnohem mladší, i když dospělý muž 

a jako devocionální postavu jej lze obvykle vidět v italském a ještě častěji ve španělském 

umění. Jeho atributy jsou lilie (jako symbol čistoty); rozmanité tesařské nástroje a vypučelý 

prut či hůl.“ 348 Svatý Josef je také jedním z českých zemských patronů. 

Svatá Ludmila [138] 

Ženská postava v knížecím šatě má 

kolem krku šátek nebo závoj, jehož levý cíp 

drží v pravici spolu s palmovou ratolestí. 

Levicí pozvedá staroboleslavské palladium 

(měděný zlacený reliéf Madony s dítětem 

Ježíšem pocházející z 1. pol. 15. stol.).  

„Sv. Ludmila (860 - 921) pocházela 

z kmene Pšovanů sídlícím na Mělnicku. 

Provdala se za českého knížete Bořivoje, 

který byl podle legendy pokřtěn sv. 

Metodějem roku 874 na Velehradě a poté 

pokřtil i sv. Ludmilu. Vychovala svého 

vnuka svatého Václava. Po sporech 

s Drahomírou, matkou sv. Václava 

a manželkou jejího syna Vratislava se sv. 

Ludmila uchýlila na hrad Tetín, kde byla uškrcena vlastním závojem vrahy Tumanem 

(Tunnou) a Kovanem (Gommonem), najatými Drahomírou. Nejdříve byla pohřbena na Tetíně 

a později bylo její tělo uloženo ve zvláštní kapli v bazilice sv. Jiří na Pražském hradě.  

Od středověku bývá zobrazována v knížecím šatě; kolem krku má šátek či závoj, jehož 

cípy drží v rukou, nebo provaz; někdy má u sebe staroboleslavské palladium. Vzácnější je 

zobrazení Ludmilina křtu sv. Metodějem. Nejrozsáhlejší malířský cyklus z jejího života se 

nachází na Karlštejně.“349 

                                                 
348 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 203. 
349 Tamtéž; s. 254. 

138 Svatá Ludmila.   



143 

 

Svatý Metodě j  [139] 

Sedící postava v biskupském odění 

ukazuje pravicí na text v otevřené knize 

psaný hlaholicí; v levici drží berlu.  

„Když moravský kníže Rostislav 

požádal byzantského císaře Michala III. 

o misionáře, byl vybrán spolu s bratrem 

Konstantinem. Odešli jako věrozvěsti na 

Moravu roku 863. Vytvořili slovanské 

písmo (hlaholici) a přeložili do slovanského 

jazyka části bible a liturgické texty. Jejich 

působení sledovali někteří němečtí 

biskupové a považovali je za vměšování do 

záležitostí svých diecézí. Obžalovali 

Konstantina a Metoděje u papeže Mikuláše 

I., který je povolal do Říma. Naši věrozvěsti se vydali na cestu a vzali s sebou ostatky sv. 

Klimenta. Jejich liturgické knihy i slovanský jazyk jako jazyk liturgie byly schváleny novým 

papežem Hadriánem II. a bratři byli vysvěceni na misijní biskupy. 

Konstantin zde onemocněl a vstoupil do římského kláštera na Aventinu (přijal řeholní 

jméno Cyril), kde zemřel. Pohřben je v kostele sv. Klementa. Metoděje jmenoval papež 

arcibiskupem moravským a pannonským. Poté se vrátil na Moravu, kde pokračoval 

v započatém díle. Po nástupu knížete Svatopluka k moci nastaly potíže se sufragánním 

(pomocný světící biskup) biskupem nitranským Wichingem a s německými biskupy. Metoděj 

byl zajat biskupy pasovským, frísingským a salcburským a vězněn jimi 871-4. Na zákrok 

papeže Jana VIII. byl osvobozen. Roku 874 pokřtil českého knížete Bořivoje a jeho ženu sv. 

Ludmilu. Dle legendy jim daroval staroboleslavské palladium (reliéf Panny Marie 

s Ježíškem). Roku 879 musel Metoděj opět na udání do Říma, kde však byl uznán 

pravověrným a potvrzen jako arcibiskup moravský.“350 

„Zobrazován bývá jako biskup s holí s křížem, či dvojramenným křížem, s berlou 

tvaru T, někdy má desku s obrazem Posledního soudu, svíci a mušli s křestní vodou, 

staroboleslavské palladium. Je patronem vzdělání, emauzského kláštera v Praze a od 14. 

                                                 
350 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42); s. 35. 

139 Svatý Metoděj.   



144 

 

století patronem Moravy, od 17. stol. je patronem Čech.“351 „Nejstarším zobrazením Cyrila 

a Metoděje je freska v kostele sv Klimenta v Římě (11.stol.). Nejčastěji jsou sv. Cyril 

a Metoděj zobrazováni v 17. a 18. století.“352 

4.3 N á s t ě n n é  m a l b y  n a  k l e n b á c h  h l a v n í  l o d i  

Starozákonní výjevy 

El iášova oběť  [140] 

Nástěnná malba v hlavní lodi 

nejblíže kůru zobrazuje naskládanou hranici 

dřeva na dvou řadách kvádrového zdiva 

s hornatou krajinou v pozadí. Před hranicí je 

několik džbánů. V pravé části obrazu je 

postava starce s bílým plnovousem, která 

pozdvihuje pravici k nebi, levici vztahuje 

k hranici a zároveň hledí vzhůru do nebe, 

odkud se snáší ve třech proudech oheň. 

Nápisová páska v pravé části obrazu 

obsahuje latinský text tohoto znění: 

FECERVNTOS TERTIO (Učinil tak 

potřetí).  

„Prorok Eliáš bývá zobrazován „jako starý muž s dlouhým plnovousem, soupeří 

s Baalovými kněžími a oběť na jeho oltáři hoří.“353 „oheň stravující jeho oběť je předobrazem 

Seslání Ducha svatého.“354 

První nástěnná malba v hlavní lodi před kůrem líčí příběh zápalné oběti proroka 

Eliáše. „Starozákonní prorok Eliáš žil v 9. stol. př. Kr. (853 př. Kr.). Pocházel z Tišbe 

v Gileadu. Působil v severním království Izraele, kam přišel z Golanských výšin na 

východním břehu Jordánu za časů krále Achaba a jeho ženy Jezabel, tyrské kněžny. Byl 

                                                 
351 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42); s. 35. 
352 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 35. 
353 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
354 Tamtéž. 

140 Eliášova oběť.   



145 

 

nekompromisním obhájcem víry v jediného Boha  a snažil se přivést lid zpátky k uctívání 

pravého Boha a odvrátit jej od modloslužby Baalovi.“355 

„Jezábel, žena Achaba, krále nad Izraelem, podporovala uctívání Baala. Eliáš vyzval 

Baalovy proroky k zápasu, jenž měl prokázat moc jejich boha. Byly zhotoveny dva obětní 

oltáře na hoře Karmelu, jeden pro Baala a jeden pro Hospodina, Boha Izraele.“356  

„Tedy vzývejte jméno bohů vašich, já pak vzývati budu jméno Hospodinovo a budeť 

to, že Bůh, kterýž se ohlásí skrze oheň, ten jest Bůh“ (1 Kr 24). „Baal se neozval“ (…).“357 

„Tedy opravil oltář Hospodinův, kterýž byl zbořený. Nebo vzal Eliáš dvanácte kamenů (vedlé 

počtu pokolení synů Jákobových  a vzdělal z těch kamenů oltář ve jménu Hospodinovu“ (1 Kr 

18,30-32). Eliáš poté třikrát vylil vodu na oltář a vzýval Boha Hospodina. „V tom, spadl oheň 

Hospodinův a spálil oběť zápalnou“ (1 Kr 18,38). 

Mojžíš a hoř ící  keř  [141] 

Prostřední nástěnná malba v hlavní 

lodi zobrazuje skalnatou krajinu, v níž sedí 

mužská postava s plnovousem a vyzouvá si 

druhý opánek, první z páru leží u jeho 

nohou, stejně jako poutnická hůl a mošna. 

Muž hledí před sebe na hořící keř, v jehož 

středu je zobrazena tvář s antropomorfními 

rysy. „Když Mojžíš pásl ovce svého tchána, 

přišel k hoře Chorébu (Orébu), kde uviděl 

keř v ohni, jenž jej však nestrávil.“358 

 „Tedy ukázal se mu anděl 

Hospodinův v plameni ohně z prostředku 

kře. I viděl, a aj keř hořel ohněm, a však neshořel“ (Ex 3,2). 

 Mojžíš chtěl přistoupit blíže, ale ozval se hlas z prostředku keře: „Mojžíši, Mojžíši! 

Kterýžto odpověděl: Aj, teď jsem. I řekl: Nepřistupuj sem, szuj obuv svou s noh svých; nebo 

místo, na kterémž ty stojíš, země svatá jest“ (Ex 3,1-5). 

                                                 
355 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
356 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 127. 
357 Tamtéž; s. 128. 
358 Tamtéž; s. 281. 

141 Mojžíš a hořící keř.   



146 

 

 „Hospodin na něho zavolal z prostředku keře, že jej posílá, aby vyvedl Izraelity 

z Egypta do země Kanaán. (Ex 3,1-10).“359 

Výjev znázorňuje sedícího Mojžíše jak si sundává obuv, odkládá svou hůl a hledí 

vzhůru na hořící keř, v jehož středu je znázorněna polopostava Hospodinova anděla. 

Nápisová páska procházející obrazem cituje slova Boha v hořícím keři:  

EGO SVM DEVS ABRAHAM DEVS ISAC DEVS IACOB  

 (Já jsem Bůh Abrahamův, Bůh Izákův, Bůh Jákobův). 

„Mojžíš je jeden z praotců, je považovaný za vůdce a zákonodárce židovského národa 

a za jednoho ze zakladatelů jeho náboženství. Žil společně s ostatními Židy v egyptském 

zajetí za časů faraona Ramsese II. († 1238 př. Kr.). O Mojžíšově původu, životě a činnosti se 

dovídáme z prvních pěti knih Starého zákona, které jsou označovány jako Knihy 

Mojžíšovy.“360 

„Mojžíš byl synem Amrama a Jókebed z rodu Levi. Jeho matka jej po narození 

skrývala tři měsíce, protože egyptský farao vydal příkaz odstranit každého novorozeného 

hebrejského chlapce, aby se izraelský národ tak nerozrůstal. Potom jej vložila do košíku 

a položila do rákosí na břehu Nilu. Tam jej našla faraónova dcera při koupání, ujala se ho 

a svěřila jeho vlastní matce, o které jí řekla Mojžíšova sestra Marie (Mirjam). Když Mojžíš 

dorostl, byl odevzdán faraónově dceři, „která s ním jednala jako se synem a dala mu jméno 

Mojžíš“ (Ex 2,10). „Tak se Mojžíš naučil veškeré egyptské moudrosti a byl zdatný v řeči 

i činech“ (Sk 7,22). Byl si však vědom svého původu, jednou se zastal svého týraného krajana 

tak prudce, že onoho Egypťana zabil. Musel utéci z Egypta na východ k Madianitům 

(Midjáncům) a zde se dal do služeb jejich kněze Jetra. Později si vzal jednu z jeho dcer Siporu 

(Seforu) za ženu a měli syny Gersama (Geršoma) a Elizera.“ Jednou, když pásl ovce u hory 

Orebu (Chorebu, Sinaje) ukázal se mu Bůh v trnitém keři, který „hořel ohněm, ale neshořel“ 

(Ex 3.2).361 

Hořící keř znamená „v typologických cyklech symbol panenství Panny Marie, např. 

nástěnná malba v ambitu Emauzského kláštera v Praze, před 1370.“362  

                                                 
359 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 281. 
360 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 155. 
361 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
362 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 156. 



147 

 

Noe s archou [142] 

Druhá nástěnná malba v hlavní lodi 

od hlavního oltáře zobrazuje skupinu osmi 

mužských a ženských postav, v jejichž 

středu je postava starce s bílým 

plnovousem. Skupina postav pohlíží vzhůru 

k nebi, kde se objevil oblouk duhy. Pod 

duhou na vrcholku hory je zobrazena archa. 

„Když Noe po čtyřicetidenní potopě opustil 

archu a uchystal Hospodinu zápalnou oběť, 

požehnal Bůh Noemu i jeho synům; a na 

znamení smlouvy mezi Stvořitelem 

a stvořením byl v mracích sklenut oblouk 

duhy; „aby byla znamením smlouvy, mezi 

mnou a zemí. Kdykoli zahalím zemi oblakem a na oblaku se ukáže duha, rozpomenu se na 

svou smlouvu.“ (Gn 9,12-16).363 

Pod obloukem duhy je nápisová páska s latinským textem: VIDE ARCVM ET 

BENEDIC EVM QVI FECIT ILLVM Ecd: 43  

(Pohleď na duhu a dobrořeč tomu, který ji učinil).  

Na úpatí hory je další nápisová páska s textem:  

A TRIBVS OMNE GENVS  

(Ze tří celé pokolení). 

„Podle I. knihy Mojžíšovy (5,28-29) byl Noe synem Lámechovým a ve věku pěti set 

let zplodil tři syny, Šéma, Cháma a Jefeta, kteří byli považováni za praotce všech národů.“364  

Církevní Otcové 

Postavy západních a východních církevních Otců jsou zobrazeny na pilířích hlavní 

lodi kostela.  

                                                 
363 LURKER, Manfred. Slovník biblických obrazů a symbolů (pozn. 318); s. 55 - 56. 
364 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 180. 

142 Noe s archou.  



148 

 

Svatý Athanasius [143] 

Biskup zobrazený v polopostavě, oděný do 

pluviálu se štolou kolem krku a zlatým křížkem stojí 

před krucifixem, k němuž odložil odznaky své moci - 

mitru, berlu a otevřenou knihu. Pohled upírá ke kříži, 

levici má položenou na prsou a pravicí ukazuje na 

odloženou mitru. Nad hlavou má svatozář v podobě 

hvězdy. 

„Atanáš Veliký nebo Athanasius se narodil kolem 

roku 295 a zemřel roku 373 v Alexandrii v Egyptě. Ještě 

jako chlapec zažil pronásledování za Diokleciána 

a Galéria. Mládí prožil na poušti pod vedením - sv. 

Antonína Velikého. Absolvoval katechetickou školu 

v Alexandrii a byl vysvěcen na jáhna. Roku 325 

doprovázel jako tajemník alexandrijského patriarchu - 

sv. Alexandra na první všeobecný církevní sněm do 

Nicei, který svolal císař Konstantin, aby se vyřešily problémy nastalé učením kněze Aria, 

popírajícího Kristovo božství a ohrožující jednotu církve. Zde Athanasius vystoupil velmi 

rozhodně a neohroženě proti ariánům a celý koncil Ariovu nauku odsoudil. Po smrti svého 

biskupa Alexandra byl roku 328 Athanasius zvolen jeho nástupcem v úřadu biskupa patriarchy. 

Stále bojoval za pravou křesťanskou víru, i když byl proto intrikami ariánů roku 335 sesazen 

z úřadu a musel odejít do vyhnanství do Trevíru. Zde v západní části říše získal velkou 

podporu a roku 337 po smrti císaře Konstantina se mohl vrátit do Alexandrie. Jeho protivníci 

však prosadili zvolení vzdorobiskupa a Athanasius byl roku 340 znovu sesazen a odešel do 

Říma, kde našel zastání u papeže sv. Julia I. Roku 346 se mohl na přímluvu spoluvladaře 

Konstanse vrátit. Když ale ten byl zavražděn, císař Konstancius II., nakloněný ariánům, poslal 

do vyhnanství jak Athanasia tak papeže Liberia. Athanasius pobýval šest let v lybijské poušti 

a teprve po Konstanciově smrti se mohl roku 361 vrátit. Situace za Juliána Apostaty se však 

brzy zhoršila, neboť císař nebyl spokojen se situací, kdy se mnoho ariánů vrátilo do církve. Dal 

rozkaz Athanasia odstranit. Ten unikl pronásledovatelům lodí na jih Egypta do Thebaidy, 

později se ukrýval v hrobce svého otce poblíž Alexandrie. Za císaře Valentiniana, 

podporovatele ariánů musel znovu do vyhnanství, ale pod tlakem veřejnosti císař povolil, aby 

se Athanasius mohl znovu ujmout svého biskupského úřadu. Ve vyhnanství strávil tedy téměř 

143 Svatý Athanasius.   



149 

 

20 let. Napsal mnoho spisů asketického, pastoračního i dogmatického rázu, z nichž 

nejvýznamnější jsou tři Řeči proti ariánům, v nichž obhajuje božství Ježíše Krista. Napsal 

i Život sv. Antonína Velikého. Pohřben byl v Alexandrii, později byly jeho ostatky převezeny 

do Benátek do kostela sv. Kříže. Athanasius patří k východním církevním Otcům; nazýván byl 

„Sloup církve“, „Otec pravověří“, „Lékař ran církve“. Je jednou z nejvýznamnějších osobností 

křesťanského starověku.  

Bývá zobrazován jako biskup, stařec s pleší a dlouhým vousem, se svitkem či knihou 

a holubicí (božská inspirace). Někdy je zobrazen jako mnich, mezi jeho atributy náleží loďka - 

na ní unikl pronásledovatelům a trojúhelník - symbol Nejsvětější Trojice.“365 

Malba je doprovázena nápisem: FIDES AVTEM CATHOLICA HAEC EST, ET 

VNVM DEVM IN TRINITATE ET TRINNITATEM IN VNITATE VE NEREMVR. (Tato 

víra je však katolická a jednoho Boha v Trojici a Trojici v jednotě uctíváme.) 

Svatý Ambrož [144] 

Obraz biskupa v polopostavě s mitrou a berlou. 

Před sebou má tři na sobě ležící zavřené knihy, o něž je 

opřena další kniha otevřená. Nalevo je zobrazen včelí úl 

(atribut sv. Ambrože), kolem nějž poletuje šest včel. 

„Sv. Ambrož (340 - 397) je jedním ze 

čtyř nejvýznamnějších (západních) církevních Otců; 

narodil se v Trevíru v Galii. Proslul jako teolog, 

v dobových věroučných sporech hrál význačnou úlohu 

při potírání ariánství, nauky, jež popírala soupodstatnost 

Boha Otce a Syna, což bylo považováno za herezi 

a odporovalo ortodoxnímu učení o Trojici. Někdy má 

u sebe bič se třemi uzlíky (uzle jsou symboly tří osob 

Trojice) jako narážku na jeho ostrou kritiku Aria a jeho 

stoupenců. Lze ho též vidět jak je bičem bije. Jeho úl 

nepřímo poukazuje na roj včel, který se prý usadil na jeho ústech, když ležel v kolébce; (tento 

příběh se vypráví také o Platónovi a jiných, kteří byli známí svou výmluvností.) Je oblečen 

v biskupském rouchu s mitrou a berlou. Obvykle drží brk nebo knihu s nápisem „In carne 

vivere preter carnem angelicam et non humanam“ - „Být živen stravou, ale spíš stravou 

                                                 
365 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 

144 Svatý Ambrož.   



150 

 

andělů, ne smrtelníků“. Stravou bohů či andělů byla ambrózie, narážka na jeho jméno. 

V devocionálním umění se Ambrož často objevuje s dalšími třemi latinskými církevními 

učiteli - Augustinem, Řehořem a Jeronýmem.“366  

Pod obrazem je nápis: DEVS EST PATER DEVS FILIVS DEVS SPIRITVS S. NON 

TAMEN TRES DIJ SVNT, SED VNVS DEVS TRES HABENS PERSONAS. (Bůh je Otec, 

Bůh Syn, Bůh Duch svatý. Nejsou přece tři bohové, ale jeden Bůh, mající tři osoby.) 

Svatý Řehoř  [145] 

Obraz představuje polopostavu církevního 

hodnostáře v kardinálském oděvu s mozetou 

(pláštěnková pokrývka ramen, sahající k loktům) 

a solideem (čepička tvaru kulového vrchlíku). Levicí se 

opírá o dvě na sobě položené knihy a brkem píše 

do otevřené knihy. Zleva mu našeptává holubice - 

symbol božské inspirace.  

„Řehoř I. Veliký se narodil kolem roku 540 

v Římě, kde také roku 604 zemřel. Pocházel z římské 

senátorské rodiny, jeho otcem byl sv. Gordian, matkou 

sv. Sylvie. V letech 572 - 73 vykonával úřad římského 

městského prefekta. Po otcově smrti založil ve svém 

rodném domě klášter sv. Ondřeje a na rodinných 

statcích na Sicílii dalších šest klášterů. Vzdal se posléze 

světského úřadu a kolem roku 575 vstoupil do ondřejského kláštera jako prostý mnich. 

Pelagius II. jej ustanovil roku 579 jáhnem a poslal jako papežského legáta k císařskému dvoru 

do Konstantinopole (575 -585). Roku 590 byl proti své vůli zvolen papežem.“367 

„Řehoř Veliký (540 - 604) - je jedním ze čtyř latinských (západních) církevních Otců. 

Jako papež byl vynikajícím organizátorem, jenž upevnil formu římské liturgie a její hudby 

(gregoriánský chorál). Zahrnul do závaznosti celibátu i nižší duchovenstvo a pomohl položit 

základy křesťanství v Anglii vysláním misie, vedené Augustinem (z Canterbury). Je obvykle 

vysoký, bez vousů a tmavovlasý, oblečený do papežských rouch, s tiárou a papežskou berlou se 

třemi příčnými břevny. Jeho hlavním atributem je holubice, symbol Ducha svatého, jež mu sedí 

                                                 
366 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 45. 
367 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 

145 Svatý Řehoř.   



151 

 

na rameni nebo se vznáší nad jeho hlavou nebo u jeho ucha, naznačuje tak božskou inspiraci jeho 

spisů.“368 

V dolní části obrazu je nápisová páska s textem: CREDO IN VNVM DEVM, 

PATREM ET FILIVM ET SPIRITVM SANCTVM, TRES PERSONAS VNAM 

SVBSTANTIAM. (Věřím v jednoho Boha, Otce i Syna i Ducha svatého, tři osoby jedné 

podstaty). 

Svatý Jeroným [146] 

Obraz představuje církevního hodnostáře 

v kardinálském oděvu, s kloboukem na hlavě a dvěmi 

otevřenými knihami, levou z nich podpírá svou hlavou 

lev - atribut sv. Jeronýma, pod pravou knihou leží 

patriarchální kříž, na této knize leží trubka, na níž světec 

ukazuje. 

„Svatý Jeroným (lat. Hieronymus; ital. 

Geronimo nebo Girolamo) (342—420). Jeho celé jméno 

znělo Eusebius Hieronymus Sophronius. Narodil se ve 

Stridonu v Dalmácii. Je jedním ze čtyř latinských 

(západních) církevních Otců. Obvykle je šedovlasý 

a vousatý a je zobrazován třemi odlišnými způsoby.  

1) Jako kajícník, neupravený a polonahý, klečící 

v poušti před krucifixem, držící kámen, s kterým se 

obvykle bije v prsa, a často s lebkou a přesýpacími 

hodinami vedle sebe.  

2) Nebo jako učenec, sedící při práci ve své studovně, s knihami, brkem, kalamářem 

ve formě růžku atd.  

3) Církevní teolog, stojící, oblečený do kardinálských rouch a držící model chrámu. 

Jeho nejběžnějšími atributy, jež lze vidět i ve všech shora zmíněných zpodobeních, jsou 

kardinálský klobouk a lev. Jeho nápis na knize je „In principio creavit Deus coelum et terram“ 

(Gn 1,1) - narážka na jeho překlad bible. Svatý Jeroným nebyl nikdy kardinálem - tento úřad 

tehdy ještě neexistoval, ale když byl v Římě, učinil jej papež Damasus svým sekretářem 

a poradcem. Bylo to patrně jako projev uznání za toto jeho působení, že začal být zobrazován 

                                                 
368 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 392. 

146 Svatý Jeroným.   



152 

 

v kardinálském oblečení - proto je jeho téměř stálým atributem kardinálský klobouk. Lze ho 

též vidět, jak přijímá klobouk z rukou Panny Marie.“369 

Nápisová páska pod obrazem nese text: IN PATREM ET FILIVM ET SPIRITVM S.: 

BAPTIEAMVR VT TRINITATIS VNVM APPAREAT SACRAMENTVM. NON IN 

NOMINIBVS SED IN VNO NOMINE QVOD INELLIGITVR DEVS.  

(V Otci i Synu i Duchu svatém jsme pokřtěni, aby se ukázala jedna Svátost Trojice, ne 

ve jménech, ale v jednom jménu, kterým je označován Bůh.) 

Svatý August in [147] 

Obraz znázorňuje církevního hodnostáře 

v rouchu biskupa s mitrou a berlou. Pravicí pozdvihá 

hořící srdce - atribut, svatého Augustima, v levici drží 

berlu. Na levé straně má dvě knihy, první, která je 

zavřena (Starý zákon) tvoří oporu druhé otevřené knize 

(Nový zákon).  

„Augustin z Hippo (ital. Agostino) (354 - 430) je 

snad nejproslulejší křesťanský světec a nejvlivnější 

církevní teolog; byl biskupem v Hippo v severní Africe 

a jeden ze čtyř nejvýznamnějších latinských (západních) 

církevních Otců. 

Narodil se v Thagaste v Numidii. Jeho matka 

Monika, jež mu dala první náboženské poučení, byla 

také svatořečena. Obvykle je oblečen jako biskup 

s mitrou a berlou, ale může mít na sobě i mnišský hábit, 

někdy překrytý pluviálem“370 „(široký až k patám 

sahající plášť, vpředu otevřený)“371 „Obvykle je ve 

středních letech, buď bezvousý, nebo s krátkým tmavým vousem. Jeho atributem je planoucí 

srdce, symbol náboženské horlivosti. Ve svých Vyznáních (Confessiones) vypráví, jak - coby 

student v Kartágu - podlehl nezřízenému životu; jako znamení jeho následné lítosti je někdy 

zobrazován se šípy pronikajícími jeho hruď. V devocionálním malířství se často objevuje 

                                                 
369 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 195 -196. 
370 Tamtéž; s. 66. 
371 ŠIDLOVSKÝ, E. G. Svět liturgie (pozn. 326); s. 34. 

147 Svatý Augustin.   



153 

 

s ostatními latinskými církevními Otci, Ambrožem, Řehořem a Jeronýmem a někdy se svou 

matkou Monikou.“372 

Nápisová páska pod obrazem nese text: IN TRINITAE QVAE DEVS EST, ET 

PATER DEVS EST ET FILIVS DEVS EST, ET SPIRITVS S: DEVS EST, ET SIMVI HI 

TRES VNVS DEVS. (V Trojici, která je Bůh i Bůh Otec jest i Syn jest i Duch svatý jest: Bůh 

jest a stejně tito tři jsou Bůh).  

Svatý Tomáš Akvinský [148] 

Postava v bílém dominikánském rouchu se 

zlatou hvězdou na prsou drží v pravici brk, u sebe má 

dvě knihy - otevřená kniha je položena před postavou 

a zavřená kniha pod cípem rukávu roucha. V levé horní 

části obrazu je znázorněna holubice jako znamení 

božské inspirace. Nad hlavou postavy je umístěna 

hvězda symbolizující svatozář. 

„Tomáš Akvinský (asi 1225-1274) je středověký 

teolog, známý jako „andělský doktor“. Jeho spisy se 

staly základem mnoha nauk katolické církve. Usiloval 

o syntézu aristotelské filozofie a křesťanského myšlení. 

Přes tuhý odpor rodiny vstoupil jako mladík do dominikánského řádu a zasvětil svůj život 

učení a psaní. V dominikánském umění symbolizuje naukovou pravověrnost a rozdrcení 

bludařství. 

Vzniklo o něm mnoho oblíbených legend a některé pronikly do umění. Na sobě má 

dominikánský hábit (bílá tunika), na prsou má hvězdu a drží knihu nebo kalich, občas lilii. 

Stejné jako Řehoř Veliký mívá u ucha holubici, jež mu přináší božskou inspiraci. 

Protože byl jako mladík přezdíván „němý vůl", má vola často za atribut. Z jeho mnoha 

nápisů je třeba se zmínit alespoň o tom, který je jako citát uveden na začátku jeho díla Summa 

contra gentiles: „Veritatem meditabitur guttur meum et labia mea detestabuntur impium“ - 

„O pravdě hovoří můj jazyk, mým rtům se svévole hnusí“ (Př 8,7).“373 

Na nápisové pásce pod obrazem je výrok: QVIS NOSTRVM EXPRIMERE POTEST 

QVO PACTO SIT DEVS TRINVS ET VNVS. SI TRINVS QVOMODO VNVS QVOMODO 

                                                 
372 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 66. 
373 Tamtéž; s. 446 - 447. 

148 Svatý Tomáš Akvinský.   



154 

 

TRINVS. (Kdo nám může vysvětlit jakým způsobem je Bůh jeden a trojí. Jestliže trojí jak 

tedy jeden, jestliže jeden, jak tedy trojí.) 

Medailony na pasech mezi pilíři 

Nástěnná malba v medailonu (M1) [149] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími prostor křížení od hlavní lodi 

zobrazuje v trojúhelné záři Jméno Boží o čtyřech 

hebrejských písmenech (JHVH) ohraničené trigonem. 

„Řecky Tetragrammaton arréton - nevyslovitelné 

čtyřpísmeno - Boží jméno Jahve. Jméno, kterým se Bůh 

sám nazval při zjevení Mojžíšovi v hořícím keři.“ 374 

Nápisová páska nahoře obsahuje latinský nápis: ÆQVALIS VNDIQVE. (Jeden a týž ze 

všech stran). 

 

Nástěnná malba v medailonu (M2) [150] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími prostor křížení od severní kaple 

transeptu zobrazuje skalnatou krajinu se dvěma suchými 

stromy, za nimiž se v pozadí rýsují obrysy bílé hory, 

nad kterou se klene oblouk duhy.  

Slunce v pravém horním rohu obrazu prozařuje 

svými paprsky celý výjev, který je v horní části 

doprovázen nápisovou páskou s latinským textem: 

VNO TRINVS (Trojí jedno).  

 

Nástěnná malba v medailonu (M3) [151] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími prostor křížení od presbytáře 

(východní kaple) zobrazuje kouli vystupující z oblaků, 

které se shora dotýká kružidlo. Obraz doprovází v horní 

části nápisová páska s latinským textem: 

EXTREMORVM EXPERS (Nejzazších nezúčastněný). 

 

 

                                                 
374 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 

149 Malba v medailonu (M1).  

150 Malba v medailonu (M2).  

151 Malba v medailonu (M3).  



155 

 

Nástěnná malba v medailonu (M4) [152] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími prostor křížení od jižní kaple 

transeptu zobrazuje skalnatou krajinu s jezerem 

a zrcadlem.  

V jezeře i v zrcadle se odráží slunce. Nápisová 

páska v horní části obrazu nese latinský text: EST 

TAMEN VNVS (Je přece Jeden). 

 

Nástěnná malba v medailonu (M5) [153] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími první klenbu jižní boční lodi 

(s obrazem Vyhnání z ráje) od klenby hlavní lodi 

zobrazuje kvádrovou skříň s dvojicí plasticky 

provedených cherubů, obrácených k sobě čelem. Podle 

Božího rozkazu Mojžíšovi byla vyrobena schrána 

smlouvy „Udělají také truhlu z dříví sektim (Ex 25,10). 

„A obložíš ji zlatem čistým“ (Ex 25,11). „Uděláš také 

dva cherubíny zlaté, z taženého zlata uděláš je na dvou 

koncích“ (Ex 25,18). „a tváří jejich obráceny budou jednoho k druhému“ (Ex 25,20); „Jméno 

schrány smlouvy (aron ha-be rit) pochází z toho, že obsahovala dvě kamenné tabule 

s Desaterem přikázání, které byly znamením smlouvy mezi Bohem a izraelským lidem (1 Kr 

8,9).“375 Nápisová páska nad obrazem nese latinský text: TRIA CONTINENT (Tři v sobě 

chová).  

 

Nástěnná malba v medailonu (M6) [154] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími druhou klenbu jižní boční lodi 

(s obrazem Zvěstování Panně Marii) od klenby hlavní 

lodi zobrazuje tři stejné bochníky chleba. Nápisová 

páska nad obrazem nese latinský text: TRES SATIANT 

(Tři nasycují).  

 

 

 
                                                 

375 LURKER, Manfred. Slovník biblických obrazů a symbolů (pozn. 318); s. 233. 

152 Malba v medailonu (M4).  

153 Malba v medailonu (M5).  

154 Malba v medailonu (M6).   



156 

 

 

 

Nástěnná malba v medailonu (M7) [155] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími třetí klenbu jižní boční lodi 

(s obrazem Klanění svatých tří králů) od klenby hlavní 

lodi zobrazuje skalnatou krajinu s loukou uprostřed, na 

níž se pasou společně tři ovce a tři kozy. „Kristus 

odděloval ovce od kozlů (Mt 25,32-33), což je možné 

vykládat jako spasení spravedlivých a zatracení 

hříšníků.“376 Nad nimi se otevírá pohled do nebe, 

tvořeného z poloviny dnem se sluncem a z poloviny nocí s měsícem. Obraz doprovází nahoře 

nápisová páska s textem: A TRIBVS VITA (Od tří pochází život).  

 

Nástěnná malba v medailonu (M8) [156] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími čtvrtou klenbu jižní boční lodi 

(s obrazem Obětování Páně) od klenby hlavní lodi 

zobrazuje krajinu se třemi stromy na obzoru, v níž ulehl 

ke spánku člověk. Proti němu se plazí had, ale 

vysvětlující latinský text na nápisové pásce se odvolává 

na stálou ochranu Nejsvětější Trojice: HAE 

PROTEGVNT (Tři jej ochraňují). 

 

 

                                                 
376 ROYT, Jan; ŠEDINOVÁ, Hana. Slovník symbolů : Kosmos, příroda a člověk v křesťanské 

ikonografii. Praha : Mladá fronta, 1998. 201 s. ISBN 80-204-0740-5; s. 144. 

155 Malba v medailonu (M7).   

156 Malba v medailonu (M8).   



157 

 

Nástěnná malba v medailonu (M9) [157] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími čtvrtou klenbu severní boční 

lodi (s obrazem Dvanáctiletého Ježíše mezi učenci) od 

klenby hlavní lodi zobrazuje dvě mešní skleněné 

konvičky s podnosem „slouží pro přípravu vína a vody 

pro mši sv. a pro omývání rukou při mši sv.“377, levá 

konvička je prázdná a pravá plná tekutiny. Mezi 

nádobami na podnosu je položena hostie. Obraz je 

doprovázen nápisovou páskou s latinským textem: 

ROBORAT LAETIFICAT MVNDAT (Upevňuje, rozradostňuje, očišťuje). 

 

Nástěnná malba (M10) v medailonu [158] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími třetí klenbu severní boční lodi 

(s obrazem Vyhnání kupců z chrámu) od klenby hlavní 

lodi zobrazuje pravici, vynořující se z oblaků a držící 

třemi prsty tři zlaté řetězy obepínající kouli. Nápisová 

páska nad medailonem obsahuje latinský text: TRIBVS 

APPENDIT MOLEM TERRAE (Třemi upevnil tíhu 

země). 

 

Malba v medailonu (M11) [159] na pasu mezi 

pilíři oddělujícími druhou klenbu severní boční lodi 

(s obrazem Ukřižování) od klenby hlavní lodi zobrazuje 

dvě pravice vynořující se z oblaků drží provaz utvořený 

třemi vlákny. Nápisová páska nad obrazem nese 

latinský text: DIFFICILE RVMPITVR (Nesnadno 

přetrhnout). 

 

 

                                                 
377 ŠIDLOVSKÝ, E. G. Svět liturgie (pozn. 326); s. 22. 

157 Malba v medailonu (M9).   

158 Malba v medailonu (M10).   

159 Malba v medailonu (M11).   



158 

 

Nástěnná malba v medailonu (M12) [160] na pasu 

mezi pilíři oddělujícími první klenbu severní boční lodi 

(s obrazem Nanebevstoupení) od klenby hlavní lodi 

zobrazuje tři věže o třech stupních. „Pevná věž je 

Hospodinovo jméno, k němu se uteče spravedlivý jako 

do hradu“ (Př 18,10). Nad obrazem je nápisová páska 

s latinským textem: IN TRIBVS SALVS (Ve třech 

spása). 

 

 

 

Osmero blahoslavenství 

„Kázání Krista na hoře (Osmero blahoslavenství) se vyskytuje jako téma ve 

výtvarném umění poměrně vzácně. Umělci většinou ilustrují text Matoušova evangelia 

(5,1-12).“378 

„Ve výtvarném umění se setkáváme nejčastěji se dvěma typy Kristova horského 

kázání. První - jednodušší - zobrazuje kázajícího Krista mezi apoštoly a dalšími lidmi, druhý 

typ představuje jednotlivá blahoslavenství, personifikovaná většinou ženskou postavou.“379 

V kostele Nejsvětější Trojice v Křemešníku se setkáváme s tímto druhým typem. 

                                                 
378 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 107. 
379 Tamtéž; s. 108. 

160 Malba v medailonu (M12).   



159 

 

První  blahoslavenství  [161] 

Nástěnná malba zobrazující první 

blahoslavenství se nachází na prvním 

klenebním poli hlavní lodi od hlavního 

oltáře. První blahoslavenství je 

personifikováno ženskou postavou, chudě 

oděnou, spočívající na oblaku k níž slétává 

anděl s rouchem. Nad andělem se klene 

nápisová páska s textem prvního 

blahoslavenství: BEATI PAVPERES 

SPIRITV QVONIAM IPSORVM EST 

REGNVM COELORVM (Blahoslavení 

chudí v duchu, neboť jejich jest království 

nebeské). 

 

 

 

Druhé blahoslavenství [162] 

Nástěnná malba znázorňující druhé 

blahoslavenství se nachází na druhém 

klenebním poli hlavní lodi od hlavního 

oltáře. Obraz představuje kráčející ženskou 

postavu nachýlenou pod tíhou neseného 

kříže, která si otírá rouškou obličej. Nad její 

schoulenou postavou spočívá na oblaku 

anděl a gesty rukou nabádá k pozornosti 

textu druhého blahoslavenství nad ním: 

BEATI QVI LVGENT QVONIAM IPSI 

CONSO LABVNTVR (Blahoslavení, kteří 

lkají, neboť oni budou utěšeni).  

 

 

161 První blahoslavenství.   

162 Druhé blahoslavenství.   



160 

 

T řetí  b lahoslavenství  [163] 

Nástěnná malba znázorňující třetí 

blahoslavenství se nachází na prvním 

klenebním poli hlavní lodi od hlavního 

oltáře naproti nástěnnému obrazu s prvním 

blahoslavenstvím. Třetí blahoslavenství 

představuje alegorická ženská postava 

oděná do hermelínového pláště držící 

v levici žezlo a v pravici meč s ratolestí 

vinné révy (symbol eucharistie). Kristus 

v Janově evangeliu mluví v podobenství 

o vinném kmeni (15,1-17) „Já jsem pravý 

vinný kmen.“ Pod vinnou ratolestí sedí 

beránek (symbol Krista).  

Za alegorickou ženskou postavou 

částečně vystupuje z oblaků koule 

symbolizující „Boží moc, Kristovu vládu (s křížkem), Boží všemohoucnost, svět, kosmos.“380 

Koule „je atributem pravdy, zejména od 17. stol., slávy, hojnosti.“381 Anděl vznášející se nad 

scénou drží vinnou ratolest a nápisovou pásku s textem třetího blahoslavenství: BEATTI 

MITTES QVONIAM IPSI POSSIDEBVNT TERRAM (Blahoslavení tišší, neboť oni budou 

vlastnit zemi).  

 

                                                 
380 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
381 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 230. 

163 Třetí Blahoslavenství.   



161 

 

Č tvrté blahoslavenství [164] 

Nástěnná malba znázorňující čtvrté 

blahoslavenství se nachází na druhém 

klenebním poli od hlavního oltáře naproti 

nástěnnému obrazu s druhým 

blahoslavenstvím. Čtvrté blahoslavenství je 

personifikováno postavou starce 

s plnovousem, obklopeným nádobami, 

z nichž vytekl nápoj a košem ovoce. Stařec 

vztahuje ruce k andělu, který mu dává napít 

z konvice. Nad andělem se klene nápisová 

páska s textem čtvrtého blahoslavenství: 

BEATI QVI ESVRIVNT ET SITIVNT 

JVSTITIAM QVONIAM IPSI 

SATVRABVNTVR (Blahoslavení, kteří 

hladovějí a žízní po spravedlnosti, neboť oni 

budou nasyceni). 

 

164 Čtvrté blahoslavenství.   



162 

 

Páté b lahoslavenství [165] 

Nástěnná malba znázorňující páté 

blahoslavenství se nachází na třetím 

klenebním poli hlavní lodi od hlavního 

oltáře. Páté blahoslavenství představují dvě 

klečící dětské postavičky vztahující ruce 

k sedící ženské postavě mezi nimi, která 

drží chléb. Nad skupinou postav se vznáší 

anděl držící nápisovou pásku s textem 

pátého blahoslavenství: BEATI 

MISERICORDES QVONIAM IPSI 

MISWRICORDIAM CONSEQVENTVR 

(Blahoslavení milosrdní, neboť oni 

dosáhnou milosrdenství).  

 

 

Šesté blahoslavenství  [166] 

Nástěnná malba zobrazující šesté 

blahoslavenství se nachází na třetím 

klenebním poli hlavní lodi od hlavního 

oltáře naproti nástěnné malbě představující 

páté blahoslavenství. Ženská postava drží 

v pozdvižené pravici planoucí srdce 

a v levici drží lilii; nad postavou se vznáší 

v trojúhelné záři boží oko, pod ním je 

nápisová páska s textem šestého 

blahoslavenství: BEATI MVNDO CORDE 

CQVONIAM IPSI DEVM VIDEBVNT 

(Blahoslavení čistého srdce, neboť oni uvidí 

Boha). 

 

 

165 Páté blahoslavenství.   

166 Šesté blahoslavenství.   



163 

 

 

Sedmé blahoslavenství [167] 

Nástěnná malba znázorňující sedmé 

blahoslavenství se nachází na čtvrtém 

klenebním poli hlavní lodi nad kůrem. 

Sedmé blahoslavenství je zobrazeno 

skupinou postav, rozdělenou na levou část, 

v níž je postava muže s vavřínovým věncem 

na hlavě, který při pohledu na anděla 

odkládá všechny své zbraně (meče, nože) 

a protějškovou pravou část, v níž jsou 

znázorněny tři postavy: postava vousatého 

starce, za ním dítě s ratolestí a mužská 

postava s vavřínovým věncem na hlavě. 

Nad skupinou se vznáší anděl držící 

nápisovou pásku s textem sedmého 

blahoslavenství:  

BEATI PACIFICI QVONIAM FILIJ DEI VOCABVNTVR  

(Blahoslavení tvůrci pokoje, neboť budou nazváni syny božími). 

167 Sedmé blahoslavenství.   



164 

 

Osmé blahoslavenství  [168] 

Nástěnná malba zobrazující osmé 

blahoslavenství se nachází na čtvrtém 

klenebním poli hlavní lodi nad kůrem 

naproti nástěnné malbě představující sedmé 

blahoslavenství. Scéna ilustrující osmé 

blahoslavenství zobrazuje mužskou postavu, 

prchající před útoky dvou mužských postav, 

které se chystají hodit kameny. Prchající 

mužské postavy se dotýká anděl s křížem. 

Nad skupinou postav se klene nápisová 

páska s textem osmého blahoslavenství: 

BEATI QVI PERSECVTIONEM 

PATIVNTVR PROPTER IVSTITIAM 

QVONIAM IPRORVM EST REGNVM 

COELORVM (Blahoslavení, kteří trpí 

pronásledování pro spravedlnost, neboť jejich jest království nebeské). 

 

 

168 Osmé blahoslavenství.   



165 

 

4.4 N á s t ě n n é  m a l b y  n a  k l e n b á c h  b oč n í c h  l o d í  

Vyhnání z  ráje [169] 

169 Vyhnání z ráje.   

Nástěnná malba na první klenbě jižní boční lodi od hlavního oltáře zobrazuje zahradu 

s jedním stromem v popředí, před nímž stojí anděl s mečem. V pravém rohu výjevu je 

zobrazena mužská postava, která se shýbá při práci s rýčem. Je oděna do krátké suknice. 

V levém rohu obrazu je znázorněna sedící ženská postava s dlouhými vlasy, oděná podobným 

způsobem a hledící na protějškovou mužskou postavu.  

 Nástěnná malba představuje Vyhnání Adama a Evy z ráje. Uprostřed rajské zahrady 

stojí před Stromem poznání cherub s plamenným mečem a prarodiče lidstva Adam (adamah = 

země- hlína) a Eva jsou znázorněni v levém a pravém rohu obrazu. Oba jsou oděni v „kožený 

šat“, Adam je znázorněn jak obdělává půdu. „Bůh jim zapověděl požívat plody ze stromu 

poznání, který rostl uprostřed ráje. Z návodu hada Eva utrhla plod ze zakázaného stromu 

a dala jej jíst Adamovi. Oba prohlédli, že jsou nazí, přioděli se fíkovými listy a ukryli se 

„u prostřed stromoví rajského“ (Gn 3,8).382 Hospodin proklel hada, „zdělal Hospodin Bůh 

Adamovi a ženě jeho oděv kožený a přioděl je“ (Gn 3,20). Bůh vyhnal člověka z ráje, aby 

neokusil také ovoce ze stromu života a zahradu Eden osadil cherubíny s plamenným mečem. 

                                                 
382 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 13. 



166 

 

„Podle středověké typologie Adam předobrazuje Krista proto, že každý z nich byl 

prvním člověkem své epochy či „zákona“. Z podobného důvodu předznačuje Eva Pannu 

Marii nebo samu církev.“383 

Zv ěstování  Panně  Mari i  [170] 

 
170 Zvěstování Panně Marii. 

Nástěnná malba se nachází na druhé klenbě jižní boční lodi od hlavního oltáře. Výjev 

zobrazuje ženskou postavu stojící pod karmínově zbarveným baldachýnem s levici položenou 

na otevřené knize umístěné na pulpitu, její pravice je v odmítavém gestu.  

Za ženskou postavou v levé části obrazu je umístěna prázdná židle. V prostoru mezi 

andělem a ženskou postavou je nízký stolek s košíkem, který obsahuje klubko, kus bílé 

drapérie a nůžky („přeslice nebo koš vlny, jež lze vidět na některých středověkých dílech, 

narážejí na legendu o vychování Panny Marie v jeruzalémském chrámu, kde předla a tkala 

kněžská roucha“384); nad košíkem se vznáší pár andílčích hlaviček. 

Na samém vrcholku scény v oblacích je zobrazena holubice - symbol Ducha svatého.  

Nástěnná malba ilustruje novozákonní příběh Panny Marie, která podle Zlaté legendy 

Jakuba de Voragine, v okamžiku zvěstování četla Izajášovo proroctví (7,14): „Hle, dívka 

                                                 
383 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 35. 
384 Tamtéž; s. 506. 



167 

 

počne a porodí syna“. „poslán je anděl Gabriel od Boha do města Galilejského, kterémuž 

jméno Nazaret ku panně zasnoubené muži, kterémuž jméno bylo Jozef, z domu Davidova 

a jméno panny Maria (L 1,26-27). 

Anděl ji pozdravil slovy „Zdráva buď milostí obdařená, Pán s tebou, požehnaná ty 

mezi ženami“ (L 1,28).  

 „Téma Kristovy inkarnace, které stojí vždy na počátku christologických či 

mariánských cyklů, se opírá o evangelijní vyprávění (L 1,26). V něm se píše o tom, že anděl 

Gabriel „poslaný od Boha“ navštívil Pannu Marii ve městě Nazaretu, aby jí předal radostnou 

zvěst od Hospodina, že počne z Ducha svatého.“385 

 

Klan ění svatých tř í  král ů  [171] 

 
171 Klanění svatých tří králů.   

Nástěnná malba se nachází na třetí klenbě jižní boční lodi od hlavního oltáře. Výjev 

zobrazuje menší otevřenou rozpadající se stavbu, částečně zakrytou vegetací na střeše, v níž je 

postavena dřevěná chýše se slaměnou střechou. Před chýší sedí ženská postava s dítětem 

v náručí, za ní zprava vyhlíží mužská postava s plnovousem. Před nimi je skupina postav. 

Klečící postava starce s bílým plnovousem, oděná do bohatého roucha s hermelínovým 

pláštěm odložila královskou korunu a hledí do tváře dítěte, které mu pravicí žehná. Starý král 

                                                 
385 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 316-317. 



168 

 

zároveň dítěti nabízí skříňku s darem. Další mužská postava se zahalenou hlavou, na níž 

spočívá koruna stojí nad postavou klečícího krále a drží v ruce skříňku, vpravo od této 

postavy stojí dva chlapci. Další mužská postava s turbanem na hlavě a korunou, negerského 

vzezření stojí vlevo opodál a opírá se levicí o pilastr stavby, za postavou v turbanu klečí 

chlapec a drží nádobu s kouřící látkou. V pravé části obrazu v pozadí se pohybuje průvod se 

dvěma velbloudy a postavami v orientálních oděvech. 

Výjev zachycuje evangelijní příběh Klanění svatých tří králů. O jejich příchodu se 

zmiňuje evangelista Matouš (2,1-12), jako o mudrcích od východu slunce, kteří se vypravili 

za hvězdou do Jeruzaléma hledat nově narozeného krále židovského (…) „nebo viděli jsme 

hvězdu jeho na východu slunce a vypravili jsme se, abychom se klaněli jemu  i všedše do 

domu, nalezli děťátko s Marií, matkou jeho, a padše, klaněli se jemu; a otevřevše poklady své, 

obětovali jemu dary, zlato a kadidlo a mirru.“  

Evangelium nemluví o počtu mudrců, pouze o darech, „Podle Bedy Venerabilis (asi 

673-735), symbolizovaly Kristovu královskou důstojnost (zlato), jeho božství (kadidlo), 

utrpení a pohřbení (myrha).“386 „Obvyklý počet tří mágů byl odvozován od tří darů, které 

přinesli. Ale v raně křesťanských katakombách se na nástěnných malbách setkáme i s počtem 

čtyř (s odvoláním na Žalm 72,10) či dvanácti, jak víme také z tzv. Ariánské legendy 

z poloviny 6. století. Počet tří mágů se ustálil v pátém století.“387 

„Byli to mágové, znalci astrologie, kteří přišli z Babylonie či tehdy Parthské říše 

vedeni hvězdou, jež jim měla ukázat místo narození nového židovského krále. Zastavili se 

v Jeruzalémě a ptali se na něj.  Král Herodes Veliký, velmi žárlivý na svou moc, se ulekl a dal 

svolat kněze a učitele Zákona, kteří mu sdělili, že se podle proroctví musí jednat o Betlém. 

Potom žádal mudrce, aby mu oznámili, až dítě najdou, aby se mu též mohl poklonit. Oni však 

byli varováni ve snu andělem a vrátili se do své země jinou cestou.“388 Evangelium Pseudo - 

Jakubovo hovoří o Herodesovi, který se rozhněval nad tím, že ho mágové oklamali a vydal 

nařízení, aby každé dítě do dvou let bylo zabito. „Křesťanský spisovatel Tertulián (asi 160 - 

230) byl první, kdo je označil jako krále. Jejich jména jsou poprvé uváděna v ravennském 

pontifikálu z 9. stol.  Klanění samo ukazuje Kašpara, nejstaršího, klečícího před dítětem 

Ježíšem v klíně Panny Marie a nabízejícího svůj dar - zlato. Za ním stojí Baltazar, černoch, 

a Melichar, nejmladší. Jejich doprovod často vykazuje neklamné známky jejich orientálního 

                                                 
386 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 117. 
387 Tamtéž; s. 117. 
388 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



169 

 

původu: turban, velbloudi.  Obvykle je přítomen Josef, v pozadí lze často vidět zvěstování 

pastýřům.“389  

Uvedení Páně  do chrámu [172] 

 
172 Uvedení Páně do chrámu.   

Nástěnná malba se nachází na čtvrté klenbě jižní boční lodi od hlavního oltáře. Výjev 

se odehrává v interiéru barokní chrámové architektury, v níž ženská postava oděná v růžový 

šat a modrý plášť nese v náruči dítě a předává je nad ní stojící postavě, oděné v roucho 

velekněze. Ději přihlíží stojící mužská postava s bílým plnovousem a za ní stojící mladší 

mužská postava. Na podlaze mezi oběma mužskými postavami se nachází košík s dvěmi 

hrdličkami.  

Lukášovo evangelium (2,22-39) se zmiňuje o tom, jak byl Ježíš přinesen Pannou Marií 

a Josefem do jeruzalémského chrámu, aby byl „zasvěcen Hospodinovi“. 

                                                 
389 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 218. 



170 

 

Podle Mojžíšova zákona musela každá matka 40 dnů po narození chlapce přinést 

v chrámu očisťovací oběť, vše prvorozené bylo považováno za vlastnictví Hospodina „(…) 

prvorozené však z lidí, vyplaceno bude“  (Nu 18,15). I Panna Maria přinesla s Josefem Ježíše 

do Jeruzaléma, aby ho představili Pánu. „A když se naplnili dnové očišťování Marie podlé 

zákona Mojžíšova, přinesli jej do Jeruzaléma, aby ho postavili Pánu,  a aby dali oběť,  dvě 

hrdličky aneb dvě holoubátek“ (L 2,22-24). „Do chrámu přišel Simeon, zbožný muž, jemuž 

bylo zjeveno, že nezemře, dokud nespatří Mesiáše. Vzal dítě Ježíše do náručí se slovy „Nyní 

propouštíš v pokoji svého služebníka, Pane“  (L 2,25-29).“390  

Nástěnné malby v kostele Nejsvětější Trojice v Křemešníku zobrazují Simeona 

v rouchu velekněze, „autor zobrazení se inspiroval textem apokryfního evangelia Jakubova; 

podle něj Simeon nastoupil velekněžský úřad po smrti sv. Zachariáše, otce sv. Jana 

Křtitele.“391 „Počínaje 14. stol. je v umění sv. Simeon obvykle ztotožňován s veleknězem 

chrámu a má na sobě kněžská roucha.  Ústředními postavami jsou Panna Maria a velekněz. 

Podává mu dítě, nebo jí ho on navrací. Josef nebo účastnice obřadu nebo v raně renesančním 

malířství Marie sama nese dvě hrdličky.“392 

                                                 
390 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 467. 
391 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 182. 
392 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 468. 



171 

 

Dvanácti letý Ježíš v  chrámu [173] 

 
173 Dvanáctiletý Ježíš v chrámu.   

Nástěnná malba se nachází na čtvrté klenbě severní boční lodi od hlavního oltáře. 

Výjev se odehrává v interiéru barokní chrámové architektury, v níž je vyobrazen svatostánek 

s deskami Mojžíšova Zákona. Uprostřed kompozice sedí postava chlapce s pozdviženou 

levicí, tváří se obrací ke skupině tří starších diskutujících mužů. V levé části nástěnné malby 

je zobrazena skupina mužských postav staršího věku s plnovousy. Starci hledí na chlapce, 

nebo se k sobě vzájemně obracejí v navázaném rozhovoru. V pozadí, mezi skupinou 

mužských postav a sedícím chlapcem jsou zobrazeny dvě postavy, ženská postava v růžovém 

šatu s modrým pláštěm a mužská postava s plnovousem.  

„Podle evangelisty Lukáše (2,41-51) se Ježíš ve věku 12 let vydal společně se svými 

rodiči o velikonočních svátcích do Jeruzaléma.“393 

„A když byl ve dvanácti letech, a oni vstupovali do Jeruzaléma podlé obyčeje  a již se 

navracovali, zůstalo dítě Ježíš v Jeruzalémě, a neviděli Jozef a matka jeho“ (L 2,42-43). 

„I stalo se po třech dnech, že nalezli jej v chrámě, an sedí mezi doktory, poslouchaje jich 

a otazuje se jich. A děsili se všickni, kteříž jej slyšeli, nad rozumností a odpovědmi jeho“ 

                                                 
393 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 72. 



172 

 

(L 2,46-48). Když jej rodiče nalezli v chrámu, pokárali jej. On jim však odpověděl: „Zdaliž 

jste nevěděli, že v těch věcech, kteréž jsou Otce mého, musím já býti“ (L 2,49)? 

„Tato scéna se obvykle odehrává uvnitř chrámu. Chlapec Ježíš stojí uprostřed skupiny 

starších mužů s šedivými vousy, kteří mu soustředěně či užasle naslouchají.  Marii a Josefa 

lze obvykle vidět, jak z jedné strany přistupují ke skupině.“394 

Vyhnání kupců  z chrámu [174] 

 
174 Vyhnání kupců z chrámu.   

Nástěnná malba se nachází na třetí klenbě severní boční lodi od hlavního oltáře. Výjev 

se odehrává v interiéru barokní chrámové architektury, v níž je na pravé straně umístěn 

svatostánek s deskami Mojžíšova zákona. Kompozici dominuje postava vysokého muže 

s plnovousem, která ve vztyčené pravici drží bič z provazů, jímž hrozí skupině zděšených 

mužských postav v levé části. Z převráceného stolu padají peníze. 

„I všel Ježíš do chrámu Božího a vymítal všecky prodávající a kupující v chrámě 

a stoly penězoměnců a stolice prodávajících holubice převracel“ (Mt 21,12).  

                                                 
394 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 125. 



173 

 

Tento námět je zmíněn ve všech evangeliích (Mt 21,10-17; Mk 11,15-19; L 19,45-48; 

J 2,13-17). „Nalezneme ho vyobrazený většinou v chrámových předsíních, (např. nástěnná 

malba v bývalém kostele sv. Michala na Starém Městě či expresivně laděný obraz 

Willmannův v pražském kostele sv. Františka Serafínského u křižovníků s červenou 

hvězdou).“395 

Po svém slavném vjezdu do Jeruzaléma přišel Ježíš do chrámu. Uviděl tam 

penězoměnce, prodavače obětních zvířat, býčků, ovcí a holubů. Tu si udělal z provazů důtky 

a „vyhnal všechny, kteří v chrámu kupovali a prodávali, zpřevracel stoly směnárníkům 

a lavice prodavačům holubů a řekl jim: „Je psáno: Můj dům ať je domem modlitby. Ale vy 

z něho děláte lupičské doupě.“ (Mt 21,12).  Předobraz: Vyhnání Adama a Evy z ráje.“396 

Uk ř ižování  [175]  

175 Ukřižování.   

Nástěnná malba se nachází na druhé klenbě severní boční lodi od hlavního oltáře. 

Námět Ukřižování je zmíněn ve všech textech kanonických evangelií (Mt 27,33-56; Mk 

                                                 
395 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 306. 
396 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



174 

 

15,22-41; L 23,33-49; J 19,17-37). „Ukřižování patří k nejzávažnějším a nejbohatěji 

rozvinutým tématům křesťanské ikonografie.“397 

„Charakter zpodobení procházel v různých dobách proměnami a odrážel příslušné 

ovzduší náboženského myšlení a cítění“398 

Kříž z Ukřižovaným tělem Krista vyrůstá z blíže neurčitelné zelené plochy (snad silné 

přemalby), nad kterou se zvedá pás rozpukaných skal; „země se třásla a skála pukala 

(Mt 27,51). Na pozadí oblaků vlevo je zobrazeno zatmění slunce „a bylo okolo hodiny šesté. 

I stala se tma po vší zemi  i zatmělo se slunce“ (L 23,44-49). 

Kříž stojí na výjevu zcela osamocen bez ostatních doprovodných postav, chybí zde 

kříže obou zločinců po stranách i postavy pod křížem; „jednak Kristovi kati a nepřátelé 

(vojáci, velekněží, zákoníci ad.), z nichž někteří se pod dojmem Kristovy smrti obrátili (muž, 

který probodl bok Kristův - Longinus; muž, jenž Krista napájel houbou smočenou v octě - 

Stephaton, setník), ale také Kristovi příznivci: sv. Jan Evangelista, matka Ježíšova, Marie 

Magdaléna, Marie - matka Jakuba Menšího a Josefa (u evangelisty Jana nazývaná ženou 

Kleofášovou) - a Salome; dle apokryfních textů také Nikodémus, Josef Arimatijský a Šimon 

z Kyrény.“399  

Lebka u paty kříže zde rovněž není vyobrazena. „Z kanonických evangelií (Mt 27,32-

55; Mk 15,20-41; L 23,26-49; J 19,17-37) se dovídáme, že Kristus nesl svůj kříž na místo 

hebrejsky zvané Golgota, tedy „Lebka“. Proto se na řadě výjevů Ukřižování lebka vyskytuje 

u paty kříže. Může to být ovšem také poukaz na lebku Adamovu, protože ten byl podle 

apokryfního Vyprávění o pokání prótoplastů Adama a Evy pohřben na Golgotě.“400 

Kristus je korunován trnovou korunou, pod níž mu stékají pramínky krve až k rameni. 

Jeho svatozář překrývá část příčného břevna kříže, hlavu má skloněnu k pravému rameni. Na 

vrcholku kříže je připevněna tabulka (titulus) s nápisem INRI (Iesus Nazarenus, Rex 

Iudaeorum), „Napsal pak nápis Pilát a bylo napsáno: Ježíš Nazaretský, král Židovský“ 

(J 19,19).  

Ukřižovaný Kristus je zobrazen se čtyřmi hřeby a ranou v boku, ze kterých stékají 

pramínky krve. „V protireformačním umění se zobrazení Ukřižování soustředilo jen na 

                                                 
397 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 296. 
398 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 456. 
399 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 298-299. 
400 Tamtéž, s. 296 



175 

 

samotnou postavu Krista na kříži“401 „Ukřižování (lat. crucifixio), trest pověšením na kříž byl 

v antickém Římě vyhrazen pro vzbouřence a otroky. Byl tedy velmi ponižující. Odsouzenec 

byl přibit za zápěstí (dlaně by neunesly váhu těla) a za nárty nohou. Smrt pak nastala za 

hrozného utrpení pomalým udušením. Ježíš byl ukřižován z popudu židovské velerady na 

rozkaz římského prokurátora Judeje Piláta Pontského. Poprava byla vykonána na návrší 

zvaném Golgota neboli Lebka před branami Jeruzaléma. Až sem si musel Ježíš donést kříž 

(Křížová cesta). Když Ježíše zbavili šatů, rozdělili si je vojáci mezi sebe a o nesešívanou 

suknici losovali (tunika pokládaná za Ježíšovu suknici je od 1196 uložena v trevírském 

dómu). Jeho zápěstí přibili na příčné břevno (patibulum). Pak ho zvedli a připevnili na svislý 

kůl (stipes) a přibili k němu jeho chodila. Po stranách Ježíšova kříže byli ukřižováni i dva 

lotři. Židovští kněží a učitelé zákona i ti, kdo přecházeli kolem, se mu vysmívali. „Jiným 

pomohl, sám sobě pomoci nemůže. Mesiáš, izraelský král! Ať nyní sestoupí z kříže, abychom 

to viděli a uvěřili“ (Mk 15,3-2). Jeden z lotrů se k nim připojil a chtěl také, aby zachránil sebe 

i je. Druhý ho však okřikl a připomenul mu, že oni trpí spravedlivě. Ježíše pak prosil: 

„Pamatuj na mě, až přijdeš do svého království.“ A on mu slíbil: „Amen, pravím ti: Dnes 

budeš se mnou v ráji“ (L 23,42-43). Kristus umíral poměrně krátce, protože byl velmi 

zesláblý z celonočního bdění, krvavého potu úzkosti, výslechů, bití, bičování, korunování 

trním a křížové cesty, při čemž již ztratil hodně krve. Byl ukřižován kolem poledne a vydechl 

naposled o 3. hodině. Pod křížem stála jeho matka P. Maria, Marie Magdalena, apoštol Jan 

a ženy stojící opodál. Odsouzenci museli být z křížů sejmuti, protože se blížil předvečer 

svátků Paschy. Mrtvému Ježíši nebyly zlámány kosti na nohou jako ostatním dvěma, aby se 

zkrátilo jejich umírání. Jeho smrt definitivně stvrdil voják, který mu kopím probodl bok, 

z něhož vyšla krev a voda.“402 

„Námět kříže (řec. stauros, lat. crux - bez Kristova korpusu či s ním) prodělal 

v průběhu dvoutisícileté existence křesťanství bohatý vývoj. Nejprve se v katakombách 

objevují prostá znamení kříže.“403 

„V předkonstantinovské době, v dobách pronásledování římskými úřady bylo 

ukřižování zobrazováno jen symbolicky - beránek vedle kříže, samotný kříž (bez Kristovy 

postavy). Zobrazení smrti Božího Syna nejpotupnějším trestem nebylo možné. Katakombové 

umění zobrazovalo ostatně především předobrazy, typy vzkříšení a věčné blaženosti (Kristus 

                                                 
401 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 456. 
402 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
403 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 137. 



176 

 

jako mladý a krásný pastýř apod.)“404 

„Nejstarší vyobrazení Krista na kříži se objevují vzácně až ve 2-3 století, a to na řecké 

gemě (Londýn, BM). Zde vidíme stylizovanou velkou postavu muže s rozpaženýma rukama 

a dvanáct apoštolů. Spatřujeme zde i znamení slunce a měsíce, které se stalo téměř nedílnou 

součástí kompozice Ukřižování ve středověku.“405 

„Zpodobení krucifixu, jak je známe, se poprvé vyskytuje v 6. stol., ale až do 

karolínské doby, kdy se rozmnožilo v dílech ze slonoviny, z kovu a v iluminovaných 

rukopisech, je zjevem poměrně řídkým. V tomto období se pravidelně vyskytují ty postavy 

z evangelií, jež se měly stát trvalým rysem Ukřižování: Panna Maria a sv. Jan Evangelista, 

setník a postava s houbou na tyči, dva zločinci, vojáci losující o šaty. Také lze v této době 

vidět po obou stranách kříže symbolické slunce a měsíc a alegorické postavy zobrazující 

církev a synagógu.“406 

„Jiný typ Ukřižovaného se objevuje v Sýrii (miniatura v tzv. Rabbulově kodexu, 586, 

Florencie). Vousatý Kristus s otevřenýma očima přibitý na kříž čtyřmi hřeby je oblečen do 

dlouhé tuniky (colobium) bez rukávů a pod křížem se poprvé objevuje rozsáhlejší kompars 

(lotři na kříži, Longinus, Stephaton, Panna Maria a tři další ženy, sv. Jan Evangelista, vojáci 

losující o plášť Kristův) biblických účastníků Kristových muk na kříži. Zobrazení Krista 

s otevřenýma očima mělo diváku evokovat skutečnost, že Kristus je pravý Bůh, který zvítězil 

nad smrtí. V Byzanci se objevuje také tzv. redukovaný typ Ukřižování s Pannou Marií a sv. 

Janem pod křížem. Protože byl tento typ velmi často zobrazován v rukopisech na počátku 

mešního kánonu, byl nazván kanónovým. Oblečený do tuniky (občas s královskou korunou na 

hlavě) byl později zobrazován Ukřižovaný také v Byzanci, Itálii a vzácně i na Západě 

(Irsko).“407 

„V ětší rozvoj nastal až v době Karla Velikého. Vojáci přibíjejí Ježíše na kříž ležící na 

zemi, zvedají kříž s přibitým Ježíšem a spouštějí do vykopané jámy. Vedle kříže s Kristem se 

objevují i další postavy - P. Maria, sv. Jan apoštol, setník s kopím (Longin), muž s houbou na 

tyči (Stefaton), vojáci losující o jeho šat.“408 

„V karolinském a ottonském umění bývá Ukřižovaný zobrazován obvykle oblečený 

                                                 
404 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
405 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 137-138. 
406 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 456-457. 
407 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 139. 
408 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



177 

 

pouze do bederní roušky, v monumentálním románském sochařství bývá často oblečený do 

dlouhé tuniky. Slunce a měsíc mají na některých památkách antropomorfizovanou podobu 

antického boha slunce Helia a bohyně Luny. Na slonovinových destičkách (např. v Metách, 

10. stol.) zdobících desky rukopisů liturgických knih se pod křížem někdy vyskytují 

personifikace Ecclesie, Synagogy, Okeana a Gaie, lebka, had či hrob Adamův, případně 

postavy Adama a Evy.“409 

„V 11. stol. se objevil nový typ, ochablá postava s hlavou pokleslou na jedno rameno, 

a později s trnovou korunou. Tato varianta potom v západním umění převládla. Některé rysy 

Ukřižování navazují těsně na určité stránky křesťanské nauky. Svou obětí na kříži Kristus 

otevřel člověku možnost spásy, to jest vykoupení z prvotního hříchu Adamova, který podědilo 

celé lidstvo. Středověcí autoři proto usilovali prokázat „historické“ spojení mezi prvotním 

hříchem a ukřižováním a tvrdili například, že dřevo kříže pochází právě ze stromu poznání 

v zahradě Eden (nebo ze stromu, jenž vyrostl z jeho semene), že Adam byl pohřben na místě 

ukřižování. Lebka, kterou lze obvykle vidět u paty kříže, poukazuje tedy nepřímo nejen na 

Golgotu, „místo Lebky“, ale představuje Adamovu vlastní lebku.“410 

„Na Východě v 8.-9. a na Západě v 10. století se objevuje Kristus se zavřenýma 

očima. Jedním z nejstarších příkladů tohoto typu je krucifix arcibiskupa Gera (960-965, 

katedrála v Kolíně nad Rýnem), který vzbudil nevoli, protože prý je místo Spasitele zobrazen 

„homo mortuus" („mrtvý člověk“).“ 411  

„Ve 13. století kříž někdy nabývá tvaru stromu života (lignum vitae), podoby, jež se 

občas znovu vyskytne v pozdějších obdobích. Byl to strom poznání, opět oživlý (podle 

Bonaventury, z jehož spisů tento motiv pochází) mocí Vykupitelovy krve; jiný způsob 

vyjádření souvislosti mezi prvotním hříchem a ukřižováním.“412 

„Trnová koruna byla často zobrazována od poloviny 13. století, kdy ji Ludvík IX., 

francouzský král, přinesl jako posvátnou relikvii z křížové výpravy na Blízký východ.“413 

„Spasitelný význam prolité Kristovy krve se projevuje v motivech vyléčení setníka ze 

slepoty právě pomazáním očí, spolutrpitelství Mariino tím, že na jejím závoji jsou skvrny 

Kristovy krve. Někdy se zdůrazňuje souvislost kalvarské oběti s obětí mše sv., s eucharistií - 

                                                 
409 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 139. 
410 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 457. 
411 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 139. 
412 HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění (pozn. 289); s. 458. 
413 Tamtéž s. 458. 



178 

 

anděl či setník zachycuje krev do - kalichu. Zdůrazňuje se též symbolický rozdíl mezi pravou 

a levou stranou - na pravé jsou zpravidla přátelé Boží (Panna Maria, sv. Jan, dobrý setník, 

Longin, kající lotr Dismas, slunce aj.), nalevo od kříže nepřátelé (vojáci, posmívající se 

farizeové, knězi a zákoníci, Stefaton, zatvrzelý lotr, měsíc apod.).“414 

„Předobrazem Ukřižování jsou některé události ze Starého Zákona, (…) Mojžíš 

pozvedá na holi železného hada; Ábel obětuje Pánu beránka; Melchisedech podává 

Abrahamovi chléb a víno; Abraham obětuje Izáka; Jakub žehná Josefovy syny Efraima 

a Manasse zkříženýma rukama; pomazání ve tvaru T veřejí izraelských domů krví beránka 

před východem z Egypta; sen krále Nabuchodonosora o velikém stromu („Jeho výška sahala 

až do nebe,  jeho plody hojné,  pro každého byl na něm pokrm.“ - Da 4,7-9).“415 

 „V typologii  je obvyklým předobrazem Ukřižování Vztyčení bronzového hada na 

poušti (Nu 21,6-9);  což vysvětluje novozákonní parabola „A jakož Mojžíš povýšil hada na 

poušti, takť musí povýšen býti Syn člověka.“ (J 3,14-15); např. nástěnná malba v Emauzském 

klášteře v Praze Na Slovanech, kol. 1370). „Jako předobraz proražení Kristova boku se uvádí 

motiv Mojžíš vyráží vodu ze skály (Ex 17,1-7).“416 

„Předobrazem je také Jákobův sen o nebeském žebříku“417 

                                                 
414 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 
415 Tamtéž. 
416 ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie (pozn. 7); s. 300. 
417 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



179 

 

Nanebevstoupení Kris ta (Ascensio Domini)  [176] 

 

 
176 Nanebevstoupení Krista (Ascensio Domini).   

Nástěnná malba se nachází v severní boční lodi na první klenbě od hlavního oltáře. 

Představuje zmrtvýchvstalého Krista, který vstupuje na nebesa, částečně oděného v červené 

roucho, v levici drží praporec se znamením kříže a v pozdvižené pravici dva zlaté klíče tak, že 

jeden klíč směřuje vzhůru a druhý naopak dolů. Podle Zjevení Janova (1,18) říká Kristus: 

„Mám klíče od smrti a podsvětí.“ 

V levém dolním rohu obrazu se nachází ležící kostlivec [177] s toulcem se šípy na 

rameni a lukem rozlomeným na tři díly. „Tak praví Hospodin zástupů: Zlámu luk Elamitů, 

jejich největší sílu.“ (Jr 49,35). Kostlivce obklopují další symbolické předměty jako jablko - 

symbol prvotního hříchu, který je naznačen také mrtvým hadem, „To had mě svedl a já jsem 

jedla“ (Gn 3,13). Přeražený srp a zlomená kosa (srp a kosa - znamení pomíjivosti, smrti, času) 

a hnáty, tvořící písmeno M (mors - lat. smrt) poukazují na konec vlády smrti, neboť Kristus 

svým zmrtvýchvstáním zlomil pouta fyzické smrti a vykoupil hřích Adamův (had a jablko). 

 



180 

 

 
177 Ležící kostlivec.   

 „Když pak jim domluvil Pán, zhůru vzat jest do nebe a sedí na pravici Boží“ 

(Mk 16,19). „I vyvedl je ven do Betany a pozdvih rukou svých, dal jim požehnání. I stalo se, 

když jim žehnal, bral se od nich a nesen jest do nebe“ (L 24,50-51). „Nanebevstoupení 

znamená završení Ježíšova oslavení, vítězné povýšení, neboť „usedl po Boží pravici“. 

Předobraz: Jákobův sen o nebeském žebříku, Mojžíš vystupuje na horu, Eliáš se vznáší 

v ohnivém voze na nebesa.“418 

 

 

 

                                                 
418 RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly. Nestránkováno (pozn. 42). 



181 

 

5. SEZNAM POUŽITÉ L ITERATURY A  ODBORNÝCH 
PRAMEN Ů  

 

 

Seznam použité literatury 

Abc svatých [online]. 2000-2009 [cit. 2009-06-09]. Dostupný z WWW: 
<http://www.abcsvatych.com/index.php>. 

ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další 
světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji. Zprávy památkové péče, příl. roč. 64. Praha, 2004. 
ISBN 80-86234-53-3. 

ANGER, Jindřich; DOMANICKÝ, Pavel; DOMANICKÝ Petr et al. Vlček, Pavel. Encyklopedie 
architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách.Ústav dějin umění Akademie věd České 
republiky. Praha : Academia, 2004. 761s. ISBN 80-200-0969-8. 

AUGUSTIN z Hippo. O Trojici (De Trinitate). Theofil [online]. 2008 [cit. 2009-05-07]. Převzato 
z Patristická čítanka, Česká katolická Charita, Praha 1988, 2. vydání. Vybrané úryvky v českém 
překladu. 16.5. 2008. Přeložil ThDr. Josef Novák. Dostupný z WWW: 
<http://revue.theofil.cz/revue-clanek.php?clanek=304>. ISSN 1803-7704. 

BAHNÁK, Václav; BĚLSKÝ, Jaromír; BUSINSKÁ, Helena. Slovník antické kultury. Praha 
nakladatelství Svoboda, 1974. 717 s. 

BAŠE, M.; NOVOSADBOVÁ, O.; VLČEK, P. Stavebně-historický průzkum Andělská Hora - kaple 
Nejsvětější Trojice. KSSPPOP Plzeň 1989. Středisko fotodokumentace kostel N. Trojice Andělská 
Hora, i.č.0 037.4.23154. 

BIBLE SVATÁ, aneb všecka Svatá Písma Starého i Nového Zákona podle posledního vydání 
Kralického z roku 1613. 

BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. Kronika křesťanství. Ebelová, Ivana; Hojda, 
Zdeněk; Kranát, Jan, Fortuna Print Praha, 1998. 462 s. ISBN 80-86144-23-2. 

BLAŽÍČEK, Oldřich J. Sochařství vrcholného baroka v Čechách. In Dějiny českého výtvarného umění 
II/2, Od počátků renesance do závěru baroka. Praha Academia, 1989. s. 480-509. ISBN 80-200-
0069-0. 

BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů kongregací a řeholních společností katolické církve v Českých 
zemích : Žebravé řády. Díl III., II. svazek. Praha Libri, 2007. s. 423. ISBN 978-80-7277-140-0. 

CIRGLOVÁ, Kateřina. Sloup Nejsvětější Trojice v Teplé. In Průzkumy památek, roč. 7, 2000, č. l, 
s. 105-111. 

ČERNÝ, Jiří. Barokní sloupy a sousoší v jižních Čechách. Katolická kultura [online]. 2000 [cit. 2009-
06-06]. Dostupný z WWW:  
<http://katolicka-kultura.sweb.cz/barokni/barokni.html>. 

ČERNÝ, Jiří. Poutní místa Českobudějovicka a Novohradska. České Budějovice : VEDUTA, 2004. 
199 s. ISBN 80-86829-03-0. 

ČERNÝ, Jiří. Poutní místa jižních Čech. České Budějovice : VEDUTA, 2006. 313 s. ISBN 80-86829-
19-7. 



182 

 

DUKA, Dominik. Editorial. Salve : revue pro teologii a duchovní život [online]. 2006, č. 3 [cit. 2009-
05-05]. Dostupný z WWW: <http://salve.op.cz/obsahy/2006/3_editorial.html>. 

FUCHSOVÁ, Eva. Trojice. Amen : Měsíčník pro vzdělávání ve víře [online]. 2001, č. 6 [cit. 2009-03-
05]. Dostupný z WWW: <http://krystal.op.cz/amen/2001/Amen6-01.htm>. 

HALL, James. Slovník námětů a symbolů ve výtvarném umění. Plzák, Allan. Praha : Mladá fronta, 
1991. 517 s. ISBN 80-204-0205-5. 

HORYNA, Mojmír, HÁJEK, Tomáš, BUKAČOVÁ, Irena. Koncepce památkové péče Plzeňského 
kraje. Krajský úřad Plzeňského kraje [online]. 2003 [cit. 2009-05-15]. Dostupný z WWW: 
<http://www.kr-plzensky.cz/attach/1004166030715090451.doc>. 

HORYNA, Mojmír. Genius českého baroka : Úvodní text výstavy ke 350. výročí narození Kryštofa 
Dientzenhofera. Naše broumovsko : regionální zpravodajský server [online]. 2005 [cit. 2009-07-
08]. Dostupný z WWW: <http://www.nase.broumovsko.cz/info/genius-ceskeho-baroka.html>.  

HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio. Litoměřice, Galerie 
výtvarného umění v Litoměřicích, 1992. s. 138. ISBN 80-85090-12-0. 

JANÁČEK, Josef; HOMOLKA, Jaromír; KRÁSA, Josef. Umění posledních Přemyslovců. Ed. Jiří 
Kuthan. Praha Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy a Středisko státní památkové péče 
a ochrany přírody Středočeského kraje., 1982. 371 s. 

JUNG, Wolfgang; KLUCKERT, Ehrenfried; BORNGÄSSEROVÁ, Barbara. Baroko. Lieblová, 
Dagmar; Neumannová, Miroslava; Vajchr, Marek. Ed. Rolf Toman. Architektura–plastika–
malířství. Praha Slovart, 1999. 503 s. ISBN 80-7209-179-4. 

Kirchenführer. Robert Trem. 10. verb. Auflage. Münchenreuth : Pfarramt Münchenreuth, 2005. 
30 s. Průvodce kostela Kappel na Glasbergu. 

KLÍPA, Jan. Obraz svaté Trojice ve výtvarném umění. GETSEMANY [online]. 2000, č. 111 [cit. 2009-
05-10]. Dostupný z WWW: <http://www.getsemany.cz/node/202>. 

KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském, jeho stavebník a architekt (Příspěvek 
k dějinám českého baroka). Umění, 1962, roč. 10, č. 2, s. 193–204. 

KOZÁK, Ladislav. Západočeské barokní architektury a morové sloupy trinitární. In Na západní výspě. 
Vlastivědný sborník. Plzeň, 1961. s. 114-145.  

KOZÁK, Ladislav. Západočeské barokní sloupy Svaté Trojice. In Historický sborník Karlovarska. 
Karlovy Vary, 1955. s. 93-123. 

KUČERA, Zdeněk. Trojiční teologie : základ teologie ve zjevení. Jan B. Lášek. Brno : L. Marek, 
2002. 303 s. Pontes Pragenses; sv. 21. ISBN 80-86263-21-5. 

LANCINGER, L.; LÍBAL, D.; HORYNA, M. et al. Stavebně-historický průzkum Prahy. Nové Město, 
kostel Nejsvětější Trojice, domy čp. 80/II a 81/II . SÚRPMO Praha 1977. 

LURKER, Manfred. Slovník biblických obrazů a symbolů. Dostálová, Růžena; Dus, Jan A.; 
Friedrichová, Hana. Praha Vyšehrad, 1999. 365 s. ISBN 80-7021-254-3. 

MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; SUCHOMEL Miloš et al. Mariánské, trojiční a další 
světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy. Praha Státní ústav památkové péče, 1997. 104 s. ISSN 
1210-5538. 

MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké 
sloupy a pilíře v kraji Vysočina : okresy Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad 
Sázavou. Praha Národní památkový ústav, 2006. 342 s. ISBN 80-89234-87-8. 

MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké 
sloupy a pilíře v okrese Rychnov nad Kněžnou. Praha Státní ústav památkové péče, 1999. 
139 s. ISBN 80-86234-04-5. 



183 

 

NAŇKOVÁ, Věra. Architektura vrcholného baroka v Čechách. In Dějiny českého výtvarného umění 
II. : Od počátků renesance do závěru baroka. Praha Academia, 1989, s. 391-454. ISBN 71-077-
89/01. 

NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře 
v Libereckém kraji : okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily. Praha Národní 
památkový ústav, 2003. 343 s. ISBN 80-86234-31-2. 

NEVÍMOVÁ, Petra. Funkce obrazu v umění jezuitského řádu. In Dějiny umění v české společnosti : 
otázky, problémy, výzvy. Praha : Argo, 2004. s. 107-115. Příspěvky přednesené na Prvním sjezdu 
historiků umění. ISBN 80-7203-624-6. 

Oberpfälzer Wald : Dreifaltigkeitskirche Kappl (Kappel) [online]. 2000 [cit. 2009-07-11]. Dostupný 
z WWW: <http://www.oberpfalz-luftbild.de/kappel.htm>.  

PELIKAN, Jaroslav. Ježíš v proměnách staletí : Jeho vliv na dějiny, myšlení a kulturu. Jajtner Tomáš. 
Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2008. 343 s. ISBN 978-80-7195-091-2. 

PETRŮ, Václav. Poutní místo Křemešník. Pelhřimov : Nákladem J. F. Kopřivy, knihkupce, 1901. 
33 s. 

POCHE, Emanuel; HOŘEJŠÍ, Jiřina; Kořán, Ivo et al. Umělecké památky Čech 2. Praha : Academia, 
1978. 578 s. 

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 
2007. 590 s. ISBN 978-80-7195-123-0. 

POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Současná česká trinitologie. Salve : Revue pro duchovní život [online]. 
2006, č. 3 [cit. 2009-05-10]. Dostupný z WWW: <http://salve.op.cz/obsahy/2006/3_pospisil.html>. 

PŘIBYL, Vladimír. Na okraj restaurovaného sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně. Posel z Budče : 
Almanach poutníků na staroslavnou Budeč. 2000, č. 17, s. 38-43. 

ROYT Jan. Mariánský sloup na Staroměstském náměstí. Dějiny a současnost, 1994, roč.16, č. 5, 
s. 25-28. 

ROYT, Jan. Barokní pouť a poutní místa. Dějiny a současnost, 1991, roč. 13, č. 3, s. 27-31. 

ROYT, Jan. Jan Nepomucký. In Karlův most. Praha : Ottovo nakladatelství, 2007. s. 170-182. ISBN 
978-80-7360-651-0. 

ROYT, Jan. Slovník biblické ikonografie. Praha : Karolinum, 2007. 342 s. ISBN 978-80-246-0963-8. 

ROYT, Jan; ŠEDINOVÁ, Hana. Slovník symbolů : Kosmos, příroda a člověk v křesťanské ikonografii. 
Praha : Mladá fronta, 1998. 201 s. ISBN 80-204-0740-5. 

RULÍŠEK, Hynek. Postavy, atributy, symboly : Slovník křesťanské ikonografie. Hluboká nad Vltavou 
: Alšova jihočeská galerie, 2005. ISBN 80-85857-48-0. 

SKRUŽNÝ, Ludvík. Atributy vybraných biblických postav, světců a blahoslavených. Čelákovice, 
1996. 294 s. ISBN 80-902328-0-9. 

SKRUŽNÝ, Ludvík. České, moravské a slezské mariánské a svatotrojiční sloupy z let 1660 až 1815 : 
Příspěvek k patronům proti moru v Českých zemích s přehlednou, chronologicky řazenou tabulkou. 
In Sborník Chebského muzea. Cheb : Chebské muzeum, 1997. s. 28-49. ISBN 80-85018-10-1. 

Svatá Trojice. Pravoslavná církev v Hradci Králové [online]. 2009 [cit. 2009-05-05]. Dostupný 
z WWW: <http://pravoslavna_cirkev_v_hradci_kralove.sweb.cz/Data/7.HTML>. 

ŠIDLOVSKÝ, Evermod Gejza. Svět liturgie : Slovník základní církevní terminologie. Praha : Fénix, 
1991. ISBN 80-85245-12-4. 

ŠORM, Antonín; KRAJČA; Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě : Příspěvky ke studiu 
barokní kultury. Praha, 1939. 302 s. 



184 

 

ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice : Učení o Bohu v Trojici a vývoj zobrazení. Úcta k Nejsvětější 
Trojici a poutní místa. Uherské Hradiště : Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 2005. 
99 s. ISBN 80-86185-44-3. 

VLČEK, Pavel. Dientzenhoferův skicář a česká architektura 1640 - 1670. Umění, 1989, roč. 37, č. 6, 
s. 473-497. 

 



185 

 

Seznam vyobrazení 

1 Kostel Nejsvětější Trojice ve Smečně, triskelis. Foto autorka.  

2 Žďár nad Sázavou, Jakub Steinhubel, pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice. 
Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; 
ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji 
Vysočina (pozn. 38), s. 266.  

3 Signum na kostele Nejsvětější Trojice v Mnichové. Foto Jiří Štork. 

4 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 70. 
Uvedený zdroj: BAUER, W. - DÜMOTZ, 1. - GOLOWIN, S. Lexikon der 
Symbole. München 1989, s. 201. 

5 Tetragrammaton. Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Foto autorka.  

6 Oko Boží. Záklenek presbytáře kostela Svatého Jakuba v Rovné. Vyobrazení 
převzato z: Podlaha, A. Soupis památek historických a uměleckých XXIV. - okres 
českobrodský. Praha 1907, obr. 236, s. 150. 

7-12 Trhové Sviny, trojiční znamení při cestě ke kostelu Nejsvětější Trojice. Foto Jiří 
Štork.  

13 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 70. 
Uvedený zdroj: BECKER, U. Slovník symbolů. Praha 2002, s. 212. Kresba podle 
grafiky Richarda Seewaida (*1889). 

14-15 Vyobrazení převzato z: BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. 
Kronika křesťanství (pozn. 14), s. 51.  

16 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 16. 
Uvedený zdroj: ZÍBRT, Č. Zobrazování Trojice skupinou tři hlav za středověku 
i v lidovém uměni nynějším. Věstník královské české společnosti nauk, 1894, 
VII, obr. 9, s. 11. Miniatura rukopisu Orationale Arnesti. Knihovna Národního 
muzea v Praze. 

17 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 20. 
Uvedený zdroj: JEŘÁBEK, R. Unbekannte volkstümliche Trinitatsbilder mit 
dem Dreigesicht aus Böhmen und Mähren. Národopisný věstník československý 
VII, 1972, č. 1-2, s. 169.  

18 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 10. 
Uvedený zdroj: ALPATOV, M. V. Drevněrusskaja ikonopis.  Moskva 1974, tab. 
82. 

19 Vyobrazení převzato z: JANÁČEK, Josef; HOMOLKA, Jaromír; KRÁSA, Josef. 
Umění posledních Přemyslovců (pozn. 77), s. 10. Uvedený zdroj: Rukopis 
Zbraslavské kroniky z r. 1393. Jihlava, Okresní a městský archiv, rkp. l (1649), 
fol. 6r. 

20 Vyobrazení převzato z: BIRNSTEIN, Uwe; LUDWIG, Ralph; MAIER, Joachim. 
Kronika křesťanství (pozn. 14), s. 61. Uvedený zdroj: G. H. Mester 1471, 
Budapešť.  

21 Trůn milosti v Sonntagsbergu. Foto Jiří Štork.  

22 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 15. 

23 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 29. 
Uvedený zdroj: KRÁTKÝ, R. Tajuplnosti, Mámidla a kejkle. Praha 1964, obr. 
na s. 67. 



186 

 

24 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 23. 
Uvedený zdroj: BELLINGER, G. Sexualita v náboženstvích světa. Praha 1998, 
s. 274.  

25 ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 24. Uvedený zdroj: SAMEK, 
B. Umělecké památky Moravy a Slezska I. Praha 1994, obr. na s. 82.  

26 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92); s. 96. 

27 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92); s. 162. 

28 Vyobrazení převzato z: Karl V. From Wikipedia, the free encyclopedia [online]. 
2009 [cit. 2009-07-10]. Dostupný z WWW:  
<http://en.wikipedia.org/wiki/Karl_V>. 

29 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 38. 
Uvedený zdroj: MATĚJKA, B. Soupis památek historických a uměleckých IV. - 
okres roudnický. Praha 1898, obr. 22, s. 27.  

30 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 40. 
Uvedený zdroj: archiv Národního památkového ústavu, Praha.  

31 Malba v Decani Monastery, Srbsko. Foto Jiří Štork.  

32 Vyobrazení převzato z: BUSTACCHINNI, Gianfranco. Ravenna : Capital of mosaic. 
Ravenna : Cartolibreria Salbaroli, 1990, s. 98. 

33 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 13. 
Uvedený zdroj: agenda Národního památkového ústavu v Praze 352-07-05-02-
30AN. 

34 Vyobrazení převzato z: Oberpfälzer Wald : Dreifaltigkeitskirche Kappl (Kappel) 
[online]. 2000 [cit. 2009-07-11]. Dostupný z WWW: <http://www.oberpfalz-
luftbild.de/kappel.htm>. 

35 Vyobrazení vlevo převzato z: Průvodce kostela Kappel na Glasbergu (pozn. 124), 
uprostřed převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 67, 
vpravo foto autorka.  

36 Kostel sv. Anny z let 1712-17 na hoře Tannaberg u vsi Hájek na Domažlicku. Foto 
Jiří Štork.  

37 Poutní kaple sv. Máří Magdaleny u Mníšku pod Brdy. Foto Jiří Štork.  

38 Poutní kostel Jména P. Marie na Lomci u Volyně. Foto Jiří Štork.  

39 Vyobrazení převzato z: KLUCKERT, Ehrenfried: Barokní architektura v Německu, 
Švýcarsku, Rakousku a východní Evropě, s. 268-9 (pozn. 131), s. 269. Původ 
neuveden.  

40 Vyobrazení převzato z: KLUCKERT, Ehrenfried: Barokní architektura v Německu, 
Švýcarsku, Rakousku a východní Evropě, s. 268-9 (pozn. 131), s. 269. Původ 
neuveden.  

41 Poutní kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin. Foto Jiří Štork.  

42 Vyobrazení převzato z: ČERNÝ, Jiří. Poutní místa Českobudějovicka a Novohradska 
(pozn. 144), s. 155.  

43 Vyobrazení převzato z: Mapy Google [online]. 2009 [cit. 2009-05-10]. Dostupný z 
WWW: <http://maps.google.cz/maps>. 

44 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 46. 
Uvedený zdroj: dokumentace Národního památkového ústavu v Praze, č. 410. 



187 

 

45 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice. Foto autorka.  

46 Andělská Hora, pohled ze satelitu.  

47 Vyobrazení převzato z: SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152), 
příloha.  

48 Vyobrazení převzato z: HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. 
Oktavián Broggio (pozn. 185), s. 114. Uvedený zdroj: KOTRBA, Viktor. Kostel 
trinitářů na Novém Městě pražském (pozn. 184).  

49-56 Vyobrazení převzato z: HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. 
Oktavián Broggio (pozn. 185), s. 114-117. Uvedený zdroj: SOA Praha, pob. M. 
Hradiště, sb. Rukopisů. Putzové z Adlerthurnu - kronika.  

57 Kostel Nejsvětější Trojice ve Spálené ulici v Praze. Ve vlysu kladí nad oknem 
střední osy je nápis s rokem dokončení 1712. Foto autorka.  

58 Socha sv. Jana z Mathy s klečícím otrokem. Foto autorka.  

59 Socha sv. Felixe z Valois s jelenem. Foto autorka.  

60 Mariánský sloup u římského kostela Santa Maria Maggiore. Foto Jiří Štork.  

61 Mariánský sloup u římského kostela Santa Maria Maggiore. Vrcholová socha Panny 
Marie, umístěná na válcovém podstavci. Foto Jiří Štork.  

62-63 Mariánský sloup v Mnichově, 1638. Foto Jiří Štork.  

64 Vyobrazení převzato z: Wernstein am Inn – Wikipedia. Wikipedia [online]. 2009 [cit. 
2009-04-20]. Dostupný z WWW:  
<http://de.wikipedia.org/wiki/Wernstein_am_Inn>.  

65 Vyobrazení převzato z: ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy 
v Čechách a na Moravě. (pozn. 223), s. 23. Uvedený zdroj: ZATOČIL J. N. Léto 
a Denopis.  1685.  

66 Vyobrazení převzato z: SKRUŽNÝ, Ludvík. České, moravské a slezské mariánské 
a svatotrojiční sloupy z let 1660 až 1815 (pozn. 224), s. 32. Uvedený zdroj: 
Mědirytina z přelomu 18. a 19. století.  

67 Sloup Nejsvětější Trojice ve Vídni na Am Graben. Foto Jiří Štork.  

68 Vyobrazení převzato z: NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, 
trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Libereckém kraji (pozn. 231), s. 96.  

69 Žlutický oblakový obelisk. Foto autorka.  

70 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 264.  

71 Sousoší Nejsvětější Trojice z r. 1713 na Malostranském náměstí v Praze. Foto 
autorka.  

72 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 42. 
Uvedený zdroj: Reprodukce rytiny, vyd. Regionální muzeum v Teplicích, s. a.  

73 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 107.  

74 Sousoší Nejsvětější Trojice v Jaroměřicích nad Rokytnou 1715-1716. Foto Jiří Štork. 

75 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 1724. Skupina Nejsvětější Trojice. Foto Jiří 
Štork.  

76 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 1724. Socha Panny Marie uprostřed 
sloupoví. Foto Jiří Štork.  



188 

 

77 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 62. Uvedený zdroj: SÁDLO, Vojtěch. Návrh sochaře Osvalda 
Josefa Wendy na sousoší Panny Marie v Karlových Varech, in: Ročenka Kruhu 
pro pěstování dějin umění za rok 1936, Praha 1937, s. 67-70. 

78-79 Vyobrazení převzato z: SKRUŽNÝ, Ludvík. České, moravské a slezské mariánské 
a svatotrojiční sloupy z let 1660 až 1815 (pozn. 224), Uvedený zdroj: Kresba 
ing. arch. L. Kozáka, s. 33. 

80 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 98. Uvedený zdroj: archiv NPÚ-ÚP, foto Čestmír Šíla. 

81 Sloup Nejsvětější Trojice v Městě Touškově u Plzně, západní skupina vrcholového 
sousoší. Foto autorka.  

82 Sloup Nejsvětější Trojice v Městě Touškově u Plzně, východní skupina vrcholového 
sousoší. Foto autorka.  

83 Město Touškov, sousoší Nejsvětější Trojice, vrcholové sousoší, pohled od severu. 
Foto autorka.  

84 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 76.  

85 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 134.  

86 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 150.  

87 Vyobrazení převzato z: ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Svatá Trojice (pozn. 36), s. 29. 
Uvedený zdroj: Cibulka, J. - Sokol, J.: Soupis památek historických 
a uměleckých XL VIL - okres lanškrounský. Praha 1935, obr. 133, s. 168 

88 Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad 
Sázavou - vrcholová skupina, Jakub Steinhubel, 1706. Foto Jiří Štork.  

89 Sloup Nejsvětější Trojice na Am Graben, Vrcholové sousoší. Foto Jiří Štork.  

90 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice, 1701-1712. 
Vrcholová skupina. Foto autorka.  

91 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; SUCHOMEL 
Miloš et al. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy 
(pozn. 265), s. 71.  

92 Vyobrazení převzato z: ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy 
v Čechách a na Moravě. (pozn. 223), s. 207. Uvedený zdroj: rytinka od 
Birckharta, kterou mecenáš sloupu dal opatřiti podle kresby Hiebelovy. 

93-94 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 117, 119.  

95 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 115.  

96-97 Vyobrazení převzato z: NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, 
trojiční a další světecké sloupy a pilíře v Libereckém kraji (pozn. 231), s. 96.  



189 

 

98 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 71.  

99 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 71.  

100 Sloup Nejsvětější Trojice v Nové Bystřici. Foto autorka.  

101 Karlovy Vary, sloup Nejsvětější Trojice. Foto autorka.  

102 Jindřichův Hradec, sloup Nejsvětější Trojice s motivem Nanebevzetí Panny Marie. 
Foto autorka.  

103 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, František Ignác Platzer, 1744. Detaily 
vyobrazení 1. Boha Otce - Stvoření člověka, 2. Syna - Ježíše Krista, 3. Ducha 
svatého. Foto autorka.  

104-177 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Foto autorka.  

178 Vyobrazení převzato z: POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 
1), s. 389.  

179 Vyobrazení převzato z: POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 
1), s. 354.  

180 Vyobrazení převzato z: POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 
1), s. 30.  

181 Vyobrazení převzato z: JANÁČEK, Josef; HOMOLKA, Jaromír; KRÁSA, Josef. 
Umění posledních Přemyslovců (pozn. 77), s. 10. Uvedený zdroj: Rukopis 
Zbraslavské kroniky z r. 1393. Jihlava, Okresní a městský archiv, rkp. l (1649), 
fol. 6r. 

182 Vyobrazení převzato z: VLNAS, Vít; PREISS, Pavel. Čechy a Austrie, Pietas 
Austriaca a Bohemia Pia. In Vít Vlnas (ed.) Sláva Barokní Čechie 1620-1740. 
Praha, 2001. s. 111-115, str. 142. 

211 Zjednodušený graf výstavby trojičních a Mariánských sloupů v době baroka. Foto 
Jiří Štork.  

212 Mariánský sloup v Mnichově, 1638. Foto Jiří Štork.  

213 Mariánský sloup v Mnichově, 1638. Foto Jiří Štork.  

214 Sloup z náměstí Am Hof, nyní ve Wernstein am Inn Foto Jiří Štork.  

215 Sloup Nejsvětější Trojice na Am Graben, vrcholové sousoší. Foto Jiří Štork.  

216 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí 
v blízkosti radnice, 1701-1712. Foto autorka.  

217 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí 
v blízkosti radnice, 1701-1712. Vrcholová skupina. Foto autorka.  

218 Sousoší Nejsvětější Trojice v Městě Touškově od sochaře Karla Legáta z roku 1723. 
Foto autorka.  

219 Vyobrazení převzato z: ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy 
v Čechách a na Moravě. (pozn. 223), s. 207. Uvedený zdroj: rytinka od 
Birckharta, kterou mecenáš sloupu dal opatřiti podle kresby Hiebelovy. 

220 Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad 
Sázavou - vrcholová skupina. Foto Jiří Štork.  

221 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 265. 



190 

 

222-229 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, Kilián Ignác Dienzenhofer, Matyáš 
Schönherr, František Ignác Platzer, 1744. Foto autorka.  

230 Vyobrazení převzato z: ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ 
Zuzana et al. Mariánské, trojiční a další světské sloupy a pilíře v karlovarském 
kraji (pozn. 92), s. 108.  

231 Vyobrazení převzato z: MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, 
Pavel. Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina 
(pozn. 38), s. 119. 

232 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 1724. Foto Jiří Štork. 

233 Sloup Nejsvětější Trojice v Jindřichově Hradci. Foto Jiří Štork. 

183 Vyobrazení převzato z: Průvodce kostela Kappel na Glasbergu (pozn. 124), s.19.  

184 Vyobrazení převzato z: Oberpfälzer Wald : Dreifaltigkeitskirche Kappl (Kappel) 
[online]. 2000 [cit. 2009-07-11]. Dostupný z WWW: <http://www.oberpfalz-
luftbild.de/kappel.htm>.  

185-192 Trhové Sviny, kostel Nejsvětější Trojice. Foto Jiří Štork 

193 Vyobrazení převzato z: SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152), 
příloha.  

194-200 Foto: výstavní expozice v kapli Nejsvětější Trojice v Andělské Hoře.  

201-210 Vyobrazení převzato z: HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. 
Oktavián Broggio (pozn. 185), str 114. 

234-238 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Foto autorka dle restaurátorské zprávy.  

239-240 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku, schematické znázornění maleb. Foto Jiří 
Štork.  

 

 



191 

 

6. OBRAZOVÁ P Ř ÍLOHA  

Trin i tární  schémata 

 
178 Rekonstrukce trinitárního schématu dle sv. Bonaventury.419 

 
179 Grafická podoba schématu čtyř vnitrobožských vztahů.420 

                                                 
419 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 1); s. 389. 
420 Tamtéž; s. 354. 



192 

 

 
180 Zrcadlový obraz imanentní Trojice v ekonomii, jeho rozvedení a doplnění do stávající 
podoby teorie vnitrobožských vztahů.421 

                                                 
421 POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi (pozn. 1); s. 30. 



193 

 

Motivy Tro j ice 

 
181 Nejsv. Trojice, Přemysl Otakar II., Václav II. a Václav III. Rukopis Zbraslavské kroniky 
z r. 1393. Jihlava, Okresní a městský archiv, rkp. l (1649), fol. 6r.422  

                                                 
422 JANÁČEK, Josef; HOMOLKA, Jaromír; KRÁSA, Josef. Umění posledních Přemyslovců (pozn. 

77); s. 10. 



194 

 

 
182 Praha-Staré Město, kostel sv. Františka Serafínského u křižovníků s červenou hvězdou, 
Nejsvětější Trojice s adorujícími anděly (nástavec hlavního oltáře), Matouš Václav Jäckel, 
kolem 1705.   



195 

 

 Poutní kostely  

„ Kappel“  na Glasbergu 

 
183 „Kappel“ na Glasbergu - půdorys a = interiér kostela, B = ochoz a C = sakristie, 1 = 
východní Hlavní oltář, 2 = 2. oltář Svaté rodiny, 3 = 3. oltář Nanebevzetí Panny Marie.423 

                                                 
423 Průvodce kostela Kappel na Glasbergu (pozn. 124). 



196 

 

 
184 „Kappel“ na Glasbergu - letecký pohled.424  

                                                 
424 Oberpfälzer Wald : Dreifaltigkeitskirche Kappl (Kappel) [online]. 2000 [cit. 2009-07-11]. 

Dostupný z WWW: <http://www.oberpfalz-luftbild.de/kappel.htm>. 



197 

 

Trhové Sviny, koste l Nejsvě t ě jší  Troj ice 

 
185 Trhové Sviny, kostel Nejsvětější Trojice. Trojiční symbolika vyjádřená tvarem okna.   

. 



198 

 

 
186 Trhové Sviny, kostel Nejsvětější Trojice. Ambity tvořící šestiúhelník.   

 



199 

 

187 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin. V pravoúhlých výklencích jsou tribuny 
s kruhovými okny, nad římsou okna trojúhelná.   



200 

 

 
188 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin. K. Bonnanelli, „Návštěva Abrahamova“, 
malba v klenbě konchy.   



201 

 

 
189 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin. K. Bonnanelli, „Křest Kristův“, malba 
v klenbě konchy.   



202 

 

 
190 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových Svin. K. Bonnanelli, „Nejsvětější Trojice“, malba 
v lucerně.  

 



203 

 

 
191 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových 
Svin. Svatá Trojice Trhovosvinenská, oltářní 
obraz.  

 
192 Kostel Nejsvětější Trojice u Trhových 
Svin. Hlavní oltář.  

 

 



204 

 

And ě lská Hora, kaple Nejsvě t ě jší  Troj ice 

193 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, půdorys.425 

                                                 
425 SHP Andělská Hora- kaple Nejsvětější Trojice (pozn. 152), příloha. 



205 

 

 
194 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, „Abraham a tři cizinci“.  

 
195 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice,“Křest Kristův“.  



206 

 

 
196 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice,“Kristus a dvanáct apoštolů“.   

 
197 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, přemalba stropu.426 

 

                                                 
426 Foto: výstavní expozice v kapli Nejsvětější Trojice v Andělské Hoře. 



207 

 

198 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, horní část hlavního oltáře.427 

                                                 
427 Foto: výstavní expozice v kapli Nejsvětější Trojice v Andělské Hoře. 



208 

 

199 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, hlavní oltář.428 

                                                 
428 Foto: výstavní expozice v kapli Nejsvětější Trojice v Andělské Hoře. 



209 

 

 
200 Andělská Hora, kaple Nejsvětější Trojice, kazatelna na západní stěně.  



210 

 

Kostel  Nejsvě t ě jš í  Troj ice ve Spálené ul ic i  

 
201 Praha - kostel Nejsvětější. Trojice - variantní návrh nástavce středního portálu s reliéfem 
Nejsv. Trojice. Pražský sochař či štukatér, po 1708. Č. k. 1.158.   

 
202 Praha - kostel Nejsv. Trojice - návrh hlavice a vázy pro průčelí. Okruh J. Aichbauera (?), 
po 1708. C. k. I. 156. 1.156.   



211 

 

 
203 Praha - kostel Nejsv. Trojice - první varianta průčelí. Rozvilinové řešení volutových 
nástavců štítu. Jeden z dochovaných výchozích návrhů z r. 1708 schválených všemi 
účastníky. O. Broggio plán signoval.429 

 
204 Praha - kostel Nejsv. Trojice - konečná realizace. V průběhu stavby bylo původní řešení 
nahrazeno širokou plochou obrysovou páskou provedenou ve štuku, vázy byly nahrazeny 
sochami.   

 

                                                 
429 KOTRBA, Viktor. Kostel trinitářů na Novém Městě pražském (pozn. 184). 



212 

 

 
205 Praha - kostel Nejsv. Trojice - návrh nápisů s chronogramy na průčelí kostela. J. I. D. 
Putz (?), 1711. Č. k. 1.154.  



213 

 

 
206 Praha - kostel Nejsv. Trojice - návrh interiéru - příčný řez. O. Broggio.  



214 

 

 
207 Praha - kostel Nejsv. Trojice - původní 
návrh středního portálu.430  

 
208 Praha - kostel Nejsv. Trojice -  
konečná realizace středního portálu.  

 

 

 

                                                 
430 HORYNA, Mojmír; MACEK, Jaroslav; MACEK, Petr et al. Oktavián Broggio (pozn. 185), str 

114. Technický výkres realizovaného portálu s vyznačením barevnosti (na úkor profilaci). 
Rýsováno a kresleno inkoustem, podkresba a členění výplně dveří olůvkem. Alianční znak 
stínován šedě. Ostění, volutové hlavice, střapce a sokly pilastrů růžové, vlys světle zelený. Autor 
O. Broggio (?). 



215 

 

 
209 Praha - kostel Nejsv. Trojice - Postranní 
portál na původním plánu.   

 
210 Praha - kostel Nejsv. Trojice - Konečná 
fáze postranního portálu.  

 

 



216 

 

Troj i ční s loupy 

211 Zjednodušený graf výstavby trojičních a Mariánských sloupů v době baroka.   

 



217 

 

Mnichov 

 
212 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.   



218 

 

 
213 Mariánský sloup v Mnichově, 1638.   



219 

 

Am Hof 

 
214 Sloup, který stál na náměstí Am Hof do roku 1667, poté byl umístěn do hornorakouského 
městečka Wernstein am Inn. 



220 

 

Am Graben 

215 Sloup Nejsvětější Trojice na Am Graben, vrcholové sousoší.   

 



221 

 

Žlut ice 

 
216 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí 
v blízkosti radnice, 1701-1704.  



222 

 

 
217 Žlutice, Osvald Josef Wenda, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice na náměstí 
v blízkosti radnice, 1701-1712. Vrcholová skupina.   

 

 

 



223 

 

M ěsto Touškov 

 
218 Sousoší Nejsvětější Trojice v Městě Touškově od sochaře Karla Legáta z roku 1723.   



224 

 

Praha, Štěpánská ul ice 

 
219 Sousoší Nejsv. Trojice v ulici Štěpánské, které r. 1874 bylo z místa přeneseno ke kostelu 
sv. Štěpána, kde stálo na severní straně.431  

                                                 
431 ŠORM, Antonín; KRAJČA, Antonín. Mariánské sloupy v Čechách a na Moravě. (pozn. 223); 

s. 88. 



225 

 

Žďár nad Sázavou 

220 Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad 
Sázavou - vrcholová skupina, Jakub Steinhubel, 1706.   



226 

 

 
221 Detail: Pilíř se sousoším Nejsvětější Trojice v horní části Velkého náměstí ve Žďáru nad 
Sázavou - vrcholová skupina, Jakub Steinhubel. 



227 

 

Smečno 

 
222 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, Kilián Ignác Dienzenhofer, Matyáš Schönherr, 
František Ignác Platzer, 1744.   



228 

 

 
223 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, vrcholová skupina s holubicí Ducha svatého, 
František Ignác Platzer, 1744.   



229 

 

 
224 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Stvoření Adama, František Ignác Platzer, 
1744.   



230 

 

225 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Stvoření Adama, František Ignác 
Platzer, 1744.  



231 

 

 
226 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Ukřižování, František Ignác Platzer, 1744.  



232 

 

 
227 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Ukřižování, František Ignác 
Platzer, 1744.  

  

  



233 

 

 
228 Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Křest Kristův, František Ignác Platzer, 
1744.   



234 

 

 
229 Detail - Sousoší Nejsvětější Trojice ve Smečně, reliéf Křest Kristův, František Ignác 
Platzer, 1744.   



235 

 

Valeč  

 
230 Valeč, Matyáš Bernard Braun - dílna?, sloup se sousoším Nejsvětější Trojice naproti 
portálu zámeckého kostela N. Trojice, 1730, detail se scénou Nanebevzetí Panny Marie, stav 
v roce 2003.432 

                                                 
432 ADAMCOVÁ, Kateřina; NEJEDLÝ Vratislav; SLÍŽKOVÁ Zuzana et al. Mariánské, trojiční 

a další světské sloupy a pilíře v karlovarském kraji (pozn. 92); s. 108. 



236 

 

Polná 

 
231 Polná, sloup Nejsvětější Trojice, 1749-1750, vrcholová část, socha Boha Otce.433 

                                                 
433 MAXOVÁ, Ivana; NEJEDLÝ, Vratislav; ZAHRADNÍK, Pavel. Mariánské, trojiční a další 

světecké sloupy a pilíře v kraji Vysočina (pozn. 38); s. 119. 



237 

 

Mikulov 

 
232 Sousoší Nejsvětější Trojice v Mikulově, 1724. Celkový pohled.  



238 

 

Jind ř ichův Hradec 

 
233 Sloup Nejsvětější Trojice v Jindřichově Hradci.   



239 

 

Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku 

 
234 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Latinský nápis nad kruchtou. 



240 

 

 
235 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Schematické znázornění výjevů v klenbě nad 
hlavním oltářem. 

 
236 Vlevo andílčí hlavička bez kontur, vpravo s konturami.   
 



241 

 

 
237 Hudoucí anděl (na obrázku č. 235 
označen šipkou) před odstraněním přemaleb.   

 
238 Hudoucí anděl (na obrázku č. 235 
označen šipkou) po částečném odstranění 
přemaleb.   

 



242 

 

 
239 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku, schematické znázornění maleb.   



243 

 

 
240 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku, schematické znázornění maleb. 



244 

 

 
241 Kostel Nejsvětější Trojice na Křemešníku. Popisky ke schématu. 

 


